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Syrjäytyminen on maailmanlaajuinen ongelma, jolta Suomi ei ole välttynyt. Syrjäytyminen on yhteiskunnalle haaste, 

koska kansalaisten odotetaan olevan tuottavia ja yhteiskuntasopimuksessa määritetyn tehtävänsä suorittavia yksilöitä. 

Jokaiselle meistä voi kuitenkin elämässä tulla vastaan haasteita tai mullistuksia, jotka aiheuttavat arkeemme joko hetkel-

lisiä tai pitkäaikaisia ongelmia, jolloin tarvitsemme yhteiskunnan tukea niistä selviytyäksemme. Kelan lakisääteinen teh-

tävä on huolehtia Suomessa muun muassa kansalaisten sosiaalivakuutuksesta. Lakisääteisten palveluiden lisäksi Kelassa 

on kehitetty haavoittuvassa asemassa olevien asiakkaiden tukemiseksi erilaisia palveluita, kuten tässä tutkielmassa käsi-

teltäviä syventäviä palveluita.  

Tämä laadullinen pro gradu -tutkielma toteutettiin osana Kelassa käynnissä olevaa tutkimushanketta, jonka tavoitteena 

on tuottaa tietoa syventäviin palveluihin ohjautumisesta, koetuista hyödyistä, vaikuttavuudesta, merkityksestä ja kehittä-

mistarpeista. Tässä tutkielmassa tarkastellaan Kelan syventävien palveluiden asiantuntijoiden näkemyksiä ja kokemuksia 

kohdentuen 16–29-vuotiaisiin nuoriin. Tutkimusaineisto koostuu 20 yksilöhaastatteluista, jotka toteutettiin puolistruktu-

roituina teemahaastatteluina syventävien palveluiden asiantuntijoille. 

Tutkimuksen tuloksien mukaan syventävät palvelut koetaan asiakkaille merkityksellisiksi ja niiden nähdään antavan nuo-

rille enemmän kuin Kelan peruspalvelun. Syventävien palveluiden etuja ovat kokonaisvaltainen työote, luottamuksellisen 

suhteen syntyminen, nuoren tuleminen kuulluksi, palvelun jatkuvuus ja oma työntekijä. Asiantuntijat näkevät palvelut 

erityisen vaikuttaviksi, kun syventävien palveluiden ja sidosryhmäyhteistyön kautta haavoittuvassa asemassa ollut nuori 

pääsee opiskelemaan tai mukaan työelämään. 

Asiantuntijat kuvaavat itseään kokonaisvaltaista työtä tekeviksi sosiaalialan ammattilaisiksi, jotka työskentelevät itseoh-

jautuvasti asiakkaiden rinnalla ja heillä on halu auttaa asiakkaita. He kokevat tärkeäksi palveluiden kehittämisen. Asian-

tuntijat peilaavat vahvasti omia onnistumisiaan ja positiivisia tuntemuksia työstään nuorten kautta. Vaikka työ on raskasta 

ja asiakkaiden tilanteet ovat haastavia, antavat positiiviset kokemukset työstä voimaa työssä jaksamiseen. Syventävien 

palveluiden asiantuntijat kertovat kohtaavansa työssä hyvin monenlaisia haasteita ja vaikeuksia, joista osa näistä liittyy 

heidän omiin tunteisiinsa, osa työntekoon ja osa yhteiskunnan rakenteisiin. 

Tämän tutkimuksen mukaan onnistuneen syventävän palvelun ytimenä on toimiva moniammatillinen yhteistyö. Haavoit-

tuvassa asemassa oleminen ja syrjäytyminen vaikuttavat laaja-alaisesti yksilön elämään, elämänlaatuun ja siihen, kuinka 

valoisalta tulevaisuus hänelle näyttäytyy. Kun nuorelle tarjotaan yksilöllistä, luotettavaa ja häntä kuulevaa tukea, on mah-

dollista, että tulevaisuus näyttäytyy nuorelle valoisampana – haasteet on mahdollista ylittää.  
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Exclusion is a global problem that Finland has not escaped. Exclusion is a challenge to society, as citizens are expected 

to be productive individuals performing their role as defined in the social contract. However, each of us may face chal-

lenges or upheavals in life that cause either momentary or long-term problems in our daily lives, in which case we need 

support from the society to cope with them. Kela's statutory task is to take care of citizens' social insurance in Finland. In 

addition to statutory services, Kela has developed various services to support customers in vulnerable situations, such as 

the comprehensive services discussed in this thesis.  

This qualitative master's thesis was carried out as a part of research project in Kela. The aim of the project is to provide 

information on referral to comprehensive services, their perceived benefits, effectiveness, importance, and development 

needs. This thesis examines the views and experiences of Kela’s experts concerning comprehensive services on support 

for young people aged 16-29. The research material consists of 20 individual interviews conducted as semi-structured 

thematic interviews with experts in comprehensive services.  

According to the results of this study, comprehensive services are perceived as relevant to clients and are seen to provide 

young people with more support than Kela’s basic service. The advantages of comprehensive services are their holistic 

approach, the establishment of a confidential relationship, the young being heard, the continuity of the service and one’s 

own employee. Experts see the services as particularly effective when a young person who is in a vulnerable position 

finds access to study or employment. 

Experts describe themselves as social work professionals working holistically and independently alongside clients and 

having a desire to help clients. They consider developing the services important. Experts strongly reflect their own suc-

cesses and positive feelings about their work through young people. Although the work is hard and the situations of the 

clients are challenging, positive experiences from work give strength to coping at work. Experts in comprehensive ser-

vices report that they face a wide range of challenges and difficulties at work, some of which are related to their own 

feelings, some to work and some to the structures of society.  

According to this study, the core of a successful comprehensive service is well-functioning inter-professional collabora-

tion. Vulnerability and exclusion have a wide-ranging impact on an individual’s life, quality of life and how bright the 

future looks to him or her. When a young person is heard, offered individual and reliable support, it is possible that the 

future starts to look brighter for the young person – the challenges can be overcome. 
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1. JOHDANTO 

 

Syrjäytyminen on maailmanlaajuinen ongelma, jolta Suomi ei demokraattisen hyvinvointivaltion sta-

tuksestaan huolimatta ole välttynyt. Syrjäytyminen on yhteiskunnalle haaste, koska kansalaisten odo-

tetaan olevan tuottavia ja yhteiskuntasopimuksessa määritetyn tehtävänsä suorittavia yksilöitä. Jokai-

selle meistä voi kuitenkin elämässä tulla vastaan haasteita tai mullistuksia, jotka aiheuttavat ar-

keemme joko hetkellisiä tai pitkäaikaisia ongelmia, jolloin tarvitsemme yhteiskunnan tukea niistä 

selviytyäksemme. Haavoittuvassa asemassa oleminen ja syrjäytyminen vaikuttavat laaja-alaisesti yk-

silön elämään, elämänlaatuun ja siihen, kuinka valoisalta tulevaisuus hänelle näyttäytyy.  

 

On tiedossa, että suomalainen sosiaaliturvajärjestelmä on pirstaleinen. Tukea ja palveluita on saata-

villa, mutta ne eivät välttämättä kohtaa niiden tarvitsijoita. Tuen ja palveluiden väliinputoaminen on 

keskeinen tekijä syrjäytymisessä. Kelassa on viime vuosina ollut tavoitteena kehittää erilaisia palve-

luita vastaamaan erityisesti haavoittuvassa asemassa olevien ihmisten tarpeisiin. Yhtenä keinona on 

kehitetty tässä pro gradu -tutkielmassa käsiteltäviä Kelan syventäviä palveluita. Syventävät palvelut 

muodostuvat moniammatillisesta palvelusta ja asiakkuusvastaavapalvelusta. Niiden tarkoituksena on 

tukea ja ohjata, kun peruspalveluiden apu tai tuki ei riitä. 

 

Syyskuussa 2021 aloitin opintoihini liittyvässä työharjoittelussa Kelan tutkimusyksikössä Tiedolla 

ohjaaminen –hankkeessa. Harjoitteluni aikana tein hankkeeseen liittyen haastattelututkimuksen Ke-

lan syventävien palveluiden asiantuntijoille. Tässä tutkimuksessa haastattelin 20:tä Kelan asiantunti-

jaa siitä, miten he kokevat oman työnsä ja itsensä ammattilaisina, mitkä ovat syventävien palveluiden 

edut suhteessa tavalliseen etuustyöhön Kelassa ja mitä keinoja he kokevat olennaisiksi nuorten syr-

jäytyneiden tai syrjäytymisvaarassa olevien tukemiseksi. Aineiston analyysissä olen käyttänyt aineis-

toon perustuvan sisällönanalyysin tekniikoita ja sisällön erittelyn keinoja. Tämä pro gradu –tutkiel-

mani toimii samalla hankeosion raporttina. 

 

Tutkielman teoreettinen tausta on kuvattu luvuissa kaksi ja kolme. Taustoitan tutkielmaa kuvaamalla 

nuoruutta, syrjäytymistä ja nuorten palveluiden käyttöön liittyviä erityisiä haasteita. Kuvaan asiak-

kaiden ja erityisesti nuorten tukemiseen liittyviä asioita asiantuntijoista, nuorista itsestään ja moniam-

matillisesta työnkuvasta nähden. Luvussa neljä kerron tutkimusasetelmasta ja tutkimuksen toteutuk-

sesta sekä käyttämistäni menetelmistä ja aineiston analyysista. Luvuissa viisi ja kuusi kuvaan tutki-

muksen keskeiset tulokset. Seitsemännessä luvussa kokoan tulokset yhteen ja kahdeksannessa kerron 
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johtopäätökseni sekä jatkotutkimusideani tutkielman aiheeseen liittyen. Keskeisiä käsitteitä tutkiel-

massani ovat syrjäytyminen (exclusion, marginalization), työntekijöiden työidentiteetti (professional 

identity) ja moniammatillisuus (inter-professional, multi-professional). 
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2. NUORET JA SYRJÄYTYMINEN 

 

Tutkielmassa keskityn haavoittuvassa asemassa oleviin nuoriin. Tämän luvun aloitan pohtimalla nuo-

ruuden määritelmää. Nuoruutta määritellään kirjavasti ja se on määrittelijästään riippuvaista. Jatkan 

nuoruudesta kohti syrjäytymisen riskejä ja sen vaikutuksia yhteiskuntaan. Nuorilla on todettu olevan 

palveluiden käyttöön liittyviä erityisiä haasteita, joita kuvaan kappaleessa 2.4. 

 

2.1. Mitä on nuoruus? 

 

Nuoruuden määritelmä on maailmanlaajuisesti muuttunut vuosisatojen aikana samoin kuin odotukset 

ja velvollisuudet, joita nuorilla on ollut. Nuoruutta voidaan määritellä biologisesti tai sosiaalisten 

roolien muuttumisella (esimerkiksi naimisiinmeno tai taloudellinen itsenäisyys), mutta erilaiset lait 

ja poliittiset päätökset antavat viime kädessä raamit nuoruudelle. Lait ja ohjeet ovat valtio- ja kult-

tuurikohtaisesti hyvin erilaisia; joissain maissa 12-vuotias on kypsä avioliittoon ja joissain maissa 

pojat asuvat kotona siihen saakka, että avioituvat. Monissa valtioissa täysi-ikäisyyden raja on 18 

vuotta, mutta laajasti ymmärretään, ettei nuoruus lopu täysi-ikäisyyteen, vaikka nuoren oikeudet ja 

velvollisuudet muuttuvatkin. Vuosikymmenten aikana koulunkäyntiin ja opiskeluun käytetty aika on 

lisääntynyt ja tätä kautta perheiden on tuettava lapsiaan pidempään, jolloin opintojen päättymistä ei 

voi eksaktisti pitää nuoruuden päättymisen ajankohtana. (Sawyer & Azzopardi & Wickremarathne & 

Patton 2018.) YK määrittelee nuoruuden 15–24-ikävuoden välille, mutta korostaa, että YK:n jäsen-

maat ja muut yhteisöt saattavat käyttää eri määritelmiä (United Nations Youth 2013). Suomessa lain 

mukaan nuori on alle 29-vuotias (Nuorisolaki) ja Terveyden ja Hyvinvoinnin laitoksen (THL) mu-

kaan 12–22-vuotias (THL 2021).  

 

Nuorten vapaa-aikatutkimuksessa nuorilta itseltään kysyttiin, miten he määrittelevät nuoruuden ja 

kokivatko he itsensä lapsiksi, nuoriksi vai aikuisiksi. Kyselyyn vastanneiden ikähaarukka oli 7–29 

vuotta. On huomioitava, että sama vastaaja saattoi jossain asiassa kokea olevansa lapsi ja toisessa 

nuori. Kokemuksellisesti nuoret kokivat muutokset nuoresta aikuiseksi osuvan 20 ikävuoden koh-

dalle. 18 vuoden rajapyykkiä ei koettu merkitseväksi. Tytöillä muutos oli jyrkkärajaisempi kuin po-

jilla, joista vielä 25–29-vuotiaana noin joka neljäs koki itsensä ennemmin nuoreksi kuin aikuiseksi. 

Merkitseväksi nuoruuden ja aikuisuuden rajapyykiksi nähtiin koulutuksen päättäminen ja työelämän 

aloittaminen. Vähän yli parikymppisille parisuhde kuvautui tärkeämmäksi aikuisuuden määrittäjäksi 
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kuin se, asuuko vielä lapsuudenkodissaan vai ei. Lapsen saaneista 25–29-vuotiaista lähes kaikki (91 

%) kokivat itsensä aikuisiksi. (Myllyniemi & Berg 2013, 14–17.) 

 

Nuoruus kuvautuu kaiken kaikkiaan liukuvaksi ja rajoiltaan epämääräiseksi ristiriitojen sävyttämäksi 

elämänvaiheeksi, joka seuraa lapsuutta ja edeltää aikuisuutta. Nuoruutta määritellään ”ei enää” ja 

toisaalta ”ei vielä” -määritelmillä.  Nuoruus voidaan nähdä prosessina, jossa irrottaudutaan lapsuus-

perheestä ja aletaan rakentaa omaa elämää ja identiteettiä. Nuoruuden elämänvaiheita voivat olla 

opiskeluiden loppuunsaattaminen, työelämään siirtyminen, itsenäinen asuminen, kumppanin löyty-

minen ja perheen perustaminen. Nuoruuden ajatellaan loppuvan, kun elämä on vakiintunutta ja tietyt 

kipupisteet on ylitetty noin 30-vuotiaana. Nuoruuteen kuuluu kokemukset ajelehtimisesta ja irralli-

suudesta, kokemukset hetkessä elämisestä ja kaventuneista tulevaisuusorientaatioista. (Nivala & 

Saastamoinen 2010, 10; Saari & Eskelinen & Björklund 2020, 144–145.) Juntusen mukaan tutkimuk-

sellinen ja julkinen keskustelu keskittyy edellä mainitulla tavalla nuorten elämänkulkujen nivelvai-

heisiin ja erilaisiin siirtymiin. Ikäsidonnaisella elämänvaiheiden läpikäymisellä eli elämänkaariajat-

telulla on haasteensa, koska ihmisten elämä ei etene lineaarisesti, vaan jokainen kulkee oman elä-

mänpolkunsa omalla uniikilla tavallaan. Nuorille asetetaan erilaisia odotuksia, vaatimuksia ja ihan-

teita elämän etenemisestä, joita palvelujärjestelmä ja kulttuuri ylläpitävät. (Juntunen 2020.) 

 

2.2. Syrjäytymisen riskit 

 

Syrjäytymistä tai marginalisaatiota voidaan määritellä monella eri tavalla ja eri puolilla maailmaa ne 

voivat ilmetä eri tavoin. Kaganin ja Burtonin mukaan syrjäytymisellä ja marginalisaatiolla on hieman 

eri merkitys: syrjäytymisellä ymmärretään usein sosiaalinen syrjäytyminen yhteiskunnasta, yhtei-

söstä tai muista ihmisistä ja marginalisaatiolla valtaväestön tapojen ulkopuolella elämistä. Laajassa 

mittakaavassa kokonaiset yhteisöt saattavat elää marginalisoituneena esimerkiksi köyhyyteen, uskon-

toon tai pakolaisuuteen liittyen, mutta yksilöt saattavat silti olla sen sisällä syrjäytyneitä. Etnisten, 

uskonnollisten sekä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen tilanne voi olla hankala. Marginalisoitu-

neena eläminen saattaa olla myös valinta tai osa ideologiaa, kuten esimerkiksi joillain uskonnollisilla 

ryhmillä, reppureissaajilla tai taiteilijoilla. (Kagan & Burton 2005.) 

 

Syrjäytyminen on globaali ongelma ja se vaikuttaa miljooniin ihmisiin. Baah, Teitelman ja Riegel 

ovat tutkineet syrjäytymistä ja todenneet, että henkilön syrjäytymisen suuruus muodostuu sosiaali-

https://www.researchgate.net/profile/Carolyn-Kagan
https://www.researchgate.net/profile/Mark-Burton-15
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sista haasteista yhdistettynä terveyshaasteisteisiin. He väittävät, että syrjäytymisen ja terveyden väli-

senä linkkinä on nimenomaan henkilön sosiaalinen asema. Heidän mukaansa syrjäytyminen työntää 

ihmisen tiettyyn sosiaaliseen asemaan, johon vaikuttavat terveyden sosiaaliset määrittäjät (sosiaaliset 

determinantit; SDH, social determinants of health) sekä lisäksi sukupuoli, seksuaalinen suuntautu-

minen ja etninen asema. (Baah & Teitelman & Riegel 2019.) Maailman Terveysjärjestön WHO:n 

mukaan terveyden sosiaalisia määrittäjiä ovat esimerkiksi ihmisten asuinpaikka, heidän ikänsä, kou-

lutuksensa, ammattinsa ja tulonsa sekä myös asuinpaikan terveydenhuoltojärjestelmä (WHO 2010a, 

4–7 & 15–18). Suomessa sosiaalisilla determinanteilla on tärkeä asema, koska työikäisten terveyden 

ja työkyvyn ylläpito on muuttunut entistä tärkeämmäksi ikääntyvän väestön, epäedullisemmaksi 

muuttuvan huoltosuhteen ja kasvavien terveysmenojen vuoksi (Palosuo & Lahelma 2013, 39). 

 

Suomessa syrjäytyneet nuoret on määritelty Elinkeinoelämän valtuuskunnan analyysissä seuraavasti: 

”Syrjäytyneiksi luokitellaan sellaiset työvoiman ja opiskelun ulkopuoliset nuoret, joilla ei ole perus-

koulun lisäksi muuta koulutusta. […] Syrjäytyminen on lavea ilmiö, jolla tarkoitetaan usein laajaa 

psyykkisaineellista ongelmakokonaisuutta, henkistä putoamista yhteiskunnan normaalien käytäntö-

jen ulkopuolelle tai erilaisia päihderiippuvuuksia ja rikollisuuden muotoja.” Syrjäytymisen riskiä 

nuorella lisäävät yksin asuminen tai asunnottomuus, parisuhteettomuus ja vieraskielisyys. (Myrskylä 

2012, 2–6; Myrskylä 2011, 15–18.) 

 

NEET-käsitteellä tarkoitetaan nuoria, jotka eivät ole koulutuksessa tai työssä (Not in Education, Em-

ployment or Training). NEET-ryhmän nuorista puhutaan Suomessa usein ”syrjäytymisvaarassa ole-

vina nuorina”. Termi liitetään vahvasti politiikkaan, joka määrittää nuorten asemaa työmarkkinaosal-

listumisen kautta. NEET-käsitettä on kritisoitu, koska se kuvaa suppeasti laajaa ryhmää ihmisiä eikä 

tavoita niitä kaikkia tekijöitä, jotka vaikuttavat nuorten haavoittuvaiseen asemaan. Lyhytaikaisen 

NEET-statuksen voi saada, kun nuori pitää opinnoistaan välivuotta, tekee vapaaehtoistyötä tai on 

armeijassa. (Hiilamo & Määttä & Koskenvuo & Räsänen & Aaltonen 2017, 36; Kangas & Palme & 

Kainu 2015, 83–84.) Joulukuussa 2020 EU:ssa nuorten työttömyys (18 %) oli kokonaisuudessaan 

keskimäärin korkeampi kuin muilla ikäryhmillä (European Comission 2021). Tilastokeskuksen 

(2021) mukaan marraskuussa 2021 Suomessa 15–24-vuotiaista oli työttömänä noin joka kymmenes 

(12,1 %). Ikäryhmän NEET-aste oli naisilla hieman miehiä matalampi (naisilla 8 %, miehillä 10 %).  

 

Kuten edellä on kerrottu, syrjäytyminen on moniulotteinen ilmiö, jonka riskiä tietyt haavoittuvuudet 

ihmisen elämässä lisäävät. Työttömyys on yksi syrjäytymisen riskiä kasvattava tai syrjäytyneisyyttä 
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aiheuttava tekijä, mutta työttömyys itsessään johtuu usein useammasta osatekijästä. On tutkittu, että 

alhainen koulutustaso ennustaa työttömyyttä ja että siinä on sukupuolittunutta eroavaisuutta. Miehillä 

alhaisen koulutustason vaikuttavuus työttömyyteen on voimakkaampaa kuin naisilla. Jos miehillä on 

suoritettuna pelkkä peruskoulu, riski olla työttömänä on yli kuusinkertainen verrattuna ylioppilastut-

kinnon suorittaneisiin. Työttömyys on usein myös pitkittynyttä. (esim. Sipilä & Kestilä & Martikai-

nen 2011, 121–134.) Nuorten naisten työttömyys päättyy usein opiskelupaikan vastaanottamiseen. 

Nuoret naiset myös työskentelevät opintojen ohella nuoria miehiä enemmän. Tämän nähdään lisäävän 

naisten työelämätaitoja sekä lisäävän työkokemusta ja verkostoja, vaikka työteko opintojen aikana 

voi vaikuttaa valmistumisaikatauluun. (Sutela 2021.) Kokonaisuudessaan työttömyyden riskiä lisää-

viä tekijöitä ovat vanhempien alhainen koulutustaso, vanhempien työttömyys ja perheen matala tulo-

taso. Myös asuinpaikalla on merkitystä siihen, kuinka iso riski joutua työttömäksi on olemassa. (Saari 

ym. 2020, 79.) 

 

Työikäisillä keskeisen toimintakyvyn mittarin muodostaa suoriutuminen ansiotyöstä. Osa nuorista 

pyrkii pääsemään mukaan opiskelu- ja työelämään, mutta sairaudet tai tapaturmat aiheuttavat heille 

toimintakyvyn rajoituksia. Työkyvyttömyyseläkkeelle jäämisen syissä on vuosikymmenten aikana 

tapahtunut muutoksia: tuki- ja liikuntaelinsairauksien ja sydän- ja verisuonisairauksien takia myön-

netyt työkyvyttömyyseläkkeet ovat vähentyneet, mutta mielenterveyden ongelmien vuoksi jää yhä 

useampi työelämästä pois. (Honkasalo 2013, 59–60.) Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtymiseen vaikut-

tavat yksilön terveydentila ja työkyky, mutta myös muun muassa eläkejärjestelmät, lait, sosioekono-

minen asema ja työelämän tarjoamat mahdollisuudet itsessään (Haukipuro & Koskenvuo & Nevalai-

nen & Pösö 2019). 

 

Suomessa nuorten aikuisten työkyvyttömyyden taustalla ovat useimmiten mielenterveyden ja käyt-

täytymisen häiriöt. THL:n mukaan mielenterveyden haasteet ovat nuorten aikuisten yleisimpiä ter-

veysongelmia ja noin joka neljäs (20–25 %) nuorista ja nuorista aikuisista kärsii jostain mielenter-

veyden häiriöstä (THL 2021). Mattila-Holappa on tutkimuksessaan selvittänyt sellaisten nuorten ai-

kuisten taustaa, hoitoa, kuntoutusta ja työhön paluun ennustetta, jotka ovat kuntoutustuella eli mää-

räaikaisella työkyvyttömyyseläkkeellä. Näistä nuorista aikuisista oli työelämään tai opiskeluun kiin-

nittynyt vain puolet ennen eläkkeelle jäämistä. Kaikista vuonna 1987 syntyneistä nuorista ennen 21-

vuoden ikää oli noin joka viides saanut psykiatrista hoitoa tai lääkitystä. (Mattila-Holappa 

2018.) Työkyvyttömyyden syyt ovat harvoin kovin yksiselitteisiä, vaan kyseessä on kompleksinen 

kokonaisuus. Aholan ym. tutkimuksen mukaan merkittävällä osalla 18–34-vuotiaista nuorista, jotka 
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ovat kuntoutustuella mielenterveyden häiriön perusteella on matala koulutustaso, vain vähän työko-

kemusta, vaikea-asteinen sairaushistoria ja verrokkiryhmään verrattuna heikot työelämätaidot. Toi-

mintakyvyn rajoitukset ovat tällöin moninaisia, eikä niihin päästä puuttumaan kevyen tuen avulla. 

(Ahola ym. 2014.) 

 

Joillekin nuorille työkyvyttömyys ei jää määräaikaiseksi, vaan he jäävät pysyvästi työkyvyttömyys-

eläkkeelle. Kuviossa 1 on kuvattu työ- ja kansaneläkejärjestelmän työkyvyttömyyseläkkeelle vuonna 

2020 siirtyneiden alle 30-vuotiaiden lukumäärät työkyvyttömyyden syyn mukaan. Vuonna 2020 työ-

kyvyttömyyseläkkeelle siirtyneiden nuorten kokonaismäärä oli 3133, joista mielenterveyden ja käyt-

täytymisen häiriöiden vuoksi työkyvyttömyyseläkkeelle jäi merkittävä osa eli 2636 nuorta. Alle 30-

vuotiaat nuoret siirtyivät työkyvyttömyyseläkkeelle myös synnynnäisten epämuodostumien ja kro-

mosomipoikkeavuuksien vuoksi (119 nuorta). Muita työkyvyttömyyseläkkeelle siirtymisen syitä 

nuorilla olivat muun muassa hermoston sairaudet, kasvaimet sekä tuki- ja liikuntaelinten sekä side-

kudoksen sairaudet. (Suomen virallinen tilasto.)  

 

 

Kuvio 1. Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyneet 16–29-vuotiaat työ- ja kansaneläkejärjestelmän mukaan (Suomen viralli-

nen tilasto). 
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Aaltosen ym. mukaan syrjäytyneet nuoret ovat selvästi vertailuryhmiä sairaampia ja käyttävät tervey-

denhuollon palveluita vertailuryhmiä enemmän. Kuten edellä on mainittu, syrjäytyneillä ja syrjäyty-

misvaarassa olevilla nuorilla psyykkinen sairastavuus on yleistä. Kroonisesti syrjäytyneistä yli puo-

lella (57 %) oli psykiatrinen diagnoosi ja syrjäytymisvaarassakin olevista hieman alle puolella (45 

%). Kroonisesti syrjäytyneillä myös vammat ja myrkytykset ovat yleisiä, mikä osaltaan kertoo tapa-

turma-alttiista elämäntyylistä. (Aaltonen & Berg & Ikäheimo 2015, 25–40.) Lapsuuden käyttäyty-

mishäiriöt lisäävät riskiä syrjäytyä aikuisiällä (Aaltonen ym. 2015, 12). 

 

Mielenterveyden ongelmien yhteydessä on pohdittava myös itsetuhoista käyttäytymistä sekä epäsuo-

raa itsetuhoisuutta, jossa riskienotto on suurta. Kaikki sellaiset ajatukset ja teot, jotka uhkaavat hen-

keä, ovat itsetuhokäyttäytymistä (esimerkiksi itsemurha-ajatukset, viiltely, itsemurhayritykset, itse-

murha). THL:n arvion (2021) mukaan vakavia ja toistuvia itsemurha-ajatuksia on joka kymmenen-

nellä nuorista ja osa (3–5 %) heistä on yrittänyt itsemurhaa. Tytöillä itsemurhayritykset ovat poikia 

yleisimpiä, mutta pojilla itsemurhakuolleisuus on suurempaa. Itsemurha on yksi yleisimpiä 15–19-

vuotiaiden nuorien kuolinsyitä Suomessa. Itsetuhoisuudessa tuen tarve on pitkäaikaista ja siinä on 

tärkeää huomioida perhe, koulu ja nuoren muu sosiaalinen verkosto.  

 

Köyhyys on useimmilla dynaamista eli köyhyyden tilanne saattaa olla muuttuva. Köyhyydellä on 

todettu olevan vaikutuksia ihmisen ravitsemukseen, asumiseen ja kulutukseen (esimerkiksi vaattei-

siin sekä lähi- ja kaukomatkustamiseen), mutta myös ihmisen kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin ja 

terveyteen. (Townsend 2010.) Yksilön köyhyys syntyy ja tulee näkyväksi suhteessa muihin ihmisiin. 

Pohjoismaissa köyhyys on ensisijaisesti suhteellista eli köyhät ovat köyhiä suhteessa tavanomaisena 

pidettyyn elintasoon. Suhteellinen köyhyys on riittämättömistä taloudellisista resursseista eli tuloista 

ja varallisuudesta johtuvaa kykenemättömyyttä osallistua ja toimia tavanomaisen elämäntavan mu-

kaisesti tai saavuttaa yhteiskunnan yleiseksi määritelty vähimmäistaso.  Kotitalous on pienituloinen, 

kun sillä on käytettävissään 60 % väestön mediaanitulosta. (Moisio 2006.)  

 

Pitkittynyt köyhyys on tilapäistä köyhyyttä suurempi ongelma. Köyhyys on erityisen suurta eläke-

läisten ja työttömien keskuudessa. Köyhyysjaksot kasautuvat henkilöille, joilla on köyhyysalttius; 

tulonhankintakyvyt saattavat yksilötasolla olla hyvinkin erilaisia. Myös työmarkkinoiden vaatimilla 

yksilön kyvyillä, työkokemuksella, terveydellä ja sosiaalisilla taidoilla on oma merkityksensä köy-

hyyden kokemisessa. (Riihelä & Sullström & Tuomala 2015, 185–186.) Aikainen lapsuudenkodista 
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poismuuttaminen ja vanhempien saamat sosiaaliavustukset ennakoivat nuoren aikuisuudessa köyhyy-

den riskejä, koska vanhemmat eivät pysty rahallisesti tukemaan itsenäistyvää nuorta. (Kauppinen ym. 

2014, 281.) 

 

Huono-osaisuus voi olla periytyvää ja sukupolvien väliset yhteydet syrjäytymisessä ja marginalisaa-

tiossa ovat kiistattomia (Kagan & Burton 2005; Saari ym. 2020, 180). Suomalaisten hyvinvointi 2018 

-raportin mukaan nuorilla terveys ja muu hyvinvointi ovat yhteydessä perheen sosiaaliseen asemaan 

ja varsinkin vanhempien koulutustasoon. Näiden vaikutukset jatkuvat pitkälle aikuisuuteen yksilön 

hyvinvoinnissa ja toimeentulossa. (Saikkonen & Karvonen & Kestilä 2019, 335.) Saaren ym. mukaan 

avainasemassa 2010-luvun Suomessa huono-osaisuuden ylisukupolvisuudessa ovat ”pitkittyneessä 

huono-osaisuudessa elävien ihmisten toimintakykyjen vähentyminen, arjen rakenteiden heikentymi-

nen sekä kohdennettujen palvelujen ja täydentävien tulonsiirtojen kytkeytymättömyys asiakkaiden 

elämää kannattelevien myönteisten siirtymien osaksi”. Kohdennetuilla palveluilla tarkoitetaan esi-

merkiksi kuntouttavaa työtoimintaa tai osallistavaa yhteisöä, täydentävillä tulonsiirroilla tarkoitetaan 

esimerkiksi toimeentulotukea. (Saari ym. 2020, 15.)  

 

Hyvän elämän mahdollistavina tekijöinä pidetään usein työtä, jossa on hyvä ja vakaa palkkaus. Sen 

lisäksi, että työstä saa tuloa siitä saa myös sosiaalisia kontakteja, kanssaihmisten ”arvostuksen” työssä 

käyvänä ihmisenä sekä usein myös merkityksen elämälle. (Greve 2018, 85.) Syrjäytyminen tai mar-

ginaalissa eläminen eivät ole köyhyyden tapaan tila, joka pysyy koko ihmisen elämän samanlaisena. 

Tietyissä elämänvaiheissa syrjäytymisen riski kasvaa ja tietyissä laskee: Lapsilla ja nuorilla syrjäyty-

misen ja sen riskin on todettu vähenevän iän myötä ja jälleen aikuisuuden jälkeen kohti vanhuutta 

kulkiessa lisääntyvän. Yksinhuoltajan tilanne muuttuu, kun lapsi kasvaa ja asunnottoman tilanne 

muuttuu, kun hän löytää asunnon. (Kagan & Burton 2005; Townsend 2010.) Syrjäytyminen ilmenee 

elämävalintoja kaventavana ulkopuolisuutena sekä yksinäisyytenä. Järjestelmien näköpiiristä katoa-

vat nuoret ovat kaikkein heikoimmassa asemassa. Ensisijainen keino ehkäistä syrjäytymistä on löytää 

nämä nuoret. (Myrskylä 2012, 6; Myrskylä 2011, 15–18.)  

 

Syrjäytymisellä on stigmaattinen leima ja asenneilmapiiri sen ympärillä on negatiivinen. Jonkin lei-

man kantaminen itsessään vaikuttaa sekä ihmisen omiin tuntemuksiin itsestään, että muiden ihmisten 

suhtautumiseen häneen. (Ungar 2004, 12–27.) Link ja Phelan (2001) ovat määritelleet leimautumisen 

muun muassa stereotypioinniksi sekä syrjinnäksi. Pahimmillaan se vaikuttaa ihmisen elämään nega-

https://www.researchgate.net/profile/Carolyn-Kagan
https://www.researchgate.net/profile/Mark-Burton-15
https://www.researchgate.net/profile/Carolyn-Kagan
https://www.researchgate.net/profile/Mark-Burton-15
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tiivisesti hyvin monella elämän osa-alueella asunnon saamisesta terveydenhoitoon. Kagan ja Burto-

nin (2005) mukaan leimautuminen voi alentaa henkilön itseluottamusta ja –tuntemusta. Voi syntyä 

piinallinen (viscous, wicked) kehä, joka aiheuttaa syrjäytymisen syventymistä, koska ihminen kokee, 

ettei hänellä ole arvoa tai merkitystä. Nyblade ym. (2019) ovat tehneet kirjallisuuskatsauksen tervey-

denhoitoalan leimaavasta ajattelutavasta asiakkaita kohtaan. He toteavat, että leimautumisen taakka 

heikentää diagnosointia, hoitoa ja onnistuneita hoitokokemuksia terveydenhuoltolaitoksissa.  

 

2.3. Syrjäytymisen vaikutukset yhteiskuntaan 

 

Aaltonen ym. tutkimuksessaan (2015, 18–19) nuorten asemasta palvelujärjestelmässä ovat jakaneet 

syrjäytyneet nuoret kolmeen ryhmään: kroonisesti syrjäytyneet, syrjäytyneet ja syrjäytymisvaarassa 

olevat. Syrjäytyneillä nuorilla syrjäytyminen oli jo pitkäaikaista, vähintään kolme vuotta kestänyttä. 

Kroonisesti syrjäytyneet nuoret olivat pääasiallisesti olleet yhteiskunnan pyörien ulkopuolella koko 

seuranta-ajan aikana. Syrjäytymisvaarassa olevat olivat olleet syrjäytyneitä kahden vuoden ajan tai 

alle. Osa syrjäytymisvaarassa olevista nuorista tekee välillä jotain muuta: piipahtelevat työmarkki-

noilla tai opinnoissa, hoitavat lapsia kotona tai sairastavat.  

 

Hyvinvointivaltioissa köyhyyden ajatellaan olevan sosiaalista osallisuutta rajoittavaa niukkuutta. Ei 

ole määritettynä, mitä ihmisen pitäisi omistaa, jottei hän olisi köyhä, vaan köyhyys on kokemus niuk-

kuudesta suhteessa ympäristöön, yhteiskuntaan ja mahdollisuuksiin. Köyhyys vähentää yksilön elä-

mänlaatua kaikilla osa-alueilla, mutta toissijaisesti vaikuttaa hänen kulutukseensa ja sitä kautta yh-

teiskunnalle kertyviin varoihin erilaisten palveluiden ja tavaroiden hankinnan vähyytenä. (Saari ym. 

2020, 73; Townsend 2010.) 

 

Syrjäytyneet nuoret muodostavat joukon, jonka pelätään rasittavan yhteiskunnan palveluita ja kan-

santaloutta. Syrjäytyneet nuoret eivät osallistu yhteiskuntasopimuksessa heille merkittyyn tuotta-

vuusvajeen umpeen kuromiseen ja osaltaan heikentävät huoltosuhteen ratkaisemista. Yhteiskunnalli-

sia palveluita ja nuorille räätälöityjä palveluita voidaan pohtia ”liimana”, joka pyrkii saamaan nuoret 

takaisin yhteiskunnan toimintaan. (Aaltonen ym. 2015, 45.) 

 

Kestävyysvajeella tarkoitetaan julkisten menojen leikkaamisen tai verojen korotuksen tarpeen suh-

detta bruttokansantuotteeseen, kun väestö ikääntyy. Kestävyysvaje ei ole yksiselitteinen; erilaiset las-

kentatavat ja taustaoletukset voivat johtaa hyvinkin erilaisiin lopputuloksiin. Suomalainen väestö 
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ikääntyy ja jokaista työssä käyvää kohden tulee olemaan enemmän ja enemmän huollettavia lapsia ja 

eläkeläisiä. Tällöin puhutaan huoltosuhteen heikkenemisestä, johon liittyvät laskelmat on tiivistetty 

kestävyysvajeen käsitteeseen. (Greve 2018, 129; Kangas ym. 2015, 77–79.) 

 

Elinvaihevajeella tarkoitetaan sitä, miten eri ikäluokat tuottavat, kuluttavat ja siirtävät resursseja elin-

vaiheesta toiseen. Esimerkkeinä näistä ikäryhmien välisistä resurssien siirroista voi käyttää vaikkapa 

lasten saamiseen ja sairastamiseen liittyviä elämän perustoimintoja. Yksinkertaisimmin elinvaihevaje 

saadaan vähentämällä ikäryhmälle laskettu kulutusmeno kyseisen ikäryhmään työtulosta. Kuvion 1 

mukaan työuria on pidennettävä kokonaisuudessaan, jotta kestävyysvajetta saataisi hallittua. Suo-

messa elinvaiheittainen kestävyysvaje nollautuu vasta noin 26 ikävuoden kohdalla, jolloin siirrytään 

työelämään. (Kangas ym. 2015, 80–81.) Mikäli nuoret eivät pääse siirtymään työelämään esimerkiksi 

syrjäytymisen vuoksi, kasvaa kyseessä olevan elinvaiheen kestävyysvaje entisestään.  

 

 

Kuvio 1. Elinvaiheittainen kestävyysvaje Suomessa, Ruotsissa ja Itävallassa (Lee & Mason 2011; sit. Kangas ym. 2015, 

81). 

 

Työelämään siirtymisessä ja siitä poistumisessa on vaihtelevuutta. Kuten edellä mainittiin työmark-

kinoille siirtymiseen vaikuttaa opiskeluihin käytetty aika ja aika, joka kestää, että työpaikka omalta 

alalta löytyy. Vanhemmaksi tulolla saattaa olla omat vaikutuksensa työelämään siirtymisessä ja siinä 

olemisessa. Työelämässä saatetaan olla eläkeikään saakka tai sieltä saatetaan joutua ennen aikaisesti 

lähtemään pois esimerkiksi jonkin sairauden tai irtisanomisen vuoksi. Jos työmarkkinoille pääsemi-

sessä on ollut haasteita aiemmin, voivat haasteet olla vielä suurempia, jos jostain syystä joutuu esi-

merkiksi irtisanotuksi ja työn etsiminen on aloitettava uudelleen. Tällöin saattaa houkutella, ettei jat-

kakaan työn etsintää, vaan jää elämään yhteiskunnan tuilla. Toisaalta tukien on oltava riittäviä, jotta 

peruselintaso säilyy. (Greve 2018, 88–89.) 
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2.4. Nuorten palveluiden käyttöön liittyvät erityiset haasteet 

 

Yhteiskunnallisten, rahallisten etuuksien lisäksi syrjäytyneet nuoret käyttävät laajasti eri palveluita 

kuten edellä jo osin mainittiin. Tällaisia palveluita ovat lastensuojelun ja sijaishuollon palvelut, sosi-

aalipalvelut, työllisyyspalvelut, erityiset koulupalvelut, perusterveydenhuollon palvelut sekä krimi-

naali- ja päihdepalvelut. Toiset syrjäytyneistä nuorista kuormittavat palveluita huomattavasti enem-

män kuin toiset. Mitä pidempään syrjäytyminen kestää, sitä suuremmaksi palveluiden kokonaiskus-

tannukset tulevat. Lakisääteisten palveluiden lisäksi kunnat järjestävät myös nuorille erilaisia kunta-

kohtaisia palveluita, kuten tieto- ja neuvontapalveluita. (Aaltonen ym. 2015, 12–35.) 

 

Suomalaista sosiaaliturvajärjestelmää kuvaillaan pirstaleiseksi ja jäykäksi. Lisäksi siinä on erilaisia 

kannustinloukkuja ja päällekkäistä toimintoja. Nuoren tarvitsema tuki saatetaan tunnistaa suureksi 

vasta, kun nuoren tilanne on erityisen hankala. Järjestelmien väliin putoaminen ja vaille sosiaaliturvaa 

jääminen johtuvat usein juuri palveluiden pirstaleisuudesta ja asiakkaan kokonaistilanteen hallitse-

mattomuudesta. Asiakkaalla saattaa olla käyntejä useissa eri palveluissa ja useita eri etuuksia, mutta 

tuen määrä ei kuitenkaan ole riittävä. Ongelmia saattaa olla haastava ratkaista, koska eri hallintoalat 

vastaavat hänen monimutkaisesta tilanteestaan, mutta kokonaisuutta ei tarkastele kukaan. Esimer-

kiksi tiedonvaihto saattaa olla haastavaa eri palveluiden tai organisaatioiden välillä salassapitosään-

töjen vuoksi. Asiakkaalle, jonka tilanne on jo valmiiksi kuormittunut, saattaa jäädä itselleen vastuulle 

luukulta luukulle kulkeminen ja omien asioiden koordinoiminen, joka vaatii tietoa, osaamista ja käy-

tännön mahdollisuuksia. Pahimmillaan nuoren haasteiden vuoksi asioiden hoitamattomuus voi johtaa 

sanktioihin, karensseihin ja epätarkoituksen mukaisten tukien varassa elämiseen. (Hiilamo ym. 2017, 

64; Matthies & Närhi & Kokkonen 2018; Metteri 2012, 216.) 

 

Vastuunjaon ongelmallisuus on huomioitu sosiaalihuoltolaissa ja on esitetty, että tällaisissa tilan-

teissa, joissa asiakkaan tarpeisiin vastaavat palvelut ovat hallinnollisesti ja toiminnallisesti eriytetty 

toisistaan, on viranomaistenkin hankala hahmottaa, kuka on ja onko kukaan vastuussa asiakkaan pal-

veluista. Pulmallisuutta lisää se, että asiakkaan elämässä esimerkiksi velkaantumisongelmien ratkai-

sulla on usein kiire ja asia on asiakkaan elämässä merkityksellinen. Jo yhden ihmisen asiakokonai-

suuden hallinta kaikkine rinnakkaispalveluineen on haastavaa, saati satojen tai tuhansien ihmisten, 

jotka ovat syvempien palveluiden tarpeessa. Näistä syistä palvelujärjestelmä vastaa usein moniongel-
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maisten asiakkaiden kohdalla vain pinnallisiin ongelmiin ja harvemmin päästään puuttumaan asioi-

den juurisyihin, joihin puuttuminen olisi kuitenkin pinnallisia syitä vaikuttavampaa. (Saari ym. 2020, 

192–193.)  

 

Matthies ym. mukaan, vaikka nuoret noudattaisivat kaikkia heille asetettuja osallistumisvaatimuksia 

ja kulkisivat vaaditut aktivoimispolut, ei ole olemassa takeita sille, että he tälläkään tavalla pääsisivät 

opiskelemaan tai löytäisivät työtä. Ei ole olemassa kaavaa, jota noudattamalla pääsisi osaksi yhteis-

kunnan rattaita, vaikka sanktiot ja seuraukset uhkaisivat. (Matthies ym. 2018.) Sosiaalitoimen työn-

tekijät ovat kuvanneet, että monet tarjolla olevista palveluista eivät tuota myönteisiä siirtymisiä, vaan 

runsaista palveluista ja tulonsiirroista huolimatta pitkäaikaisasiakkaat ovat asiakkaita vielä vuodenkin 

päästä. Syyksi on epäilty juuri sitä, että monen pintasyyn kuormittama asiakas ei pysty hyödyntämään 

toisistaan irrallisia palveluita ja vastaanottamaan apua. (Saari ym. 2020, 211.)  

 

Suomalaisten hyvinvointi 2018 –raportin mukaan luottamus varsinkin sosiaalipalveluiden saatavuu-

teen vähentynyt, vaikka valtaosa ihmisistä luottaa edelleen suomalaiseen palvelujärjestelmään. Eri-

tyisesti toimeentulon haasteista kärsineet luottavat aiempaa vähemmän sosiaalipalveluiden saatavuu-

teen, niiden riittävyyteen ja etuuksien saamiseen. On havaittu, että palveluiden käytön ja saatavuuden 

eriarvoisuus luo uudistuspaineita sosiaali- ja terveydenhoitojärjestelmälle, sillä esimerkiksi sote- ja 

maakunta –uudistusten tavoitteisiin kuuluu yhdenvertaisuuden lisääntyminen. Raportin mukaan toi-

sen asteen opiskelijoiden kohdalla ei ole hyvinvoinnin kannalta merkityksellistä, jatkaako nuori ylä-

koulusta lukioon vai ammattikouluun. Ongelmallista kuitenkin on, jos opinnot päättyvät yläkoulun 

jälkeen. (Saikkonen ym. 333–335.) Lisäksi raportissa tuodaan esiin palvelujen digitalisointiin ja nii-

den saavutettavuuteen liittyvät haasteet. Hyppönen ja Ilmarinen kutsuvat digisyrjäytymiseksi sitä, 

kun henkilö ei pysty, osaa tai ei halua käyttää digitaalisia palveluita tai asioida sähköisesti. Tällöin 

hän saattaa ajautua yhteiskunnan toimintojen ulkopuolelle. Digitaaliset haasteet koskettavat kaikkia 

ikäryhmiä ja ihmisiä eri elämänvaiheissa. (Hyppönen & Ilmarinen 2019, 280.) 

 

Pajamäki ja Okker löysivät Lasten ja nuorten puhelimen yhteydenottoihin perustuvassa tutkimukses-

saan kuusi yhteistä tekijää nuorten haasteille erilaisten palveluiden viidakossa. Löydetyt tekijät ovat 

tiedon puute, leimautumisen ja häpeän pelko, luottamuksen puute, aikuismaiset kohtaamisen tavat, 

kankeat palvelurakenteet ja kokemukset kuulluksi tulemattomuudesta. Nuoret näyttävät pohtivan, 

ettei heidän ongelmansa ole riittävän suuria yhteydenottoon ammattilaisille. Avun tarvitseminen saa-

tetaan myös kokea häpeälliseksi ja avun tarve kielteiseksi asiaksi. Mielenterveysongelmien koetaan 
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aiheuttavan häpeänleimaa. Luottamusta on hankala rakentaa, jos henkilö, jonka kanssa asioita hoide-

taan, vaihtuu jatkuvasti. Kiire ja työntekijöiden vaihtuvuus aiheuttavat helposti sen, ettei nuoren ti-

lanteesta ole kokonaiskäsitystä kenelläkään eikä nuori koe tulleensa kuulluksi. Mikäli kontaktit jäävät 

kiireisiksi ja huolimattomiksi, ei välittävää ja kokonaisvaltaista tunnetta tilanteen hoidosta nuorelle 

pääse syntymään. (Pajamäki ja Okker 2018, 70–79.) 

 

Pajamäki ja Okker jatkavat, että nuorilta odotetaan usein aikuismaista tapaa kommunikoida, mutta 

suora ja kasvokkainen kohtaaminen ennalta varatulla ajalla näytti tutkimuksessa aiheuttavan nuorille 

ahdistusta, häpeää ja pelkoa. Mikäli nuoren itse asia on jo haastava, saattaa kasvokkainen kohtaami-

nen olla ylitsepääsemätöntä. Monelle kirjoittaminen oli luonnikkaampi tapa kommunikoida kuin kes-

kustelu. (Pajamäki ja Okker 2018, 70–79.) Koska puhuttu kieli rajoittaa ajatuksien ulostuontia, saattaa 

kirjoittaminen olla nuorille hyvä keino sanoittaa ajatuksiaan. Unger kuvaa, että kieli on keinomme 

manifestoida ajatuksiamme ja keino kuvata maailmaa puhujan silmin. Puhuttu asia ei aina representoi 

todellisuutta, vaan se pitää suhteuttaa kyseessä olevaan asiaan. Ei silti ole syytä epäillä, että puhujan 

kokema todellisuus ei ole totta, vaan pitää ymmärtää, että se on hänen subjektiivinen kokemuksensa. 

On todettu, että aikuiset ja nuoret arvioivat keskustelua eri tavoin ja usein nuoret arvioivat sen vireen 

negatiivisemmaksi kuin aikuiset. (Unger 2004, 23–26.) 

 

3. NUORTEN TUKEMINEN 

 

Osa nuorista on haavoittuvassa asemassa, on syrjäytyneitä, syrjäytymisvaarassa olevia tai heillä on 

haasteita selviytyä itsenäisesti palveluiden käytöstä. Heidän kanssaan toimivat ammattilaiset ovat 

keskeisessä asemassa nuorten tilanteiden edistämisessä. Tässä luvussa kuvaan näiden asiantuntijoi-

den työidentiteetin ja -etiikan ilmentymistä ja sitä, miten asiantuntijat voivat tukea nuorten osalli-

suutta ja resilienssiä. Moniammatillinen työ on oleellisessa osassa niiden nuorten tukena, jotka tar-

vitsevat erityistä tukea ja tätä kuvailen kappaleessa 3.3. Lopuksi kerron mitä Kelan syventävät palve-

lut tarkalleen ovat. 
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3.1. Asiantuntijoiden työidentiteetti ja -etiikka 

 

Fadjukoffa ja Kroger toteavat Erik Eriksoniin nojaten, että identiteetti muodostuu sekä tiedostetuista 

että tiedostamattomista osista. Identiteetin kautta nähdään elämän merkitys ja tarkoitus. (Erikson 

1979, sit. Fafjukoff & Kroger 2016). Identiteetti rakentuu eri osista, joista yksi on työidentiteetti. 

Työidentiteetti rakentuu omasta henkilöhistoriasta ja tulevaisuuden odotuksista suhteessa työhön; ky-

seessä on niin sanottu elämänkerrallinen jatkumo. Työidentiteetti kuvaa ihmisen ja työn välistä suh-

detta. Se on dynaaminen ja muuttuva prosessi, ei paikallaan pysyvä. Vaikuttavia sisätekijöitä ovat 

oman ammattialan yhteiskunnallinen, sosiaalinen ja kulttuurinen käytäntö sekä yksilölliset merkityk-

set ja käsitykset työn asemasta elämässä. Siihen vaikuttavat myös työhön liittyvät arvot ja eettiset 

sitoumukset. Kuka ja millainen olen ammattilaisena? (Eteläpelto 2010, 90–91.) Työidentiteetin ulko-

tekijöitä ovat työsuhteen ehdot, saatava taloudellinen korvaus, uranäkymät, peruskoulutus, työssä 

saatava koulutus, työn joustavuuden ja jatkuvuuden jännite, osaamisvaatimukset ja mahdollisuus 

osaamisen kehittämiseen. Työntekijän ydinminä rakentuu työn koetusta tarkoituksesta, henkilökoh-

taisista merkityksistä ja mielihyvää tuottavista seikoista, jotka saavat työn tuntumaan antoisalta ja 

sitouttavat tekijän työhönsä. (Eteläpelto 2010, 137–138.) 

 

Työidentiteettikäsitys on vuosikymmenien aikana muuttunut. Nykyisessä työelämässä odotetaan yk-

silöllisyyttä, joustavuutta sekä jatkuvaa oppimista ja ammatillista kasvua. Identiteettiä koskevia risti-

riitoja ja kriisejä syntyy, kun aiempi käsitys itsestä joutuu kyseenalaiseksi ja tämä ratkaistaan oman 

työidentiteetin sisäisellä uudelleenmäärittelyllä. Omaa osaamista, työn tuloksia ja tavoitteita seura-

taan ja dokumentoidaan esimerkiksi työn tuloksellisuuden ja palkkaneuvotteluja varten; ”entisajan” 

palkkatyöntekijän minuuden rinnalle tai jopa tilalle on tullut yrittäjämäinen minuus tulostavoittei-

neen. Työidentiteetti saattaa joutua kriisiin työn laadun ja määrän sekä oman työetiikan ristiaallo-

kossa. (Eteläpelto 2010, 92–94.) 

 

Sosiaalialaa kuvaillaan eettiseksi herkäksi alaksi. Banksin mukaan sosiaalialan työhön liittyy luon-

taisesti eettisiä haasteita ja dilemmoja. Asiakkaat ovat usein haavoittuvassa asemassa olevia ja työn-

tekijöiden on työskenneltävä heidän luottamuksensa ja työlle asetettujen tavoitteiden ja arvojen mu-

kaisesti. Banks on tunnistanut sosiaalialan eettisissä ristiriitatilanteissa erilaisia haasteita. Asiakkaan 

yksilöllisyyden haaste liittyy siihen, että asiakkaan on saatava tehdä omat valintansa omien asioidensa 

suhteen. Työntekijä ei pysty toimimaan välttämättä näissä tilanteissa oikeaksi näkemällään tavalla, 

mutta asiakkaan päätöstä on kunnioitettava. Yleisen hyvinvoinnin haaste liittyy siihen, että työtekijän 
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on työnantajansa ja yhteiskunnan kontekstissa pyrittävä ”yleiseen hyvään” työntekijän työlle asetetut 

tavoitteet huomioiden: on tiedostettava, että kaikkia ei välttämättä pysty auttamaan, mutta suurinta 

osaa kuitenkin pystyy. Tasa-arvoon, ihmisoikeuksiin ja rakenteelliseen huonoon kohteluun (Banks 

käyttää termiä oppression; sorto, alistaminen) liittyy haasteita, koska Banksin mukaan sosiaalialan 

työntekijän on työssään pyrittävä estämään asiakkaiden alistamista yhteiskunnassa. Viimeinen haaste 

Banksin mukaan liittyy työntekijän ammatilliseen rooliin ja rajoihin; mihin asemaan työntekijä aset-

tuu suhteessa asiakkaaseen - onko hän neuvoja, ohjaaja, puolestapuhuja, liittolainen vai jotain muuta. 

(Banks 2006, 13–17 & 25.) 

 

Gjersøe on tutkimuksessaan tutkinut Norjan työ- ja hyvinvointipalvelun työntekijöiden työstrategi-

oita ja työssään kohtaamia haasteita. Norjan työ- ja hyvinvointipalvelu on julkinen hyvinvointivi-

rasto, joka koostuu valtion työvoima- ja hyvinvointipalvelusta sekä kunnallisista sosiaalivirastoista. 

Gjersøe puhuu työntekijöiden selviytymisstrategioista työssään ja kuvaa heitä portinvartijoiksi työ-

kyvyttömyyseläkkeen ja työmarkkinoiden portilla. Haasteiksi muodostuu muun muassa asiakkaiden, 

joilla oli kasaantuneita ongelmia, asioiden hoitaminen. Asiakkaita ei haluta ”kierrättää” toimistossa 

toisille työntekijöille, vaan heidän asiansa pyritään ratkaisemaan. Haasteena nähdään organisaation 

ja työntekijöiden erilaiset näkökulmat asiakkaiden työllistymisen haasteisiin liittyen ja siihen, miten 

pitäisi toimia, jos asiakas ei syystä tai toisesta työllisty tai siirtyy esimerkiksi kokoaikaiselle työky-

vyttömyyseläkkeelle. Lisäksi he kamppailivat työhön annettujen tavoitteiden ja byrokratian kanssa 

sekä kokivat harkintavaltaansa rajoitettavan. He kokivat myös kärsivänsä eettisesti tekojensa seu-

rauksista, jos päätöksillä oli negatiivisia vaikutuksia esimerkiksi asiakkaan rahallisiin etuuksiin. He 

kantoivat huolta muun muassa asiakkaiden tulojen turvaamisesta ja sujuvasta palvelusta sekä etuuk-

sien siirrosta. (Gjersøe 2016.) 

 

Metteri pohtii väitöskirjassaan sosiaalityöntekijän sitoumuksia (Metteri 2012, 39): 

 

”Sosiaalityöntekijän työote on holistinen eli sosiaalityöntekijä arvioi tilanteita laaja-

alaisesti arkielämän kehyksessä ottaen arvioinnissaan tilanteen eri puolia huomioon sil-

loinkin, kun hän työskentelee sosiaalityöntekijänä jonkun erikoistuneen organisaation 

tehtävässä. Sosiaalityöntekijän asiantuntijuus on horisontaalista, laaja-alaista eli hän 

työskentelee yleensä laajan sosiaaliturvaa, palvelujärjestelmää ja yhteiskunnan toimin-

taa koskevan tietämyksen pohjalta ja yhteistyössä erilaisten viranomaisverkostojen ja 

https://www-proquest-com.libproxy.tuni.fi/indexinglinkhandler/sng/au/Gjers$f8e,+Heidi+Moen/$N?accountid=14242
https://www-proquest-com.libproxy.tuni.fi/indexinglinkhandler/sng/au/Gjers$f8e,+Heidi+Moen/$N?accountid=14242
https://www-proquest-com.libproxy.tuni.fi/indexinglinkhandler/sng/au/Gjers$f8e,+Heidi+Moen/$N?accountid=14242
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asiakkaan verkostojen kanssa. Tällöin sosiaalityöntekijä tietää ja tuntee kattavasti toi-

minta-alueensa asioita ja kykenee muodostamaan sen pohjalta kokonaiskäsityksen toi-

mintaympäristöstä ja ihmisen tilanteesta. Tämän lisäksi sosiaalityöntekijällä on usein 

oman organisaationsa tehtävään liittyvää erityistietämystä, vertikaalista asiantunti-

juutta, jolloin hän on syventänyt tietämystään tietystä aiheesta.” 

 

Sosiaalialan työntekijöitä on kuvattu katutason byrokraatteina, niin sanotusti etulinjan työntekijöinä 

tai valtion hyvinvoinnin symboleina. Heidän kauttaan hyvinvointivaltion politiikka toteutuu ja heidän 

päätöksillään on merkittävä vaikutus yksilötasolla asiakkaiden elämään (Banks 2006, 21; Gjersøe 

2016; Metteri 2012, 40). Banks (2006, 17–18) pitää sosiaalialan työntekijän ja asiakkaan suhdetta 

valtasuhteena, jossa ammattilaisen on pyrittävä toimimaan parhaansa mukaan asiakkaan luottamuk-

sen saamiseksi. Työntekijöiden työskentely on lainsäädännön ja organisaatioiden ohjeiden kautta sää-

deltyä, mutta heillä on kuitenkin mahdollisuus käyttää työssään yksilöllistä harkintaa. Niirasen ym. 

mukaan sosiaalialaa määrittävät monet osin ristiriitaisetkin eettiset näkemykset. On olemassa erilaisia 

eettisiä toimintaohjeita ammattialoittain sekä työpaikkojen yhteisiä pelisääntöjä. Organisaation yh-

teiset arvot ovat eettisen toiminnan perusta. Eettinen työtapa muodostuu lainsäädännön, eettisten oh-

jeiden ja henkilökohtaisten arvojen kokonaisuudesta. (Niiranen & Seppänen-Järvelä & Sinkkonen & 

Vartiainen 2010, 113–116.) 

 

Metterin ja Banksin mukaan katutason byrokraattien toiminnan seurausta on se, millaisena kansalai-

set ja palvelun käyttäjät kokevat hyvinvointivaltion politiikan. Asiakkaisiin kohdistuvan julkisen val-

lan tukien ja kontrollitoimien perusteena on usein työntekijöiden ammatillinen arviointi ja harkinta. 

Työntekijät tulkitsevat asiakkaiden tarpeita järjestelmää päin ja yhteiskunnan normeja asiakkaisiin 

päin. Työntekijät ovat ikään kuin portinvartioita erilaisissa etuuksissa ja palveluissa; heillä on vastuu 

sosiaaliturvan jakamisessa, neuvonnassa ja ohjauksessa sekä sosiaalivakuutusasioiden vireillepa-

nossa erilaisissa organisaatioissa. Mikäli asiakkaan ja järjestelmän välillä on kitkaa, toimivat työnte-

kijät Metterin mukaan puskureina: konfliktien ratkaisu on vaativa ja vaikeasti ratkaistava tehtävä. 

Pahimmillaan asiakkaan tilanne on umpikujassa ja inhimillisesti kohtuuton. (Banks 2006, 21; Metteri 

2012, 40–41.) Työntekijät joutuvat tasapainoilemaan tasapuolisuuden haasteen kanssa; pyrkimys lii-

alliseen byrokraattiseen tasapuolisuuteen aiheuttaa yksilöllisen päätöksenteon ja asiakkaan yksilölli-

sen kohtelun romuttumisen (Metteri 2012, 51). Työntekijöiden sanotaan työskentelevän useista eri 

suunnista tulevien odotusten ja paineiden alla; usein nämä odotukset ja paineet ovat vastakkaisia toi-

siinsa nähden (Axelsson & Bihari Axelsson 2006). 

https://www-proquest-com.libproxy.tuni.fi/indexinglinkhandler/sng/au/Gjers$f8e,+Heidi+Moen/$N?accountid=14242
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Anna-Kaisa Nikkinen teki keväällä 2020 ylemmän ammattikorkeakoulun opinnäytetyön Syrjäyty-

misvaarassa olevan nuoren toimijuus ja osallisuus Kelan palveluissa. Nikkinen haastatteli yhdeksää 

syventävien palveluiden asiantuntijaa opinnäytetyötänsä varten. Opinnäytetyön tuloksien mukaan 

nuori nähtiin palveluihin ohjautumisessa objektina, joka tarvitsee ohjausta. Palvelujärjestelmän pirs-

taleisuus ja Kelan etuusjärjestelmän monimutkaisuus vaikeuttavat Nikkisen mukaan haavoittuvassa 

asemassa olevien nuorten toimijuutta ja osallisuutta palveluissa. Hän tunnisti asiantuntijoista kolme 

roolia, joihin ne työssään asettuvat ja joilla asiantuntijat pyrkivät vastaaman nuorten tuen tarpeeseen. 

Nämä olivat rinnalla kulkijan rooli, edunvalvojan rooli ja kumppanityön rooli. (Nikkinen, Anna-

Kaisa 2020.) 

 

Työtekijöiden rooleihin ja ammatilliseen vuorovaikutukseen liittyy Mönkkösen mukaan myyttejä ja 

kulttuuriuskomuksia siitä, mikä on asiakassuhteessa liikaa tai liian vähän auttamista, milloin asiakasta 

tulee ymmärtää ja milloin tulee puuttua hänen ratkaisuihinsa. Asiantuntijan koetaan voivan eläytyä 

asiakkaan kokemuksin myös tunnetasolla ilman, että hänen ammattitaitonsa vääristyy. Asiakaskoke-

mukset saattavat koskettaa pitkän linjankin asiantuntijaa emotionaalisesti. Asiantuntijan on luotettava 

omaan tunteeseensa kussakin tilanteessa sopivaan ja luontevaan kommunikaatioon. Kumpikin osa-

puoli tuo vuorovaikutukseen oman historiansa, kulttuurinsa ja uskomuksensa, joiden avulla hän jä-

sentää maailmaa. (Mönkkönen 2018, 20–21.)  

 

Mönkkönen jakaa asiantuntijan osaamisen substanssiosaamiseen, prosessiosaamiseen ja vuorovaiku-

tusosaamiseen. Substanssiosaamisella tarkoitetaan sitä, että asiantuntija tuntee oman alansa. Sub-

stanssi on asiasisältöä, ainetta ja ainesta. Auktoriteettiaseman muodostumisen vuorovaikutussuh-

teessa mahdollistaa usein juuri taitojen ja informaation epätasapaino asiantuntijan ja asiakkaan välillä. 

Asiantuntijatiedolla on taipumusta kasaantua, mikä johtaa oman asiantuntijuuden osa-alueeseen eri-

koistumiseen ja sen hajoamisen yhä kapea-alaisemmaksi. Osaaminen omasta ammattialasta lisää asi-

akkaiden luottamusta asiantuntijaan. Substanssiosaaminen tuo varmuutta työhön ja mahdollistaa so-

veltamisen tarvittaessa. (Mönkkönen 2018, 24–25.) 

 

Asiantuntijan on omattava myös prosessiosaamista, jonka keskeinen käsite on aika ja ohjaustaidot. 

Kohtaamisella on tietty oma prosessinsa; alku, keskivaihe ja päättyminen. Asiantuntijan on tunnistet-

tava kunkin asiakkaan kohdalla sopiva rytmi prosessin etenemiselle ja esimerkiksi etenemistä hait-

taavia tekijöitä sekä asiakkaan motivaatiota. Jokainen näistä prosesseista on ainutlaatuinen; se mikä 
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sopii toiselle, ei sovi toiselle. Vaikka asiakkaat on saatettu ryhmitellä ja segmentoida tietyllä tavalla, 

on tilaa joustavuudelle ja yksilöllisyydelle jätettävä. (Mönkkönen 2018, 26–29.) 

 

Vuorovaikutusosaamisella tarkoitetaan kaikkia kommunikaation ja suhteiden luomisen taitoja. ”Itse 

hahmotan vuorovaikutusosaamisen lähinnä rohkeutena astua asiakkaan kanssa samalle tietämättö-

myyden alueelle etsien sieltä yhdessä oivalluksia”, kuvailee Mönkkönen. Vuorovaikutus voi myös 

olla haastavaa; asiakas ei halua kommunikoida, hän on uhkaava tai ymmärtää väärin. Tilanteissa on 

tärkeää pysyä rauhallisena ja tehdä töitä ymmärtääkseen, mitä asiakas haluaa. Tällä tavoin empatia-

taito ja kyky nähdä asiat toisen henkilön silmin kehittyy. Omanlaisen vaikutuksensa vuorovaikutuk-

seen tekee digitalisaatio, erilaiset verkkopalvelut ja laitteet. (Mönkkönen 2018, 31–36.) 

 

Hujala ja Lammintakanen ovat julkaisussaan laatineet sote-yhteistyön tunneulottuvuudet-kaavion 

(kuvio 2). He kuvaavat vuorovaikutustilannetta: ”Kun uupunut ja turhautunut asiakas kohtaa väsy-

neen ja turhautuneen työntekijän, on ymmärrettävää, että puolin ja toisin syntyy ristiriitaisia ajatuksia 

ja hankalia tilanteita, jotka vaikeuttavat kohtaamisia sekä asiakkaiden että toisten ammattilaisten 

kanssa. Yksi yhteistyön onnistumisen edellytys onkin yhteistyön tunneulottuvuuden tunnistaminen ja 

sen huomioiminen osana työtä ja ihmisten kohtaamisia.” Emotionaaliset jännitteet vaikuttavat sekä 

työntekijöiden keskinäisissä suhteissa, mutta myös asiakkaan ja asiantuntijan vuorovaikutuksessa. 

(Hujala & Lammintakanen 2018, 25–26.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 2. Sote-yhteistyön tunneulottovuudet (Hujala & Lammintakanen 2018, 26). 
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Asiantuntijoiden on todettu kohtaavan asiakkaan kanssa vuorovaikutustilanteissa haasteita. Hanka-

lista asioista ei aina uskalleta keskustella ja kiireessä ei ehditä pureutua kaikkiin tilanteisiin vaikutta-

viin ongelmiin. On koettu, että koska aikaa on rajallisesti, ei lähdetä puuttumaan kaikkeen, koska 

asian hoitaminen jää joka tapauksessa kesken. Myös asiakas saattaa syystä tai toisesta jättää oleellisia 

asioita kertomatta. Asiakkaan tai omaa tunnereaktiota saatetaan pelätä. On löydetty, että kotikäyn-

neillä asiakkaiden on helpompi puhua vaikeista asioista kuin vastaanottokäynnillä. (Hujala & Lam-

mintakanen 2018, 29–32.) Aiemmin jo todettiin, että nuorten kohdalla kasvokkainen kohtaaminen 

saattaa aiheuttaa ahdistusta ja pelkoa. 

 

3.2. Nuoren osallisuuden ja resilienssin tukeminen 

 

Matthies, Närhi ja Kokkonen (2018) kutsuvat osallisuuden (participation) paradigmaa eurooppalais-

ten hyvinvointivaltioiden hyvinvointi- ja koulutusjärjestelmien uudistuksien myötä uudeksi valtavir-

taideologiaksi. Suomessa demokraattinen järjestelmä ja universalistinen hyvinvointivaltiomalli pyr-

kivät mahdollistamaan hyvän elämän edellytykset kaikille kansalaisille. Kuulluksi tulemisen, osalli-

suuden ja vaikuttamismahdollisuuksien kokemukset sekä yksilöllisellä, mutta myös yhteiskunnalli-

sella tasolla, tiedostetaan tärkeiksi. Kuulumisen, osallisuuden ja toimijuuden kokemukset lisäävät ih-

misten luottamusta yhteiskuntaan ja sen toimintaan. Tärkeimpänä ne kuitenkin tuovat tunnetta oman 

elämän ja toiminnan merkityksellisyydestä. (Honkatukia & Kallio & Lähde & Mölkänen 2020, 15; 

Matthies ym. 2018.)  

 

Osallisuudesta on puhuttu paljon ja pitkään, mutta varsinaista määritelmää sille ei ole pystytty luo-

maan. Sitä kuvaillaan omien, toisten ja yhteisön asioiden vastuunkantamisena ja saamisena. Osalli-

suudessa annetaan mahdollisuus toimia ja jaetaan valtaa. Osallisuuteen liittyy myös oikeus omaan 

identiteettiin. Osallisuutta voidaan edistää poistamalla matkalla olevia esteitä, ehkäisemällä putoa-

mista yhteiskunnan pyöristä ja marginalisaatiota ennaltaehkäisemällä. Suomessa osallisuus on kyt-

ketty syrjäytymisen ehkäisyyn ja siihen, että sen riskissä olevat nuoret pääsevät osaksi yhteiskuntaa. 

Tällöin on kyseessä sosiaalisten suhteiden vahvistaminen osallisuuden kautta. Osallisuutta voidaan 

vahvistaa kohdennetuilla toimilla, kohdatuksi tulemisella ja poliittisilla päätöksillä. (Kiilakoski & 

Gretschel & Nivala 2012, 15–17.) 
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Matthies ym. (2018) ovat tutkineet muun muassa suomalaisia poliittisia asiakirjoja ja haastatelleet 

sekä palveluiden käyttäjiä sekä katutason työntekijöitä. He ovat todenneet, että osallisuuden paradig-

maan liittyy kuitenkin sekä hyvää että huonoa. Heidän mukaansa ihmisille, jotka elävät epävarmoissa 

elämäntilanteissa ja/tai syrjäytyneinä, tarkoittaa osallisuus yhteiskuntaan hallitusohjelmien mukaan 

lisääntyviä tehtäviä ja velvollisuuksia. Heidän mukaansa tämä lisää ihmisten epätasa-arvoa ja kieltei-

syyttä palveluita kohtaan, koska sosiaalipalveluista riippuvaiset ja epävarmassa työmarkkinatilan-

teessa olevat ihmiset eivät hyödy suuremmista vapauksista, vaan heidän on sen sijaan toimittava näi-

den vapauksien pakottamien lisääntyneiden odotusten mukaisesti. Työntekijät kutsuivat haastatte-

luissa työtehtäviään mahdottomaksi tehtäväksi, ”mission impossible”, ja kokivat eettisiä ristiriitoja 

työhönsä liittyen, koska joutuvat vaatimaan asiakkailtaan asioita, jotka he kokivat tarpeettomiksi tai 

mahdottomiksi toteuttaa. 

 

Tanskassa on tutkittu pitkittäiskohorttitutkimuksessa, kuinka ammatillinen nuorisotyö lisää haavoit-

tuvassa asemassa olevien nuorten osallisuutta. Nuorisotyö on nuorille vapaaehtoista ja keskittyy hei-

dän vapaa-aikaansa. Tutkittavia osallisuuden tasoja on viisi: sosiaaliset taidot, itseohjautuvuus, sosi-

aalinen verkostoituminen, kansalaisosallistuminen ja sosiaalihuollon tuen löytäminen. Tulokset 

osoittavat, että pidemmällä nuorisotyöhön osallistumisen jaksolla (pituudeltaan seitsemästä kuukau-

desta kolmeen vuoteen) on merkitystä osallisuuden kehittymisessä. Tutkimuksessa todetaan merki-

tyksellisenä, että nuorten ohjautuminen ja osallistuminen sosiaalihuollon tuen piiriin estää nuorten 

nykyisten ongelmien pahenemisen. Nuorisotyöllä nähtiin olevan merkitystä haavoittuvassa asemassa 

olevien nuorten henkilökohtaisessa kehittymisessä sekä osallisuuden lisäämisessä edellä mainittuihin 

viiteen osallisuuden tasoon liittyen. (Sonneveld & Metz & Manders & Schalk & Van Regenmortel 

2021.) 

 

Osallisuuden yhteydessä puhutaan usein myös resilienssistä, jolta osallisuuden tavoin puuttuu täs-

mällinen määritelmä. Psykologian kentällä resilienssillä tarkoitetaan kykyä toipua (the ability to re-

cover). Mitä vahvempi resilienssi on, sitä pienempi on haavoittuvuus, kun elämässä kohdataan haas-

teita. Resilienssi on niin sanotusti vahvuutta selvitä hankalista tilanteista ja sopeutua niiden tuomiin 

muutoksiin elämässä. Lisäksi se on negatiivisten asioiden vaikutuksen vastustamista niin, etteivät ne 

aiheuta merkittävää haittaa arkeen ja elämään (esimerkiksi vaikeudet työssä tai perheessä, sairaudet 

ja traumat). Nuorten resilienssin kohdalla on pohdittava, mitä vaaroja tai uhkia nuoret voivat elämäs-

sään kohdata sekä millaisia riskejä nuoret ottavat elämässään. (esim. Kagan & Burton 2005; Lieben-

https://www.researchgate.net/profile/Carolyn-Kagan
https://www.researchgate.net/profile/Mark-Burton-15
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berg & Ungar 2009, 3–4; Ungar 2004, 12–15 & 18–20.) Resilienssin kohentuminen saattaa olla avain-

asemassa nuoren tilanteen parantumisessa. Sen kohentuminen palauttaa takaisin menetettyä resiliens-

siä, lisää käytössä olevaa potentiaalia ja auttaa muodostamaan tai uudelleen muodostamaan omaa 

identiteettiä. (Kagan & Burton 2005.)  

 

Honkatukian ym. (2020, 82–92) 18—24-vuotiaiden nuorten elämänkerralliseen haastatteluaineistoon 

perustuvan tutkimuksen mukaan nuoret kokivat jääneensä monesti yksin varsinkin isojen elämän-

muutoksen edessä. Nämä muutokset liittyvät esimerkiksi omaan asuntoon muuttamiseen tai opiskelu- 

tai työelämätilanteen muutoksiin. Kun nuoria ei kuulla heidän haasteistaan tai heitä ei osallisteta niistä 

selviytymiseen, saattavat haasteet nousta ylivoimaisiksi. Tutkimuksessa haastatellut nuoret kokivat 

varsinkin toimeentulon järjestämisen vaikeana sen byrokratian vuoksi. Tällöin joissain tapauksissa 

oli päädytty esimerkiksi pikavippikierteeseen rahatilanteen hetkelliseksi helottamiseksi. Vaikeudet 

toimeentulon suhteen ja järjestelmien ulkopuolelle jääminen heikensivät nuorten tulevaisuuden uskoa 

ja lisäsivät ulkopuolisuuden tunnetta.  

 

Honkatukian ym. (2020, 82–92) tutkimuksen tulokset osoittivat, että nuoret painiskelivat toimeentu-

loon ja järjestelmiin liittyvien haasteiden kanssa pääosin yksin. Joillain nuorilla oli tukenaan omat 

vanhemmat, sosiaalityöntekijä tai muu ammattilainen, jolloin haasteet tuntuivat helpommilta ylittää. 

Tärkeäksi koettiin, että opitaan toimimaan eri organisaatioiden ja niiden vaatimusten suhteen, mutta 

toisaalta myös oli tärkeää osata pitää kiinni oikeuksistaan. Lisäksi henkinen tuki pelkojen lievittämi-

sessä ja tulevaisuuden uskon lisäämisessä nousi tärkeäksi asiaksi. Honkatukian ym. mukaan tukihen-

kilönä voi olla kuka tahansa luotettava, vakaa aikuinen. Samanlaisiin tuloksiin on päädytty myös 

esimerkiksi Pajamäen ja Okkerin (2018) tutkimuksen mukaan: turvallinen aikuinen on nuorten mu-

kaan sellainen, jonka kanssa nuori uskaltaa olla oma itsensä ja aikuinen välittää, arvostaa ja on kiin-

nostunut nuoren elämästä. Aaltonen ym. (2015, 125–130) mukaan nuoret kaipaavat avointa ja rehel-

listä aikuiskontaktia, joka on ystävällistä ja kannustavaa. Tämän koetaan lievittävän pelkoja palve-

luita kohtaan ja lisäävän tulevauudenuskoa. 

 

3.3. Moniammatillinen työnkuva nuorten tukena 

 

Moniammatillisuudella terminä on erilaisia muotoja ja merkityksiä; sitä on kuvattu eräänlaiseksi sa-

teenkaaritermiksi. Erilaisten verkostojen yhteistoiminta ja viranomaisten yhteistyö ovat esimerkkejä 

moniammatillisesta yhteistyöstä. Moniammatillisessa työskentelyssä on tavoitteena rakentaa yhteistä 

https://www.researchgate.net/profile/Carolyn-Kagan
https://www.researchgate.net/profile/Mark-Burton-15
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tietämystä jostakin asiasta. Kuvaavia termejä ovat muun muassa yhteistoiminnallisuus sekä jaettu 

asiantuntijuus, jaettu toimijuus ja jaettu asiakkuus. Moniammatillisessa työskentelyssä sen kaikkien 

osapuolten tulisi olla tasavertaisessa asemassa. (Mönkkönen & Kekoni & Pehkonen 2019, 7–12.) 

 

WHO on laatinut vuonna 2010 moniammatillista koulutusta ja yhteistyökäytäntöä koskevan toimin-

takehyksen, The Framework for Action on Interprofessional Education and Collaborative Practice. 

WHO on tunnistanut, että monissa maissa terveydenhuoltojärjestelmä on pirstaleinen ja kamppailee 

kansalaisten terveystarpeiden kanssa. Kehyksen tarkoituksena on maailmanlaajuisesti tunnistaa on-

nistuneen moniammatillisen yhteistyön mekanismeja ja hahmotella toimintoja, joissa poliittiset päät-

täjät voivat soveltaa näitä mekanismeja paikallisesti. Arvion mukaan kansalaisten terveysongelmat 

muuttuvat tulevaisuudessa entistä kompleksisemmiksi ja terveydenhuollon työntekijöiden on nähty 

olevan oleellisessa asemassa tämän haasteen ratkaisussa ja sen yhtenä välineenä voidaan käyttää mo-

niammatillista työotetta. (WHOb, 9–10 & 22.) 

 

Suomen sosiaali- ja terveysministeriön julkaisemassa Sosiaaliturvakomitean ongelmaraportissa käy-

tetään eri hallintoalojen palvelu- ja etuusjärjestelmien sekä ammattilaisten yhteensovittamisesta ter-

miä monialainen palvelu. Moniammatillisuus on osa monialaista palvelua. Pohjoismaista vertailua 

tarkastelevan raportin mukaan yhden luukun toimintamalli painottaa aktivoitumista ja työllistymistä 

koskevia tavoitteita palvellen samalla aiempaa laajempaa asiakaskuntaa. Monialainen palvelu on 

usein etuuskeskeistä ja sen tavoitteena on usein esimerkiksi sairaus- ja osa-aikatyökyvyttömyysetuuk-

silla olemisen vähentäminen sekä työkyvyttömyyseläkkeelle siirtymisen vähentyminen. Monialaisen 

työn edetessä on kuitenkin havaittu moniammatillisuuden ja sosiaalityön näkökulman heikkenemistä. 

(Valtioneuvosto 2022, 26–28.) 

 

Bronsteinin, Mellinin ja Iachinin (2018) mukaan moniammatillinen yhteistyö rakentuu eri ammattien 

välisestä yhteistyöstä, näiden keskinäisestä riippuvuudesta ja ammatillisesta yhteistoiminnasta, jous-

tavuudesta, yhteisistä tavoitteista ja prosessin kriittisestäkin pohdinnasta. WHO (2010b) määrittelee 

moniammatillista yhteistyötä saman suuntaisesti. Se pitää tärkeänä keskinäistä yhteistyötä ja sen raa-

meja, omien roolien ja vastuiden ymmärtämistä, ryhmän keskinäistä kommunikointia ja itsereflek-

tiota omasta sekä tiimin toiminnasta. Lisäksi se korostaa asiakkaan tarpeiden pitämistä etusijalla ja 

heidän osallistamistaan omien asioidensa hoitoon. WHO:n mukaan kaikkien moniammatillisen tiimin 

jäsenten ajatukset ovat yhtä tärkeitä ja se suosittelee harjoittamaan reflektiota sosiaali- ja terveyden-

huoltoalan ammattilaisten stereotyyppisestä ajattelusta.  
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Bronstein on luonut mallin moniammatillisen työskentelyyn vaikuttavista tekijöistä (MIC; A Model 

for Interprofessional Collaboration). Mallin mukaisesti moniammatillisessa työskentelyssä on tär-

keää 1.) asiantuntijan ammatillinen rooli; vain vahvalla ammattitaidon identiteetillä varustettu hen-

kilö voi toimia osana moniammatillista tiimiä, 2.) työn rakenteelliset ominaisuudet: muun muassa 

hallittavissa oleva tapausten määrä, käytettävissä olevat resurssit, 3.) asiantuntijan henkilökohtaiset 

ominaisuudet ja 4.) yhteistyön aiempi historia: onko ennakkokäsitykset moniammatillisesta yhteis-

työstä kielteisiä vai positiivisia. (Bronstein 2003; Bronstein ym. 2018.) 

 

On tunnistettu, että ihmiset, joilla on kasaantuneita haasteita tai he tarvitsevat muista syistä paljon 

sosiaali- ja terveyspalveluita, ovat tärkeä ryhmä, johon on kiinnitettävä erityistä huomiota. Mielen-

terveyden haasteisiin on vastattava mielenterveyspalveluilla ja velkaongelmiin velkaneuvonnalla. 

Asiakkaan arjen haasteiden ratkaiseminen muuttuu kuitenkin toisenlaiseksi, kun hänellä on yhtä aikaa 

monia kuormittavia ja kasaantuneita asioita tai ongelmia elämässään. (Saari ym. 2020, 102–103.) 

Usein nämä kasaantuneet asiat tai ongelmat ovat hankalia määritellä, niiden juurisyitä on hankala 

jäljittää, asioita on vaikea kokonaisuutena hoitaa eikä niihin ole yhtä helppoa ratkaisua. Pääosaan 

kasaantuneita haasteita liittyy lisäksi asiakkaan terveydelliset pulmat. (Gjersøe 2016.) Heillä on usein 

taustallaan monimutkainen kokonaistilanne ja keskimääräistä suurempi avun tarve, jossa tukea tarvi-

taan terveydenhuollon, toimintakyvyn ja sosiaalisten seikkojen vuoksi. He saattavat käyttää saman-

aikaisesti monia eri sosiaali- ja terveyspalveluita päällekkäin. (Haula & Peltola 2020.) Tämä pienehkö 

osuus (10 %) väestöstä aiheuttaa suurimman osan (81 %) sosiaali- ja terveyspalveluiden kustannuk-

sista (Leskelä ym. 2013). Palvelujärjestelmät eivät usein ole pystyneet vastaamaan heidän tarpeisiinsa 

ja heidän tuekseen tarvitaan moniammatillisia, syventäviä palveluita, joissa yhteistyötä tehdään yli 

ammatti- ja organisaatiorajojen. On tärkeää, että kokonaiskuva heidän tilanteestaan olisi jollain ta-

holla hallussaan, jolloin ennaltaehkäisevä työkin olisi mahdollista ehkäisemään tilanteiden heikkene-

mistä entisestään. (Hujala & Lammintakanen 2018, 16–18; Leskelä ym. 2013.)  

 

Moraalisena velvoitteena moniammatillisessa työskentelyssä on nähty työskentely yhdessä asiakkaan 

parhaan mahdollisen tuen saamiseksi (Mönkkönen 2018, 137). Moniammatillisuus hoitotyössä on 

yhdistetty positiivisiin seikkoihin, kuten työntekijän autonomiaan, työhön sitoutumiseen, työn laa-

tuun ja työtyytyväisyyteen. Negatiivisiakin yhteyksiä on löytynyt, kuten lisääntynyt stressi ja uupu-

minen. Moniammatillisen työn on nähty olevan tärkeää sekä asiakkaille, että työntekijöille itselleen. 

(Kaiser & Patras & Martinuseen 2018.) 

 

https://www-proquest-com.libproxy.tuni.fi/indexinglinkhandler/sng/au/Gjers$f8e,+Heidi+Moen/$N?accountid=14242
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3.4. Kelan syventävät palvelut 

 

Kelan toiminta-ajatuksena on turvata väestön toimeentuloa, edistää terveyttä ja tukea itsenäistä sel-

viytymistä (Kela 2018). Suomen perustuslakiin on kirjattu, että Suomen kansalaisilla on oikeus pe-

rustoimeentulon turvaan niissä tilanteissa, kun hän ei itse pysty hankkimaan sitä itselleen eli sairau-

den, työkyvyttömyyden ja työttömyyden aikana (Suomen perustuslaki).  Kelan lakisääteinen tehtävä 

on olla osaltaan huolehtimassa tästä suomalaisten sosiaaliturvasta eri elämäntilanteissa. Lisäksi laissa 

Kelan tehtäviksi on määritelty etuuksista ja palveluistaan tiedottaminen, tutkimuksen harjoittaminen, 

tilastojen, arvioiden ja ennusteiden laatiminen sekä ehdotuksien tekeminen omaa toimialaansa kos-

kevan lainsäädännön kehittämiseksi (Laki Kansaneläkelaitoksesta).  

 

Kelan lakisääteisten palveluiden lisäksi Kelan roolia haavoittuvammassa asemassa olevien henkilöi-

den tukemisessa on pyritty kehittämään. Kuviossa 3 esitellään eri tasoja, joilla asiakas voi saada Ke-

lasta apua ja tukea. Suurin osa Kelan asiakkaista kykenee toimimaan itsenäisesti palveluiden parissa, 

kun he ovat saaneet riittävän ohjeistuksen ja neuvonnan tuekseen. Näille asiakkaille riittävät Kelan 

peruspalvelut (taso 1). Joskus kuitenkin elämässä tapahtuu muutoksia (esimerkiksi avioero) tai hen-

kilön kyky hoitaa asioitaan heikentyy hetkellisesti (esimerkiksi sairastuminen). Näissä tapauksissa 

asiakkaan tilannetta on hyvä tarkastella kokonaisvaltaisesti ja saada oikea-aikaisesti asiat niin sano-

tusti kerralla kuntoon. Nämä asiakkaat päätyvät kokonaisvaltaisen palvelun piiriin (taso 2). Syventä-

vien, erityistason palveluiden (taso 3) asiakasryhmään kuuluvat ne, joille kahden edellisen tason pal-

velut eivät riitä: asiakkaan elämäntilanne on haastava eikä hänellä ole taitoja tai voimavaroja selvitä 

niistä yksin. Tällaisia asioita voivat olla esimerkiksi asunnottomuus, tulottomuus tai laajat elämän-

hallinnan pulmat. Työ on moniammatillista ja sitä tehdään yhteistyössä Kelan ulkopuolisten sidos-

ryhmien kanssa. (Kela 2021b; Kela 2021c.) Tässä tutkimuksessa keskitytään kolmannen tason syven-

täviin palveluihin, joita ovat asiakkuusvastaavapalvelu eli ASVA-palvelu ja moniammatillinen pal-

velu eli MAP –palvelu. Tässä työssä niistä käytetään yhteisnimitystä syventävät palvelut. 

 

 

Kuvio 3. Kelan palvelupolku peruspalvelusta syventäviin palveluihin. 

TASO 1

Peruspalvelu

TASO 2

Kokonaisvaltainen 
palvelu

TASO 3

Syventävät

palvelut
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Syventävissä erityispalveluissa kullekin työntekijälle on nimetty asiakkaita, joihin he ovat säännölli-

sesti, tarvittaessa tai sovitusti yhteydessä. Palvelut toimivat moniammatillisesti jaetun toimijuuden 

kautta, jossa toimijoina ovat asiakas, asiantuntija ja tarvittaessa sidosryhmäkumppanit. Moniamma-

tillista yhteistyötä tehdään esimerkiksi TE-keskusten, sosiaalipalveluiden, kriminaalihuollon tai pal-

veluntuottajien kanssa. (Kela 2019; Kela 2021.) 

 

Kelan vakuutuspiirit on jaettu eteläiseen, keskiseen, läntiseen, itäiseen ja pohjoiseen alueeseen. Näi-

den lisäksi yhteyskeskus toimii koko Suomen alueella puhelinpalveluna. Kelan syventäviä palveluita 

on tarjolla asiakkaille koko valtakunnan alueella. Yhteyskeskusta lukuun ottamatta palvelut ovat alu-

eellisia, jotta työntekijät tuntevat oman alueensa yhteistyökumppanit. Moniammatillisten palveluiden 

kohderyhmät ovat nuoret, lapsiperheet, työikäiset sekä ikääntyneet. Asiakkuusvastaavapalvelu pal-

velee kaikkia asiakkaita ilman ikäryhmittäistä jaottelua. (Kela 2019; Kela 2021.)  

 

Kelan erityistason palveluista moniammatillinen palvelu (jatkossa MAP-palvelu) on käynnistynyt 

hankkeena vuonna 2018. Sen tarkoituksena on selvittää ja tukea erityistä tukea tarvitsevien asiakkai-

den asioita asiakaskeskeisesti ja yhteistyön kautta. MAP-palveluiden asiantuntijat tekevät keskenään 

tiivistä yhteistyötä, koska jokaisella on oma osaamisalueensa Kelan etuuksien kannalta. Moniamma-

tillista yhteistyötä tehdään esimerkiksi TE-keskuksen, sosiaalityön ja/tai kriminaalihuollon kanssa. 

Kun asiakkaan kanssa arvioidaan, että hän on päässyt jaloilleen, palvelu päätetään yhteisymmärryk-

sessä. (Kela 2019; Kela 2021c.) Toinen Kelan erityistason palveluista on asiakkuusvastaavapalvelu 

(jatkossa ASVA-palvelu), joka on Kela-asioinneissaan erityistä tukea tarvitseville asiakkaille tarkoi-

tettu neuvontapalvelu. Palvelu on tarkoitettu niille asiakkaille, jotka tarvitsevat niin sanotusti kädestä 

pitäen ohjaamista Kela-asioissa. Palvelu on vakiintunut osaksi Kelan toimintaa vuonna 2019 toteutu-

neen kokeilun jälkeen. (Kela 2021a; Kela 2021b.) 

 

MAP- ja ASVA-palveluissa on sekä erillistä että yhteistä rajapintaa ja palveluiden yhdistämistä on 

pohdittu. Mikäli asiakkaan tilanne ei tule hoidetuksi Kelan peruspalveluiden avulla, tutkitaan hänen 

tilannettaan tarkemmin. Molemmissa palveluissa asiakkaalla on oma Kelan yhteyshenkilönsä, joka 

hoitaa hänen asioitaan ja pitää häneen yhteyttä. Asiakkaan kanssa käydään kartoittava puhelinkes-

kustelu, jossa kartoitetaan millaista palvelua, tukea tai apua asiakas kaipaa. Mikäli tuki liittyy lähinnä 

Kelan omien etuuksien ja asioiden hoitoon, hoidetaan tuki ASVA-palvelun kautta, mutta mikäli ky-

seessä on suuremmat haasteet tai solmukohdat asiakkaan elämässä, siirtyy asiakas MAP-palvelun 



27 

 

piiriin. Syventävät palvelut ovat vapaaehtoisia ja asiakas voi halutessaan niistä kieltäytyä. (Kela 2019; 

Kela 2021a; Kela 2021b.) 

 

Satu Kuirinlahden ylemmän ammattikorkeakoulun opinnäytetyön (2020) tarkoituksena oli kuvata, 

miten asiakkaat ohjautuivat Kelan syventävien palveluiden piiriin ja mitkä asiat vaikuttivat ohjautu-

miseen. Kuirinlahden mukaan Kelan sisällä asiakkaat ohjautuivat syventäviin palveluihin etuuskäsit-

telyn tai asiakaspalvelun kautta. Etuuskäsittelystä ohjaudutaan helpommin MAP-palveluun ja asia-

kaspalvelusta ASVA-palveluun. MAP- ja ASVA-asiantuntijat konsultoivat toisiaan, keskustelevat 

asiakkaiden tilanteista ja siirtävät tarvittaessa asiakkaita palvelusta toiseen asiakkaan palvelutarpei-

den mukaisesti. Syventäviin palveluihin ohjataan asiakkaita, joilla on monimutkainen elämäntilanne 

tai asioinnissa haasteita ja tuentarvetta. Kelan ulkopuolelta syventäviin palveluihin ohjaudutaan vä-

häisissä määrin, mutta ohjauksia oli toteutunut esimerkiksi sosiaalitoimen kautta. Kuirinlahti kuvaa 

opinnäytteessään koulutuksen tarvetta etuuskäsittelijöille ja asiakaspalvelun työntekijöille niiden asi-

akkaiden tunnistamisesta, jotka hyötyisivät syventävistä palveluista. Hän ehdottaa palveluiden koh-

deryhmien kirkastamista, jotta asiakkaan palveluihin pääsy olisi sujuvampaa. Myös MAP- ja ASVA-

palveluiden yhdistämistä on pohdittu niiden samankaltaisuuden vuoksi. (Kuirinlahti 2020, 78–87.) 

 

Kelassa on tutkittu MAP-palvelun asiantuntijoilta strukturoidulla kyselyllä kerätyllä aineistolla 

MAP-palveluiden vaikuttavuutta. Tuloksena oli, että MAP-palvelun piirissä olevien nuorten elämän-

tilanne ja toimintakyky parantuivat palvelun myötä. Aineisto kattoi 399 asiakastapausta, joista suurin 

osa oli miehiä ja iältään 19–21-vuotiaita. Asiakkuuden kesto oli keskimäärin seitsemän kuukautta. 

Yhteistyökumppaneita olivat pääasiassa sosiaalitoimi, TE-palvelut, palveluntuottajat, mielenterveys-

palvelut ja terveydenhuolto. Aineiston mukaan MAP-palvelun piiriin päädyttiin useimmiten sisäisesti 

Kelan perustoimeentulotuen kautta. Yli puolella (60 %) aineiston nuorista oli Kelan etuusasioita sel-

vittämättä ja muita haasteita toimeentulon kanssa. Opinnot olivat keskeytyneet yli puolella ja kolmas-

osa ilmoitti olevansa ilman työtä. Valtaosalla nuorista oli mielenterveysongelmia. Nuorten toiminta-

kyvyn ja elämäntilanteen arvioitiin parantuneen palvelun myötä (kuvio 4). (Alanne & Luoto & Väli-

mäki & Vanne 2021.) 

 



28 

 

 

Kuvio 4. MAP-asiakkaan toimintakyky ja elämäntilanne palvelun alussa ja lopussa (Alanne ym. 2021). 

 

4. TUTKIMUSASETELMA JA TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

Tämä laadullinen pro gradu –tutkielma toteutetaan osana Kelassa käynnissä olevaa Tiedolla ohjaa-

misen –tutkimushanketta. Hankkeen tavoitteena on tuottaa tietoa syventäviin palveluihin ohjautumi-

sesta, koetuista hyödyistä, vaikuttavuudesta, merkityksestä ja kehittämistarpeista. Tässä tutkielmassa 

tarkastelen Kelan syventävien palveluiden asiantuntijoiden näkemyksiä ja kokemuksia MAP- ja 

ASVA-työstä kohdentuen 16–29-vuotiaisiin nuoriin.  

 

4.1. Tutkimuskysymykset ja tutkimuksen tavoite 

 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on rakentaa monipuolisempi käsitys syventävien palveluiden merki-

tyksestä asiantuntijan näkökulmasta ja heidän roolistaan syventävien palveluiden asiantuntijana. Li-

säksi on kiinnostavaa tutkia palveluiden kehittämistarpeita asiantuntijoiden näkökulmasta. Syventä-

vissä palvelussa työskentelevien asiantuntijoiden näkökulmat palveluista ovat tärkeitä, jotta palvelui-

den hyödyt ja kehityskohteet ymmärretään paremmin sekä asiantuntijoiden omat kokemukset pääse-

vät esille. On tärkeä ymmärtää, mitä haasteita työntekijät kohtaavat, mikä heitä palkitsee ja mitkä 

palveluiden osat kaipaavat vielä kehitystä. Nämä auttavat tämän uuden palvelun kehittämisessä tule-

vaisuudessa. 
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Tutkimuskysymykset: 

1. Minkälaista lisäarvoa erityistä tukea tarvitsevalle nuorelle syvennetyllä palvelumallilla voidaan 

tuottaa suhteessa perinteiseen palveluun asiantuntijan näkökulmasta?  

2. Millaisena syventävien palveluiden asiantuntija kokee oman roolinsa nuorten syrjäytymisen ehkäi-

semisessä? 

 

Aikataulu tutkimuksessa eteni Tiedolla ohjaamisen –tutkimushankkeen mukaisesti. Haastattelut teh-

tiin lokakuussa 2021 ja analyysit aloitettiin heti haastatteluiden lomassa jatkaen sitä joulukuulle. Lo-

pullinen raportti laadittiin joulu-maaliskuussa 2021–2022. Tarkoituksena on kirjoittaa tutkimus-

osioon liittyvä tutkimusblogi ja mahdollisesti artikkeli.  

 

4.2. Haastattelut 

 

Tutkimusaineisto koostuu yksilöhaastatteluista, jotka toteutettiin puolistrukturoituina teemahaastat-

teluina. Vilkan (2021, 124) mukaan teemahaastattelussa on välttämätöntä käsitellä niitä aiheita, jotka 

nousevat tärkeiksi teemoiksi tutkimuskysymyksiin liittyen. Lisäksi teemojen valintaan vaikuttivat 

tutkimuksen teoreettinen viitekehys ja Tiedolla ohjaamisen –hankkeen tematiikka. Haastattelutee-

moiksi muodostuivat asiantuntijoiden työn muoto, asiantuntijoiden oma ammatti-identiteetti ja nuor-

ten osallisuus omaan elämäänsä vaikuttaviin asioihin. Haastatteluissa paneuduin siihen, miten asian-

tuntijat kokivat syventävien palveluiden eroavan Kelan peruspalveluista sekä miten työntekijät koki-

vat oman identiteettinsä sekä työn haasteet ja onnistumiset. Lisäksi olin kiinnostunut siitä, miten ja 

millä keinoin nuoria pyritään osallistamaan omien asioidensa hoitoon.  

 

Haastattelukysymykset asetettiin tutkimustavoitteiden ja -kysymysten, aiemman kirjallisuuden ja 

Tiedolla ohjaaminen -tutkimushankeen tavoitteiden mukaisesti. Mitkä ovat asiantuntijan mielestä 

palvelun lisähyödyt suhteessa perinteiseen palveluun? Minkälaisia syvennettyyn palveluun päätyvät 

asiakkaat yleensä ovat ja ovatko nämä asiakkaat heidän mielestään juuri niitä, joita tällaisella palve-

lumallilla voidaan parhaiten auttaa? Mitkä ovat asiakkaiden yleisimpiä ja isompia haasteita ja miten 

asiantuntija pyrkii niissä pääsemään eteenpäin? Mitkä ovat työn yleisimmät tai pahimmat suden-

kuopat? Miten näitä sudenkuoppia pitäisi korjata? Mitkä asiat palveluissa asiantuntijan mielestä kai-

paisivat vielä kehitystä? Asiakkaiden tilanteet ja haasteet ovat moninaisia, joten oli tärkeää kysyä 

myös, miten asiantuntijat jaksavat itse työssään? 
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Kaikki haastattelut eivät edenneet samalla tavalla tai haastattelurungon (liite 1) mukaisesti, vaan pyrin 

tuomaan tavoiteltuja teemoja tai aiheita keskusteluun niiden luontevissa yhteyksissä ja järjestyksessä. 

Esitin tarkentavia kysymyksiä ja nostin tarkempaan keskusteluun kiinnostavia aiheita haastattelun 

edetessä. Tarvittaessa palasin aiemmin käsiteltyyn aiheeseen, jos siihen liittyen haastattelun edetessä 

ilmeni uutta keskusteltavaa. 

 

Haastateltavat olivat Kelan syventävien palveluiden eli moniammatillisen palvelun (MAP) ja asiak-

kuusvastaavapalvelun (ASVA) asiantuntijoita. Heidät rekrytoitiin tutkimukseen esihenkilöidensä 

kautta. Lähestyin esihenkilöitä sähköpostitse ja he ohjasivat tiimiläisiään ottamaan allekirjoittanee-

seen yhteyttä ja varaamaan haastatteluaikaa. Toimitin haastateltaville ja esihenkilöille ennen haastat-

teluita tiedotteen haastattelusta, haastattelukysymykset ja allekirjoitettavan suostumuslomakkeen 

haastattelututkimukseen. Tietosuojaseloste oli luettavissa Kelan intrassa ja kerroin tiedotteessa toi-

mittavani sen myös pyynnöstä haastateltaville suoraan. 

 

Toteutin haastattelut etähaastatteluina asiantuntijoiden työaikana Skype-palvelun kautta. Äänitin 

haastattelut erillisellä nauhurilla kaiuttimen kautta. Videokuvayhteys oli päällä alkutervehdyksen, 

saatesanojen ja tutkijan esittelyn ajan. Muutamat haastateltavat halusivat pitää videoyhteyden päällä 

koko haastattelun ajan. Video- tai Skype –tallennetta ei syntynyt. Haastattelut kestivät 28–57 minuut-

tia, keskimäärin 41 minuuttia. Haastatteluita toteutui päivässä 1–3 kappaletta ja ne tehtiin kolmen 

viikon aikana loka-marraskuussa 2021. Haastatteluaikataulu määräytyi syventävien palveluiden asi-

antuntijoiden aikataulujen mukaisesti. Haastatteluiden litteroinnin suoritti ulkopuolinen yritys An-

nanpura Oy ostopalveluna. 

 

Haastatteluja toteutui 20. Sovittuja haastatteluja oli 21, mutta yksi haastateltava sairastui ja jäi pitkälle 

sairauslomalle, jonka vuoksi haastattelu päädyttiin yhteisymmärryksessä perumaan. Haastatelluista 

12 teki MAP-työtä ja kahdeksan ASVA –työtä. Asiantuntijoita osallistui haastattelututkimukseen 

suhteellisen tasaisesti Kelan kaikista vakuutuspiireistä ja yhteyskeskuksesta. Haastateltavat MAP –

asiantuntijat työskentelivät pääosin kotietätyössä ja ASVA –asiantuntijat toimistolla, koska heidän 

työpäiviinsä kuului pääasiallisesti myös tavallista asiakaspalvelutyötä yhteyskeskuksen asiantunti-

joita lukuun ottamatta.  
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Syventävien palveluiden asiantuntijoiden koulutustausta oli moninainen, mutta painottui sosiaali- ja 

terveydenhuoltoalaan. Kaikista 20 haastateltavasta 11 oli valmistunut tai opiskeli parhaillaan sosio-

nomiksi (AMK). Lisäksi asiantuntijat olivat koulutukseltaan muun muassa yhteiskuntatieteiden mais-

tereita, tradenomeja (AMK), sairaanhoitajia (AMK) ja lähihoitajia. Osa asiantuntijoista oli hankkinut 

täydennyskoulutusta avoimen yliopiston kautta. Edellä mainittujen opintojen lisäksi asiantuntijoiden 

taustalla oli esimerkiksi kaupallisten alojen opintoja ja opistotasoisia opintoja.  

 

Asiantuntijoiden työskentelyhistoria oli koulutustaustan suuntaisesti sosiaali- ja terveysalapainottei-

nen. Asiantuntijoiden taustalla oli moneen ikäryhmään liittyen tehtyä sosiaalityötä: aikuissosiaali-

työtä, lastensuojelu- ja perhetyötä, päihde- ja mielenterveystyötä sekä vammaistyötä. Hoitotyön taus-

talla olevat olivat työskennelleet hoitotyössä sairaaloista vammaispalveluihin ja vanhustenhuoltoon. 

Muutama työntekijä oli työskennellyt sosiaali- ja terveydenhuoltoalan ulkopuolisilla aloilla. Viisi asi-

antuntijaa oli tullut Kelaan töihin suoraan ammattiin valmistuttuaan. 

 

Syventävien palveluiden asiantuntijat olivat työskennelleet Kelassa keskimäärin hieman alle seitse-

män vuoden ajan. Pisimmillään asiantuntija oli työskennellyt Kelassa lähes 20 vuoden ajan ja lyhim-

millään ura Kelassa oli kestänyt vajaan vuoden ajan. Osa asiantuntijoista oli Kelassa ollessaan ehtinyt 

tehdä useamman eri etuuden ratkaisutyötä. Valtaosa asiantuntijoista ratkaisi kuitenkin edelleen sitä 

etuutta, jota oli alun perinkin tullut Kelaan tekemään. Kaikki ASVA –asiantuntijat tekivät asiakas-

palvelutyötä ASVA –työn rinnalla yhteyskeskuksen asiantuntijoita lukuun ottamatta. Osa asiantunti-

joista oli ollut mukana syventävien palveluiden kehittämisvaiheesta saakka, osa joitain kuukausia. 

Koronaepidemiasta johtuen joidenkin asiantuntijoiden kohdalla työn aloittaminen perehdytyksen jäl-

keen oli viivästynyt. Ratkaisu- tai asiakaspalvelutyön sekä syventävien palveluiden asiantuntijatyön 

lisäksi asiantuntijoilla oli laajasti erilaisia lisätyönkuvia, kuten erilaisia Kelan sisäisiä kehittämis- ja 

sidosryhmäyhteistöitä sekä uusien työntekijöiden perehdyttämistä. 

 

4.3. Analyysimenetelmät ja analyysin kulku 

 

Tutkimuksen analyysimenetelmänä olen käyttänyt laadullista sisällönanalyysiä. Aineistolähtöisessä 

analyysissä on tarkoituksena tiivistää aineistoa niin, että tutkittavaa ilmiötä voidaan lyhyesti ja tiivis-

tetysti kuvailla tai ilmiöiden väliset suhteet saadaan selkeästi esille. Analyysiyksiköt eivät ole ennalta 

sovittuja, vaan ne valitaan aineistosta nousevan tiedon mukaan. On tiedossa, että objektiivisia ja ”puh-
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taita” havaintoja ei ole olemassa, vaan käytetyt käsitteet, tutkimusasetelma ja menetelmät ovat tutki-

jan asettamia ja vaikuttavat tulokseen. (Latvala & Vanhanen-Nuutinen 2003, 23; Tuomi & Sarajärvi 

2018, 108–109.)  

 

Aineiston analyysissä käytin aineistoon perustuvan sisällönanalyysin tekniikoita ja kvantifioinnin 

keinoja (Hirsjärvi & Hurme 2008, 143–151; Latvala & Vanhanen-Nuutinen 2003, 23–40; Tuomi & 

Sarajärvi 2018, 122–137). Sisällön erittelyn eli kvantifioinnin avulla pyrin tuomaan aineiston tulkin-

taan erilaisia näkökulmia. Aloitin aineiston analyysin heti ensimmäisen litteroinnin jälkeen ja tein 

sekä analyysia että tulkintaa koko tutkimusprosessin ajan. Aineistoyksikkönä oli haastateltavan aja-

tuskokonaisuus. Aloitin analysoinnin perehtymällä aineistoon huolellisesti lukemalla jokaisen haas-

tattelun läpi. Sen jälkeen aineistosta nousevien teemojen, teoriaviitekehyksen ja tutkimuskysymyk-

sien toimisessa suunnannäyttäjinä, alkoi samoista ajatuskokonaisuuksista pelkistämisen kautta muo-

dostumaan koodeja. Analysoinnin tukena käytin Atlas.ti-ohjelmaa. Koodeista muodostui 52 alaluok-

kaa Atlas.ti-ohjelmaan.  

 

Tulostin syntyneet alaluokat paperille ja jatkoin luokittelua värikoodaamalla. Luokittelun ja havain-

noinnin apuna käytin paperiversioiden ja Atlas.ti-ohjelman lisäksi aineiston kvantifioimiseksi Excel-

ohjelmaan rakentamiani matriiseja. Kuljetin luokittelun selventämisen vuoksi samoja värikoodeja 

läpi koko analysoinnin paperiversiossa, Atlas.ti-ohjelmassa sekä Excel-taulukoissa. Luokat alkoivat 

muodostua ikään kuin luonnollisesti liittyen neljään teemaan: nuoriin, asiantuntijoihin, syventäviin 

palveluihin itseensä ja niiden kehittämiseen.  

 

Abstrahoin eli uudelleen jäsensin syntyneitä luokkia teoriaviitekehyksen ja aineiston vertailun avulla, 

jolloin syntyi ensin yläluokkia ja lopulta pääluokkia. Yhdistelyn tarkoituksena oli löytää luokkien 

välille säännönmukaisuuksia tai samankaltaisuuksia. Pääluokkia syntyi lopulta viisi, joista neljää kä-

sitellään tässä pro gradu –tutkielmassa ja niistä kolmeen pureudun syvemmin. Syntyneet ala- ja ylä-

luokat on kuvattu tarkemmin liitteessä 4. Ylä- ja pääluokat on esitelty taulukossa 1 värikoodeineen. 

Syntyneet pääluokat ovat: 1.) asiantuntijan kokemus työstään ja työssä jaksaminen, 2.) syventäviin 

palveluihin liittyvä moniammatillisuus ja yhteistyö, 3.) syventävien palveluiden koettu vaikuttavuus 

ja vaikuttamisen mekanismi sekä 4.) nuorten monimutkainen ja ailahteleva elämäntilanne. Näiden 

lisäksi muodostui syventävien palveluiden kehittämiseen liittyvä pääluokka, jota en käsittele tässä 

pro gradu –tutkielmassa, vaan se käsitellään Kelan sisäisissä kehittämiskanavissa.  
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Taulukko 1. Pääluokkien muodostuminen. 

Yläluokka Pääluokka 

Asiantuntijoiden kokemus työstä Asiantuntijoiden kokemus työstä ja 

Asiantuntijoiden työn palkitsevuus ja jaksamisen haasteet työssä jaksaminen 

Asiantuntijoiden työnantajalta ja kollegoilta saama tuki   

Syventäviin palveluihin ohjautuvuus Syventäviin palveluihin liittyvä moniammatillisuus  

Syventävien palveluiden moniammatillinen yhteistyö ja yhteistyö 

Nuoren tilanteen kohentuminen Syventävien palveluiden koettu vaikuttavuus ja 

Syventävien palveluiden vaikuttavuus ja sen mekanismi vaikuttamisen mekanismi 

Nuorten tavoittaminen ja kommunikointi Nuorten monimutkainen ja ailahteleva 

Nuorten kohtaamat haasteet arjessa elämäntilanne 

Syventävien palveluiden kehittäminen Syventävien palveluiden kehittäminen 

 

Syvennyn tässä tutkimuksessa erityisesti kolmeen viidestä syntyneestä pääluokasta tutkimuksen tar-

koituksen, tutkimuskysymysten ja materiaalin laajuudesta johtuen. Nämä ovat asiantuntijoiden koke-

mus työstä ja työssä jaksaminen, syventäviin palveluihin liittyvä moniammatillisuus ja yhteistyö sekä 

syventävien palveluiden koettu vaikuttavuus ja vaikuttamisen mekanismi. Poimin edellä mainitut 

kolme pääluokkaa tuloksien avaamista varten Excel –matriiseihin soveltuvin osin.  

 

Syventävien palveluiden vaikuttavuuden mekanismit –luokan analysoin Excel –matriisin avulla. 

Tästä analysoinnista nousi esiin kokonaisuudessaan viisi asiaa, jotka haastatteluiden perusteella vai-

kuttavat erityisesti olevan palveluiden vaikuttavuuden mekanismeja (liite 5) asiantuntijoiden näkö-

kulmasta. Teemoittelin palveluiden vaikuttavuuteen liittyvät mekanismit nuoriin, syventäviin palve-

luihin ja asiantuntijoihin liittyviin vaikuttamisen mekanismeihin, koska nämä teemat nousivat selke-

ästi koetuista mekanismeista esiin: mitä syventäviä palveluja tarjoava organisaatio voi tehdä nuorten 

eteen, mitä asiantuntijat työntekijöinä voivat tehdä ja mitä nuori itse saa palveluista tai mitä häneltä 

odotetaan, jotta palvelu onnistuu. 

 

Asiantuntijoiden kokemus työstä ja työssä jaksaminen -teemoittelusta nousi esiin kolme teemaa, jotka 

erityisesti ovat syventävien palveluiden asiantuntijoille haastavia, negatiivisia ajatuksia herättäviä tai 

työssäjaksamista vähentäviä seikkoja (liite 6). Asiantuntijoille työhyvinvointia lisääviä palkitsevia ja 

onnistumisen kokemuksia tuovia teemoja nousi selkeästi esiin kolme (liite 7). Asiantuntijoiden 

työidentiteettiin liittyen löysin kuusi identiteettiä, joihin kaikki asiantuntijat olivat luokiteltavissa osin 

toisiinsa lomittuen.  
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Haasteena luokittelussa oli, että sama koodi tai alaluokka olisi sopinut useampaan luokkaan saman-

aikaisesti. Esimerkiksi koodi ”Kommunikointi nuorten kanssa” oli tulkittavissa kuuluvan sekä asian-

tuntijoiden kokemukseen työstä, mutta se oli myös palveluiden vaikuttamisen mekanismi ja siihen 

liittyi myös nuorten palveluiden käytön haasteita. Päätin koodin ja alaluokan sijainnin luokittelussa 

lopullisesti niiden sisällön, teoriaviitekehyksen ja tulkinnan avulla. Jotkut koodit sijoitin useampaan 

luokkaan tarpeen mukaan. Aineiston tulkinnan avulla pyrin näkemään tutkittavan aiheen kokonais-

valtaisesti ja ymmärtämään sen merkityksiä, tarkoituksia, seurauksia ja yhteyksiä. Suoritin aineiston 

koodaamisen ja analysoinnin itse, mutta tulkintaa ja reflektiota tehtiin yhteistyössä tutkimuspäällikkö 

Karoliina Koskenvuon ja tutkija Ella Näsin kanssa ajatustenvaihdon ja validiuden lisäämiseksi.  

 

4.4. Tutkimusetiikka ja datan käsittely 

 

Haastattelut, analysointi sekä raportointi olivat osa työharjoitteluani Kelan tutkimusyksikössä Tie-

dolla ohjaamisen -tutkimushankkeessa. Haastateltavat olivat kaikki Kelan työntekijöitä, joten erillisiä 

sopimuksia tähän liittyen ei ole laadittu. Lupa haastatteluihin saatiin asiantuntijoiden esihenkilöiltä, 

jotka myös rekrytoivat haastateltavat tutkimukseen lähettämällä ryhmilleen tutkimuskutsun. 

 

Haastateltaville laadittiin tiedote (liite 2), jossa kerrottiin tutkimuksen tarkoitus ja kulku, kuvattiin 

tietojen käsittelyä ja säilytystä sekä ohjeistettiin, että osallistuminen on vapaaehtoista ja että haasta-

teltavilla on mahdollisuus perua tai keskeyttää osallistumisensa tutkimukseen vuoden 2021 loppuun 

mennessä tai kieltäytyä siitä kokonaan. Lisäksi tiedotteen mukaan haastatteluaineistoa hyödynnetään 

Tiedolla ohjaamisen -tutkimushankkeessa, tässä opinnäytetyössä sekä Kelan toiminnan kehittämi-

sessä syventäviin palveluun liittyen. Tiedotteeseen liittyen haastateltavat allekirjoittivat suostumus-

lomakkeen (liite 3), joka toimitettiin haastattelijalle allekirjoitettuna sähköpostin liitteenä skannattuna 

tai puhelimella selvästi kuvattuna. Osa haastateltavista toimitti suostumuslomakkeen sähköpostialle-

kirjoituksella etätöiden vuoksi. Tiedotteen asiat kerrattiin haastateltaville sanallisesti ennen haastat-

telutilannetta ja heille kerrottiin tässä yhteydessä, että aineiston litterointi hankitaan Kelan ulkopuo-

lisena ostopalveluna. Lupa haastattelulle ja vahvistus sen vapaaehtoisuudelle tallennettiin vielä nau-

hurille haastattelun alussa. 

 

Eri haastateltavat eivät ole tunnistettavissa vastauksista. Henkilötietojen käyttö on minimoitu ja haas-

tattelijan tietoon asiantuntijoiden taustatiedoista tulee asiantuntijoiden nimi, sähköpostosoite, koulu-
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tustausta, työkokemus Kelassa ja sen ulkopuolella sekä nykyinen ammattinimike tai etuus, jonka pa-

rissa työskentelee ja työsuhteen kesto Kelassa. Myös ääni on henkilötieto. Haastatteluihin perustuvan 

analyysin tulokset anonymisoitiin niin, että yksittäistä vastaajaa on mahdotonta tunnistaa. Haastatte-

luiden numerointi (H1-H20) ei vastaa haastattelujärjestystä, vaan järjestys on sekoitettu haastatelta-

vien anonymisoimiseksi. 

 

Syventäviin palveluihin liittyvät asiakkaat eivät ole tunnistettavissa, eikä heistä tule esiin henkilötie-

toja, arkaluontoisia tietoja tai terveystietoja. Aineisto säilytetään tietoturvallisesti ja anonymisoituna 

Kelassa vuoden 2023 loppuun asti. Tutkimuksen jälkeen nauhoitteet ja litteroidut vastaukset hävite-

tään. Tietosuojaan liittyen on laadittu tietosuojaseloste, joka on nähtävissä Kelan työntekijöille Kelan 

intrassa. 

 

5. SYVENTÄVIEN PALVELUIDEN MERKITYS NUORILLE 

 

Tässä luvussa kerron tutkimuksen tulokset. Aloitin haastattelut pyytämällä asiantuntijoita kuvaile-

maan tavanomaista asiakastapausta, joihin he työssään törmäävät. Tavanomaista tapausta ei asiakas-

työssä ole toki olemassa, mutta asiantuntijoille oli työssään muodostunut kuva siitä, millaisia haas-

teita palvelua saavat nuoret kohtaavat. Kerron myös tässä luvussa, mitkä mekanismit asiantuntijoiden 

mukaan tekevät syventävistä palveluista vaikuttavia ja mitkä asiat aiheuttavat haasteissa työn arjessa. 

 

5.1. Tavanomainen nuoren asiakastapaus 

 

Pyysin kutakin asiantuntijaa kuvailemaan tavanomaista asiakastapausta. Asiakastapauksen kuvaami-

seen kannustin tarvittaessa yhdistelemään eri asiakkaita tai muuttamaan asiakkaasta kerrottavia tie-

toja asiakkaiden tietoturvan vuoksi. Pyysin haastateltavia vastaamaan kysymyksiin niin, etteivät he 

ajattele minulla Kelan tutkijan roolissa olevan tietoa syventävistä palveluista, heidän työstään tai sii-

hen liittyvistä asioista. 

 

Tavanomaiseksi asiakkaaksi kuvaillaan noin 20-vuotias nuori, jonka elämäntilanne on monimutkai-

nen ja ailahteleva tai nuori on kokenut jonkin elämää mullistavan tapahtuman. Elämäntilanne on saat-

tanut mullistua esimerkiksi sairauden, päihteiden tai parisuhteesta eron vuoksi. Saattaa myös olla, että 
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nuoren elämä ei ole syystä tai toisesta kulkenut yhteiskunnan odottamalla tavalla tai hänellä on yli-

sukupolvinen taakka kannettavanaan. Nuorella ei usein ole peruskoulun jälkeisiä opintoja eikä hän 

ole työssä. Peruskoulun jälkeen hän ei ole joko hakenut lainkaan jatko-opintoihin, opinnot etenevät 

hitaasti tai opinnot ovat keskeytyneet. Työttömyyden kerrotaan johtuvan siitä, että nuori on vain ”ju-

mahtanut kotiin” peruskoulun jälkeen tai hän on sairauslomalla työstään. Opiskelu- ja työelämän 

haasteisiin liittyen nuori on tuloton tai tulona on ainoastaan viimesijainen etuus eli perustoimeentu-

lotuki. Nuorella saattaa olla myös haasteita asumisjärjestelyissä tai hän on asunnoton. Nuorella on 

mielenterveys- tai päihdeongelmia, mutta myös neuropsykiatrisia haasteista ja peliongelmista kerro-

taan. Nuori ei ole saanut riittävää tukea asioidensa hoitoon tai ei ole oppinut byrokraattisten asioiden 

hoitoon. Hänellä ei ole vanhempien tai esimerkiksi kunnan sosiaalitoimen tukea tai apua haastavissa 

tilanteissa saatavilla. Nuori asuu yksin tai on eronnut parisuhteesta. Nuorella saattaa olla pieni lapsi 

tai lapsia. Nuori on päätynyt syventävien palveluiden piiriin juuri tulottomuuteen tai perustoimeen-

tulotukeen liittyvän monimutkaisen tilanteen kautta. 

 

”Mä teen (työtä) nuorten kanssa niin kyllä niissä on ainakin tosi tyypillistä just se, että 

siellä on koulut keskeytynyt. Ei oo yleensä mitään ammatillista koulutusta. Ei, ei oo 

ajankohtasesti välttämättä mitään muuta tuloa kun perustoimeentulotuki. Usein siellä 

on taustalla sitten joko mielenterveys- tai päihdeongelmaa myöskin tai muuta haastetta, 

miten sieltä sitten edetään. Ja sitten tietysti sen kokonaisuuden kannalta se eteneminen, 

palvelun eteneminen, nuoren tilanteen eteneminen niin sitten tavotteena on saada hänet 

johonkin kuntouttavaan toimintaan, joko TE-palveluihin tai sitten Kelan kuntoutusten 

NUOTTI-valmennuksen kautta tähtäämään sinne koulutuksiin.” H1 

 

5.2. Mekanismit palveluiden taustalla 

 

Haastatellut Kelan syventävien palveluiden asiantuntijat kokevat syventävien palveluiden olevan vai-

kuttavia ja merkityksellisiä sekä nuorille että heidän tilanteidensa kohentumiselle. Niiden nähdään 

antavan nuorille enemmän kuin Kelan peruspalvelun, koska mekanismit peruspalveluiden ja syven-

tävien palveluiden välillä ovat hyvin erilaiset. Syventävissä palveluissa etuna peruspalveluihin on 

kokonaisvaltainen työote, luottamuksellisen suhteen syntyminen, nuoren tuleminen kuulluksi, palve-

lun jatkuvuus ja oma työntekijä. Asiantuntijat näkevät palvelut erityisen vaikuttaviksi, kun syventä-

vien palveluiden ja sidosryhmäyhteistyön kautta nuori pääsee opiskelemaan tai mukaan työelämään. 
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Myös Kelan järjestämiä kuntoutuspalveluita, erityisesti NUOTTI-valmennusta, arvostetaan. Syven-

tävät palvelut nähdään myös vaikuttavana Kelaa kohtaan, koska Kelan peruspalvelun työskentely 

helpottuu onnistuneen syventävien palveluiden työn jälkeen.  

 

”No, saadaan, jos nuori on ite siihen sitoutunut ja pystyy myöskin tosiaan sitten, että 

saadaan sitä muuta verkostoo siihen niin kyllä mä aattelen, että siinä on mahollista saada 

monta asiaa kuntoon. Ei välttämättä koko elämäntilanne korjaannu lyhyessä ajassa, 

mutta että monta asiaa saadaan tasapainoisemmalle pohjalle. Ja että jotain neuvoja ja 

oppeja sitten siitä etuuksien hakemisesta varmasti jää käteen.” H6 

 

Kuvioon 5 on koottu yhteen ne Kelan syventävien palveluiden toimintaperiaatteet ja mekanismit, 

jotka nousivat haastatteluissa esiin asioina, jotka edistävät haastavassa tilanteeessa olevan nuoren 

elämäntilanteen helpottamista ja tätä kautta saavat tulevaisuuden näyttämään valoisammalta. 

Oleellisessa asemassa tässä on toimiva sidosryhmäyhteistyö. Seuraavissa alaluvuissa kuvaan 

tarkemmin kutakin mekanismia, mutta myös haasteita, joita asiantuntijat työssään kohtaavat. 

 

 

 

 

 

Kuvio 5. Syventävien palveluiden mekanismit vaikuttavuuden taustalla. 
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Luottamus 

 

Haastatteluiden perusteella syventävien palveluiden merkittävin vaikuttavuuden mekanismi on se, 

että nuoren ja asiantuntijan välille syntyy luottamuksellinen suhde. Lähes kolme neljästä (14/20) 

haastateltavista pitää luottamusta merkittävimpänä syynä sille, että syventävät palvelut toimivat. 

Luottamuksen lisääntymisen nähdään olevan tärkeää omaa kelalaista työntekijää kohtaan, mutta 

myös Kelaan organisaationa sekä kaikkia muita viranomaisia ja organisaatiota kohtaan. Monilla nuo-

rista kerrotaan olevan huonoja kokemuksia viranomaisista ja siksi asioiden hoitamisessa on erityisiä 

haasteita. Tärkeäksi asiaksi luottamuksen syntymisessä kerrotaan olevan se, että on yksi tuttu aikui-

nen, kenen kanssa asioita hoidetaan. Luottamuksellisen suhteen syntyessä yhteenkin viranomaiseen, 

saattaa luottamus viranomaisiin lisääntyä laajemminkin: 

 

”[…] yks syy on nimenomaan just se tietosuus siitä, et on helposti lähestyttävä 

viranomainen, joka on sun puolella, niin se on jo sellanen iso asia, ja et sä voit luottaa 

siihen, että asiat tulee, omat Kela-asiat, jotka tuntuu usein nuoresta haastavilta, niin ne 

tulee hoidetuksi. Niin mä luulen, että se on se asia. Ja sitte just se, et jos saa sen 

luottamuksen luotua asiakkaaseen, niin kyllä se sellanen luottamuksellinen suhde 

aikuiseen, niin kyllä varmasti on sekin monen kohdalla.” H9 

 

”Ja jotenki se, että nuoril on usein omassa mielessä hirvee kaaos, ja et sitte on paljo 

nuorii, kelt puuttuu se tukiverkosto. Et siin on se yks jotenki luotettava henkinen, 

henkilö, tai ehkä, puhutaanko aikuisesta, joka kattoo niit asioit yhdes sun kans ja miettii, 

ja sä tiedät, et sä saat sen avun. Niin kyllä mä uskon, et se on merkityksellistä, totta kai.” 

H11 

 

Haastateltavat pohtivat myös sitä että, kun luotettavan ihmisen kanssa pääsee purkamaan haastavaa, 

koko ajan suuremmaksi kasvavaa vyyhtiä, koetaan pientenkin asioiden helpottamisesta suurta 

helpotusta. Kun haastava tilanne etenee vihdoin positiiviseen suuntaan ja ylitsepääsemättömiksikin 

koetuissa tilanteissa on olemassa ratkaisu, näyttää tulevaisuuskin nuorelle valoisammalta. 

Luottamuksen kuvataan näissä tilanteissa olevan oleellista, jotta päästään tilanteeseen, jossa 

itsenäinen toimiminen palveluiden parissa alkaa sujua. Itseluottamuksen kasvamisella on tärkeä 

merkitys: 
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”[…] Ja nyt tää meni niiku piti. Ja päästään sen kautta eteenpäin. Se siellä yleensä on 

niissä onnistumisissa taustalla ehkä kaikkein vahviten, että se asiakas itsekin huomaa 

sen, että asiat lähti sujumaan paremmin. Ja he pystyy ja osaa niin se on ollut mun 

mielestä semmonen iso asia.” H13 

 

Kokonaisvaltaisuus 

 

Yli puolet (11/20) haastateltavista pitää syventävien palveluiden kokonaisvaltaista työotetta tärkeänä. 

Haastateltavien mukaan nuori saattaa olla tilanteessa, jossa ensimmäistä kertaa joku katsoo nuoren 

tilannetta kokonaisuutena. Monilla syventävien palveluiden työntekijöillä on myös koulutusta ja 

aiempaa työkokemusta sosiaalialalta, jolla kerrotaan olevan vaikutusta siihen, että asiakkaan asiaa 

osataan tarkastella laajemmin. Kokonaisvaltainen tarkastelu antaa myös mahdollisuuden ennakoida 

nuoren elämässä tapahtuvia muutoksia ja estää niiden negatiivisia vaikutuksia esimerkiksi 

tulonsiirtoihin. Kun tilanne elämässä on haastava, saattaa byrokraattisten asioiden hoitaminen tuntua 

ylitsepääsemättömältä, mutta hoitamatta jäädessään sillä saattaa olla merkittäviä kumulatiivisiakin 

vaikutuksia nuoren elämään. Alla olevassa sitaatissa asiantuntija kertoo kokonaisvaltaisesta työstä ja 

sen lokeroinnista hallittavampaan muotoon: 

 

”Mutta sitten on myös niitä tosiaan, että siellä on tosi paljon asioita sekasi. Siellä voi 

olla nuorella voi olla pieni lapsi ja voi olla yksinhuoltajuutta tai erotilannetta ja kaikki 

opinnot kesken ja ei minkäänlaista ammattia. Ja sitten ollaan alakulossa ja sitten siellä 

on. Tulee mielenterveysongelmat mukkaan ja että se on niin iso vyyhti kantaa niin 

nuorena, joka ei. Sillä ei oo sitä kokonaistilanteen hallintaa millään tavalla niin se, että 

pystyy lokeroimaan asioita, tekemään saarekkeita, että Kelalla tää huolehtii näistä. Ja 

sitten mulla on kuraattori huolehtimassa näistä. Ja lastensuojelu tai sosiaalitoimi ottaa 

koppia näistä ja minä otan näistä. Se on. Se keventää sitä sen asiakkaan muistamisen ja 

tekemisen kuormaa, että se saa sitä hallittavuutta siihen arkeen.” H12 

 

Kuulluksi tuleminen 

 

Nuoren tulemista kuulluksi pidetään tärkeänä ja nuoren kokemusta kuulluksi tulemisesta palkitsevana 

työssä. Asiantuntijat kokevat, että syventävien palveluiden tavoitteena on nuorten tuleminen 

kuulluksi ja sen toteutuessa he ovat onnistuneet työssään. Kuulluksi tulemiseen liittyy myös se, että 
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asiantuntija asettuu kuuntelijan rooliin ja kuuntelee, miten nuori näkee oman tilanteensa ja tarvittaessa 

auttaa sanoittamaan haastavia tilanteita tai asioita. Tätä kautta löydetään usein ratkaisu haastavaankin 

tilanteeseen: 

 

”Joo, no yksi oli esimerkiksi semmoinen nuori mies, joka ei tehnyt yhtään mitään, kun 

hänelle soittelin ensimmäisen kerran eli oli päivät vaan kotona. Ja soittelin sitten hänelle 

useamman kerran siinä ja kyselin hänen ajatuksia tulevaisuudesta ja mitä hän haluaisi. 

Ja hän puheli sitten aina noista opinnoista, että hän haluaisi lähteä opiskelemaan jotakin 

ja pitäisi saada joku ammatti. Ja siinä tuli sitten puhelussa mulle ajatuksena se, että 

hänellä on varmasti jo jonkinlaista ADHD:tä, että ne tuli ne oireilut siinä. Ja sainkin 

sitten myöhemmin lääkärinlausuntoa ja muuta sitten vähän tueksi siihen. Sitten soittelin 

Etsivälle nuorisotyölle myös ja heidän kanssaan juttelin tästä asiakkaasta. […] hän oli 

sitten minun lomani aikana ihan itse ohjautuneesti ottanut itseään niskasta kiinni ja 

lähtenyt sitten etsimään itselleen opiskelupaikkaa ja oli löytänytkin. Ja sitten oli kaiken 

lisäksi vielä niin hyvin vielä hoitanut asiansa, että oli koulusta ottanut semmoisen, 

itselleen semmoisen nimetyn henkilön, joka vähän katsoo hänen tätä terveydentilaa ja 

sitten tekevät sen opintosuunnitelman sitten terveydentilaa katsoen. Ihan todella hyvin 

oli saanut asiat hoidettua. Ja kertoi sitten, että kiittää minua siitä, että olin kannustanut 

lähtemään.” H17 

 

Palvelun jatkuvuus 

 

Asiantuntijat kokevat syventävien palveluiden sisältävän lisäarvoa Kelan peruspalveluun verrattuna, 

koska syventävät palvelut jatkuvat yhdessä sovitun ajanjakson ajan eivätkä peruspalvelun tapaan vain 

yhden puhelinsoiton, muun yhteydenoton tai yhden asian käsittelyn ajan. Syventävissä palveluissa on 

enemmän asiakaskohtaista aikaa perehtyä asiakkaan usein monimutkaisiin tilanteisiin. ASVA-pal-

velu kestää yleensä 1–3 kuukauden ajan ja MAP-palvelu tätä pidempään. Molempien palveluiden 

jatkumisen arviointi on asiantuntijan tehtävissä. Asiakas voi palata myöhemmin takaisin palveluiden 

piiriin, jos hänen elämässään tulee esimerkiksi uusia mullistuksia tai vanhat haasteet aktivoituvat uu-

delleen. Nuorten avuntarve voi olla monimutkaisessa elämäntilanteessa suurta, mutta toisinaan avun-

tarve saattaa ilmetä lyhytaikaisena tukena monimutkaisten Kela-asioiden hoitamisessa elämän mul-

listuessa esimerkiksi eron tai sairauden vuoksi. Avuntarve voi olla akuuttia, mutta usein avuntarvetta 

kuvaillaan pitkäaikaiseksi alla olevan sitaatin mukaisesti: 
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”Siis kyllä mä uskon, että sillä on vaikuttavuutta tällä MAP-palvelulla. Monien nuorien 

kohdalla nää asiat vaan kestää aika pitkään. Se ei oo sellasta, että no mä soitan tässä 

kuussa ensimmäistä puhelua ja joulukuussa se on jo kuntoutuksessa. Se ei useimmiten 

mee niin, että voi mennä useampi kuukausi ennen, kun se asia etenee. Mutta se etenee. 

Kyllä mä haluan uskoa ja uskonkin siihen, että kyllä joidenkin kohdalla, jos vaan se 

asiakkaan tilanne on mahdollistaa sen ja asiakkaalla on itellä motivaatioo niin kyllä mä 

nään, että se on mahdollista.” H8 

 

Ensimmäisestä puhelusta saattaa kulua kuukausia ennen kuin nuoren tilanne ottaa askeleita positiivi-

seen suuntaan, vaikka hänellä itsellään olisi motivaatiota ja pyrkimystä tilanteensa edistämiseen. Esi-

merkiksi kuntoutukseen pääseminen saattaa kestää kuukausia, koska jonot lääkäreille ovat pitkiä. Tä-

män vuoksi on tärkeää, että palvelut ovat tarvittaessa pitkäaikaisesti asiakkaan käytössä. Varsinkin 

psykiatrisen puolen tilannetta sanotaan haastavaksi: 

 

”Se riippuu aivan asiakkaasta ja asiakkaan tilanteesta, mutta sillon, kun ne asiakkaan 

esimerkiks mielenterveysongelmat on tosi syvällä ja asiakas ei saa terveydenhuollosta 

sitä tarvitsemaansa palvelua, mikä on nyt tällä hetkellä esimerkiks [kaupunki] aika 

akuutti asia, niin sillon on aika kädetön MAP-työntekijä täällä Kelassa. Eli usein sen 

takia ei pysty antamaan sellasta palvelua, mitä itse haluis, kun se ei ole niin ku itsestään 

kiinni. Eli sitten, sit se jää vaan siihen asiakkaan sellaseen tukemiseen, että soitellaan 

vaikka kuukausittain asiakkaille ja kysellään, miten menee ja muuta, ja taas, että oletko 

ollut yhteydessä terveydenhuoltoon, oletko saanut aikaa, oletko saanut sieltä 

tarvitsemaasi palvelua. Ja usein se on, että en ole saanut, vaikka sinne on ollu 

yhteydessä.” H9 

 

Oma työntekijä 

 

Yli puolet haastateltavista (13/20) oli sitä mieltä, että syventävien palveluiden vaikuttavuuden tärkeä 

mekanismi on se, että asiakkailla on oma yhteyshenkilö Kelassa eli niin sanotusti oma työntekijä. 

Kun yksi asiantuntija vastaa saman asiakkaan asioista, pysyy kokonaiskuva ja asiakkaan kanssa 

sovitut tavoitteet sekä aikataulut kirkkaampana mielessä. Tutun asiantuntijan kanssa asioidessa, ei 

asiakkaan tarvitse aina kertoa alusta saakka tilannettaan, kuten asiantuntija alla kertoo:  
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”No siitä on jo yks oma työntekijä niin helpottaa ainakin sitä, että asiakkaan ei joka 

kerta tarvitse niitä samoja asioita alkaa kertoo uudelleen ja sitten kun ollaan useemmin 

yhteydessä niin syntyy sitä luottamusta ja silloin asiakkaan on helpompi kertoa myös 

niistä vaikeemmistakin asioista sitten ehkä ja ASVA-palvelun kautta ehkä se asian 

kokonais- tai asiakkaan kokonaisvaltainen tilanne tulee paremmin huomioiduksi.” H15 

 

Tuttu ihminen lisää myös luottamusta asioiden järjestymistä ja hoitamista kohtaan. Tutulle 

työntekijälle puhutaan aremmistakin asioista, joita ei välttämättä ole otettu puheeksi aiemmin – tämä 

liittyy myös luottamuksellisen suhteen syntymiseen. Asiantuntijat kuvaavat, että on psyykkisesti 

tärkeää varsinkin nuorelle asiakkaalle kuormittuneessa tilanteessa, kun tietää, että soiton päässä on 

ihminen, joka tarvittaessa auttaa. Tunne siitä, että joku välittää. Henkilöitynyt apu lisää luottamusta 

ja tuo isoa organisaatiota lähemmäs asiakasta: 

 

”Ja varmasti se yhden ihmisen kanssa asioiminen helpottaa ja nimenomaan se, että 

tietää, että kuka siellä oikeasti on ja että se on aina se sama. Niin se on varmasti se 

suurin semmoinen mekanismi ja se tuki, että asiakas tietää oikeasti kenenkä kanssa hän 

juttelee. Se henkilöityy ehkä myös vähän, niin se henkilöityminen varmasti myös 

helpottuu. Asiakas ei ehkä ajattele Kelaa enää semmoisena organisaationa, vaan se on 

se yksi ihminen hänelle, joka sitten hoitaa niitä asioita ja joka voi sitten auttaa niiden  

asioiden hoitamisessa.” H17 

 

Onnistunut sidosryhmäyhteistyö 

 

Haastatellut pitävät onnistunutta sidosryhmäyhteistyötä oleellisena osana syventävien palveluiden 

vaikuttavuutta. Asiantuntijoiden mukaan edellä mainitut yksittäiset mekanismit eivät auta, jos 

sidosryhmäyhteistyöllä ei pystytä antamaan asiakkaalle laajempaa tukea. Alla asiantuntija kertoo, että 

Kelasta käsin ei  välttämättä yksin pysytä auttamaan asiakasta:  

 

”Tässä nyt on kaks vuotta tätä kehitetty ja on lähetty hyvin pitkälti sieltä, että saahaan 

ensin ne kumppanit mukaan, koska yksin tätä ei tehdä. Me ei Kelassa pystytä sitä 

asiakasta yksin auttaa, vaan siihen tarvitaan ne kumppanit.” H2 
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Asiantuntijat huomauttavat, että varsinkin haastavammissa elämäntilanteissa tai elämän 

mullistuksissa on välttämätöntä, että nuoren tilanteen tukena on yhteistyökumppaneita esimerkiksi 

terveydenhuollosta tai sosiaalityöstä. Ilman Kelan ulkopuolista yhteistyötä tuen arvioidaan jäävän 

kevyeksi, kuten haastateltava alla pohtii: 

 

”Se voi jäädä aika kevyeksi, jos ne muut elämänhallinnan ongelmat on niin massiiviset 

eikä niihin välttämättä sitten suostu ottamaan apua vastaan myöskin muualta Kelan 

lisäksi niin se voi olla, että se auttaminen pelkästään MAP-työn keinoin on myös aika 

vaikeeta.” H6 

 

Syventäviin palveluihin liittyvät haasteet 

 

Vaikka oma yhteyshenkilö nähdään pääasiassa positiivisena asiana, liittyy siihen myös ajatuksia siitä, 

että palvelu henkilöityy liikaa tiettyyn asiantuntijaan ja varsinkin pienillä paikkakunnilla asuville 

asiantuntijoille tämä voi tuoda epämiellyttäviä tilanteita vapaa-ajallaan. Palvelun henkilöityessä, 

saattaa asiakkaasta tuntua haastavalta palata takaisin peruspalveluiden piiriin. Haastateltavat myös 

kuvaavat tilanteita, joissa asiakas ei opi käyttämään palveluita itsenäisesti, ei pysty irtautumaan 

palveluista tai passivoituu asioidensa hoidossa syventävien palveluiden myötä. Haastateltava alla 

kertoo, että asiakkaat tottuvat liiaksi siihen, että huolehditaan: 

 

”Ja sitten, että jos se osallistaminen ei onnistu sillä tavalla, että asiakkaalla on vaikka 

huono motivaatio tai sitten on siellä joku diagnoosi joku Adhd tai Asperger. Siinä on 

sitä haastamisen tai ymmärryksessä haasteita ja kaikki verkosto-osapuolet ei sitten lähe 

samalla mittakaavalla tavallaan tukemaan sitä omaa toimijuutta niin siinä on sitten riski, 

että totutaan liiaksi siihen, että me huolehditaan.” H12 

 

Joskus edunvalvonnan järjestäminen asiakkaalle on tarpeen, jottei asioiden hoitaminen päättyisi 

syventävien palveluiden päättyessä. Syventävät palvelut eivät ole kaikille riittävä tukitoimi, vaan 

tarvitaan edunvalvonnan tarjoamaa vanhvempaa tukea. Rajanveto edunvalvonnan ja syventävien 

palveluiden välillä ei kuitenkaan ole helppoa: 

 

”No, ehkä on joskus sellasiikin tilanteita, mihin me ollaan törmätty, että se tavallaan se 

palvelu ei sitten viekään mihinkään edistymiseen. Sillon voi joskus meille joutuu 
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palveluun sellasiikin nuoria, mitkä on niin vaikeessa tilanteessa, että he tavallaan 

kuuluis olla jo jollain tavalla edunvalvonnan asiakkaina. Pitäis olla välitystilit tai muuta 

tiukempaa kontrollia. Ja sitten siinä käy vähän ehkä silleen, että jos tällä meijän 

erityispalvelulla nyt sitten tekohengitetään sitä asioitten hoitamattomuutta kovin 

vahvasti ja sitten ei taas tavallaan löydy sitten sen tekohengityksen takia perusteita sille, 

että sille nuorelle määrättäis sitten vaikka edunvalvonta tai jotain muuta. Niin sellanen 

on ehkä, mikä meijän pitää aina huomioida, että on sitten niin rankkojakin tilanteita, 

missä tarvitaankin oikeesti sitten jotain edunvalvontaa. Ja mehän ei, me ei voida taas 

toimii sen asiakkaan edunvalvojana. Sen tilanteen erottaminen.” H18 

 

Vaikuttavuuteen tuo haasteita toimimaton sidosryhmäyhteistyö. Sosiaalialan työntekijäpula ja 

työntekijöiden vaihtuvuus vaikeuttavat yhteistyön tekemistä. Yhteensopimattomat 

asiakastietojärjestelmät, tietoturva- ja salassapitoasiat tuovat oman haasteensa kokonaisvaltaiseen 

työhön. Lisäksi haasteita tuo se, että eri kunnissa ja kuntien sisällä toimitaan eri tavoin ja Kelan 

sisälläkin eri vakuutuspiireissä on erilaisia toimintatapoja. Asiantuntijoiden on haastava ohjata 

asiakkaita tasapuolisesti, koska toimintatavat ovat sekä sisäisesti että ulkoisesti niin erilaisia. Tarjolla 

olevia palveluita on Suomessa niin laajasti ja ne eroavat kuntakohtaisesti, että asiantuntijoilla on 

haasteita pitää yllä tietoa kaikista näistä palveluista: 

 

”Toki siis enemmänhän meidän täytys ite saada työntekijöinä vielä sitä tietoo siitä, että 

mitä kaikkee nyt onkaan tarjolla. Sillä tavalla, että mitä missäkin kaupungissa on 

kenellekin tarjota. On hirvittävän vaikee lähtee sitten itellä selvittämään sitä, että mitä 

missäkin kaupungissa saa sitten palveluu ja mihin tulis ottaa yhteyttä. Elikkä siinä se 

ohjaaminen on hyvin haastavaa itselle. […] Mutta tosiaan, että on niin paljon 

kaikennäköstä kuntouttavaa työtoimintaa, työkkärin kautta pääsee kouluihin. Mitä 

tahansa kaikkee on niin paljon niin se neuvominen, ettei neuvoisi väärin niin se on 

haastavaa. Ja sitten se ei tuottais kummiskaan hyvää mainetta meille Kelalle, että me 

neuvottas väärin. Vaikka ihmisiä ollaan, mutta ei haluis, neuvoo väärin.” H7 
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6. ASIANTUNTIJAT NUORTEN TUKENA 

 

Jokaisella työntekijällä on oma ammatti-identiteettinsä, joka vaikuttaa hänen päivittäiseen työskente-

lyynsä. Tässä luvussa kerron kuudesta syventävien palveluiden asiantuntijoiden ammatti-identitee-

tistä, jotka tässä tutkimuksessa löysin. Lisäksi kerron asiantuntijoiden kokemista positiivisista ja ne-

gatiivisista asioista, joita he työssään kohtaavat ja kokevat. Nämä seikat vaikuttavat oleellisesti heidän 

työssä jaksamiseensa. 

 

6.1. Asiantuntijoiden ammatilliset identiteetit nuorten kanssa työskennellessä 

 

Asiantuntijat kuvaavat itseään kokonaisvaltaista työtä tekeviksi sosiaalialan ammattilaiseksi, jotka 

työskentelevät itseohjautuvasti asiakkaiden rinnalla ja heillä on halu auttaa asiakkaita. He kokevat 

olevansa työssään erityisesti asiakkaiden ohjaajia tai auttajia. Eräs haastateltava kuvaa, että työssä on 

välittämisen kulttuuri. Palveluiden kehittäminen ja mahdollisuus olla siinä avuksi, koetaan tärkeäksi.  

 

Syventävien palveluiden asiantuntijoiden ammatti-identiteettiin ja -rooliin vaikuttanee paljon heidän 

koulutus- ja työkokemustaustansa. Syventävät palvelut ja sosiaalityö toimivat samalla kentällä ja asi-

antuntijat kuvaavat, että on välillä haastava erottaa syventävien palveluiden roolia sosiaalityön ken-

tältä. Asiantuntijat pohtivat haastatteluissa, että Kelassa saatetaan tehdä sosiaalityölle tarkoitettua 

työtä, jos asiantuntijalla ei ole esimerkiksi riittävästi tietoa kunnan toiminnasta tai sosiaalityöstä. Kui-

tenkin toisaalta koetaan tärkeäksi saada tehdä oman näköistä työtä Kelassakin, vaikka siinä olisi kai-

kuja sosiaalityöstä. Rajanveto kuvautuu haastavaksi.  

 

Haastatteluiden myötä tunnistin asiantuntijoista kuusi ammatillista identiteettiä, joihin asiantuntijat 

olivat luokiteltavissa. Nämä identiteetit on esitetty kuviossa 6. Pohdin pitkään, minkälainen ero roolin 

ja identiteetin välillä on. Taustateorian perusteella identiteetillä on syvempi merkitys, se on ihmisessä 

itsessään tai kumpuaa ihmisestä itsestään. Identiteetti on dynaaminen ja ihmisen elämän aikana muut-

tuva. (Eriksson 1979, sit. Fafjukoff & Kroger 2016.) Rooli vaikuttaa olevan pysyvämpi, ylhäältä an-

nettu. Päädyin siihen, että haastateltavat kertoivat ensisijaisesti omista identiteeteistään, sillä he ker-

toivat ensisijaisesti siitä, miten he itse sillä hetkellä kokivat oman tehtävänsä, motivaationsa ja mikä 

heille luo merkityksellisyyden tunnetta. Meissä kaikissa on useampia identiteettejä yhtä aikaa ja siksi 

myös haastellut asiantuntijat kuuluvat useampaankin alla kuvattuun luokkaan yhtäaikaisesti.   
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Kuvio 6. Syventävien palveluiden asiantuntijoiden ammatilliset identiteetit työssä. 

 

Rinnalla kulkijan identiteetti 

 

Rinnalla kulkijan identiteetti tulee esiin useammasta haastattelusta. Haastateltavat kokevat, että hei-

dän roolinsa on kulkea asiakkaan rinnalla ja tukea haastavien tilanteiden yli. Haastateltavat kertovat 

saaneensa asiakkailta hyvää palautetta nimenomaan siitä, että asiantuntijat kulkevat rinnalla, pitävät 

yhteyttä ja huolehtivat, että asiakkaiden asiat edistyvät, kun he itse eivät kykene syystä tai toisesta 

selviytymään itsenäisesti eri palveluista. Rinnalla kulkemiseen liitetään myös ajatus siitä, että asiak-

kaan osallisuutta lisätään, jolloin hän alkaa itsenäisesti selviytymään byrokraattisista haasteista ja op-

pii toimimaan osana yhteiskuntaa. Haastateltavat kuvaavat, että asiakkaat tarvitsevat ulkopuolisen 

rinnalla kulkijan elämänmullistusten ylittämisessä: 

 

”Mutta uskoisin, että MAP on tosi tärkee Kelan palvelu ja on edesauttanut monien 

asiakkaiden asioiden hoitamista. Ja ehkä tärkeimpänä siinä on se, että on se yks rinnalla 

kulkija, joka tietää sen asiakkaan tilanteen, ja sitte, et he pystyy oleen meihin suoraa 

yhteydessä ja me pystytään sit Kelan sisällä edistään myös muiden asioiden käsittelyä, 

et itse oon välillä sellasta työskentelyy tehny, että Kelan sisällä luonu sitä verkostoo ja 
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pyytäny, et hei, voitteko huomioida tän tässä käsittelyssä tai näin, et uskon, et asiakkaan 

ehkä valmiiks jo monimutkaset tilanteet on saattanu vähän sit helpottaa tän MAP-

palvelun avulla.” H11 

 

Auttajan identiteetti 

 

Asiantuntijoiden auttajan identiteetti nousee vahvasti esiin haastatteluista. Asiantuntijat kokevat tär-

keäksi, että voivat auttaa asiakkaita. Apu voi olla pieni apu esimerkiksi Kelan hakemusten täyttämi-

sessä tai niiden toimittamisen muistuttamisessa, mutta apu voi olla pitkäkestoista haastavasta elämän-

tilanteesta, kuten asunnottomuudesta, selviytymistä. Asiakkaan auttamiseen liittyy vahvasti sidosryh-

mäyhteistyön osaaminen, koska ilman Kelan ulkopuolista apua, on haastavista elämäntilanteista sel-

viytyminen vaikeaa. Auttajan identiteettiin liittyy myös haastateltavien pohdinnat siitä, että asiakkaat 

eivät aina halua ottaa apua vastaan tai kaikkia ei pysty auttamaan, vaikka asiantuntijalta tähän tahtoa 

löytyisi. Jotta saa apua, on sitä myös otettava vastaan. Alla asiantuntija pohtii sitä, että syventävien 

palveluiden jatkuvuus ja asiakkaan elämäntarinan kuuleminen takaavat sen, että pystyy häntä parem-

min auttamaan: 

 

”No, välillä sillon etuustyössä tavallaan, kun mäkin siirryin sieltä sosiaalipuolelta ja tosi 

haastavasta asiakastyöstä, niin siinä kohtaa mä kaipasinkin sitä, että pääsee tavallaan 

tekemään vähemmän intensiivistä asiakastyötä. Mutta että nyt, kun sai vähän aikaa 

rauhoitella itseään niin kyllä mä nautin tosi paljon siitä, että on tavallaan se jatkumo sen 

asiakkaan kanssa. Hiukan tietää, mitä hänelle tulee tapahtumaan. Ehtii oikeesti 

kuulemaan, mikä se ihmisen tarina on ja miten häntä sitten voi auttaa.” H1 

 

Sosiaalialan osaajan identiteetti 

 

Sosiaalialan osaajan identiteetti liittyy sosiaalialan koulutukseen tai aiempaan työkokemukseen sosi-

aalialalta. Haastateltavista 20 asiantuntijasta 11 oli koulutukseltaan tai valmistumassa sosionomiksi 

(AMK) ja heidän lisäkseen kaksi oli valmistunut yhteiskuntatieteiden maisteriksi sosiologia pääai-

neenaan. Sosiaalialan tausta helpottaa erottamaan, mikä työstä kuuluu Kelalle ja mikä esimerkiksi 

kunnan sosiaalityölle tai edunvalvonnalle. Sosiaalialan tausta antaa myös laajemman ymmärryksen 
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kunnan tarjoamista erilaisista mahdollisuuksista ja palveluista, joiden piiriin asiakasta voi ohjata. So-

siaalialan osaajalla on laaja ymmärrys asiakkaiden haasteiden syvyydestä ja monista eri ulottuvuuk-

sista, mutta heillä on myös laaja kuva asiakkaiden haasteista yhteiskunnallisessa kontekstissa: 

 

”Välillä tulee semmosia oikeesti sellasia, että tää on niin kauan ollut sekasi ihmisen 

tilanne eikä siihen oo kukaan ottanut koppia siitä. Sieltä se sosiaalipuolen ja 

terveyspuolen minä nousee aina kiukkuna ylös sieltä, että paremminkin voisi olla.” H7 

 

Sosiaalialan tausta näyttää suojaavan työntekijää itseään ja jopa lisäävän työhyvinvointia haastavissa 

tapauksissa, koska asiantuntija osaa ”pureskella” haastavat tapaukset eri tavalla kuin asiantuntija, 

jolla ei ole sosiaalialan koulutusta tai työkokemusta. Toisaalta haastateltavat näkevät, ettei pidempi-

kään koulutus estä työssä uupumista, jos kokee työssään liikaa riittämättömyyden tai osaamattomuu-

den tunteita: 

 

”Ja sitten tavallaan, mutta toki kyllä mä nyt tiedän liudan ihmisii, joilla on vaikka 

yliopistotutkinto sosiaalialalta ja ne palaa loppuun. Ei se nyt sitä estä, mutta semmosta 

riittämättömyyden tunnetta varmaan syntyy helposti. Toisko se koulutus sitä sitten? Se 

on toinen kysymys.” H3 

 

Osaajan identiteetti 

 

Osaajan identiteetti on eroteltavissa sosiaalialan osaajan identiteetistä muun muassa sillä, että osaajat 

kokevat osaavansa asioita, joita ei koulussa opi. He tuntevat laajasti Kelan sisäistä toimintaa ja ovat 

usein vuosien Kela-kokemuksen kautta tutustuneet laajasti Kelan etuuksiin, lainsäädäntöön ja käy-

täntöihin. Heillä on usein laajaa asiakaspalveluosaamista. Osaajat kuuntelevat ja tukevat elämän mur-

roksissa: 

 

”No, kuuntelutaito ja empatiakyky. Juuri, että osaa asettua sen nuoren asemaan ja mitä 

kaikkea se hänen tilanteensa aiheuttaa ja mitä seurauksia siitä on ja siinä ne. 

Kuuntelutaito ja empatiakyky. Tietysti tarvitaan sitäkin, että osaa ohjata asiakasta täällä 

Kelan sisällä oikeiden palvelujen piiriin ja sitten myös yhteistyökumppaneitten ja 

kolmannen sektorin palvelujen piiriin. Kyllähän sitäkin tarvitaan.” H4 
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Osaajat, joilla ei ole sosiaalialan taustaa kuvaavat myös useimmin pelkoa siitä, että he tekevät virheen 

tai väärin työtään. Osa haastateltavista kuvasi, että he joutuvat perehtymään ja opiskelemaan itsenäi-

sesti paljon enemmän syventäviin palveluihin liittyviä asioita kuin ne, joilla on sosiaalialan koulutusta 

tai työkokemusta. Alla haastateltava kuvaa, että hän kokee haasteita sosiaalialan taustan puuttumi-

sesta: 

 

”Nyttekin, kun tuossa tulee aina välillä vähän sellasta justiinsa tän MAP:n kanssa, että 

kun nimenomaan, että kun mulla ei ole sitä sosiaali- tai terveysalan koulutusta niin 

mulla ei ole sellasta tietämystä, mitä esimerkiks meidän porukan sosionomeilla on. 

Heillä on jo se paketti valmiina. Ja sitten mä yritän vähän räpiköidä sitten mukana, että 

mä tiedän, miten Kela-asiat menee.” H19 

 

Ohjaajan identiteetti 

 

Ohjaajan identiteetillä tarkoitetaan sitä, että asiantuntija kokee tehtäväkseen ohjata asiakasta. Ohjaa-

minen voi liittyä Kela-asioihin, mutta yleensä kuitenkin se liittyy laajemmin ohjaamiseen, miten asi-

oissa pitää edetä tai mihin pitää olla yhteydessä, jotta asia etenee. Ohjaaminen liittyy myös kollegoi-

den ohjaamiseen ja esimerkiksi erilaisten Kelan sisäisten systeemien kautta tapahtuvaan Kelan työn-

tekijöiden ohjaamiseen kokonaisvaltaisessa asiakaspalvelussa. Myös MAP- ja ASVA-palveluiden 

välillä tapahtuu asiantuntijoiden ja asiakkaiden keskinäistä ohjausta: 

 

”Eli meillä on tehty ihan tiimitasolla kierrokset, kaikkien henkilöiden kanssa käyty 

semmoinen keskustelu ihan, että mitä ASVA-palvelu on, minkä tyyppisiä asiakkaita 

sinne on hyvä ohjata ja minkälaisissa haasteissa olevia asiakkaita.” H16 

 

Asiantuntijat liittävät ohjaukseen nuorten tai asiakkaiden opettamisen palveluiden käyttäjiksi. Syven-

tävien palveluiden kerrotaan olevan määräaikainen palvelu, joiden tarkoituksena on ohjata asiakasta 

itsenäiseen asiointiin ja pärjäämiseen, joka toisaalta voidaan ymmärtää myös opettamisen viitekehyk-

sessä. Alla olevassa sitaatissa haastateltava kertoo, että jos ohjauksessa tai opettamisessa ei ole on-

nistuttu ennen palveluiden päättämistä, niin nuoren asiat saattavat sotkeutua entisestään. Jos kuitenkin 

tässä onnistutaan, niin pysytään nuoren elämäntilanteeseen vaikuttamaan positiivisesti: 
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”Ne, että jos se nuori tekee jonkun ratkasun elämässään, että hälle tulee jonkunlainen 

muutostilanne. On se muuttaminen uudelle paikkakunnalle. On se työn alottaminen, 

koulutuksen alottaminen, siirtyminen vaikka työkokeiluun tai kuntouttavaan 

työtoimintaan tai mihin nyt lähetäänkään edistää sitä omaa tilannetta niin siinä on aina 

se vaara, että se homma ei onnistukaan. Ja sitten kaikki palvelut katos jo. Ajateltiin, että 

nyt homma toimii ja sitten liian varhasesti siitä poistutaan ja sittenpä se ei onnistukaan. 

Ja jotkut etuusasiat menee ihan solmuun, kun tulee joku työttömyysetuus sinne, niin 

kaikki meneekin rullalle. Ja sitten nuori lyö hanskat tiskiin ja päättää, että tää olikin 

vaikeeta. Tää vaan sekotti mun elämää. Tavallaan saahaan sen yli vietyä sitten, että 

kyllä se vaikuttavuus on siinä iso.” H2 

 

Kehittäjän identiteetti 

 

Haastatelluista 20:stä syventävien palveluiden asiantuntijasta neljä on ollut mukana palveluiden 

alusta saakka. Asiantuntijat kuvailevat alkuvaihetta sillä, että mitään valmista mallia ei ollut, vaan 

palvelumallit ja sidosryhmäyhteistyö on rakennettu tyhjästä. Kehittäjän identiteetti liittyy vahvasti 

tähän alkuvaiheesta saakka mukana oloon, mutta myös erilaisiin palveluissa mukana olleiden kehit-

tämispäiviin, -ideoihin ja -ajatuksiin. Palveluiden kehittämiseen liittyy myös ajatus siitä, että syven-

tävät palvelut ovat vielä kehittämisasteella, eivätkä siksi ole vielä vakiintunut osa Kelan toimintaa. 

Moni asiantuntijoista tekee työtä syventävissä palveluissa oman etuus- tai asiakaspalvelutyönsä rin-

nalla. Syventävien palveluiden asiantuntijoilla ei usein ole omia tiimejä tai esihenkilöitä, vaan he 

toimivat etuus- tai asiakaspalvelutiimeissään. Tämä aiheuttaa haastetta työn arjessa ja kokemuksia 

siitä, että vaikka on kehitetty, ei palveluita tunnusteta silti Kelan vakituiseksi palvelumalliksi muiden 

rinnalle, kun haastateltava alla pohtii: 

 

”Toivosin tosi paljon, että tähän voitas, keskittyy sillee, että meillä olis ihan tunnustettu 

erityispalvelut täällä Kelassa ja me oltas ihan semmonen oma tulosyksikkönsä, miten sitä 

ikinä sitten mitataan tai mihin me kuuluttas. […] Mutta että me oltas olemassa oikeesti eikä 

vaan joku kokeilu.” H2 
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6.2. Kokemukset työstä rakentuvat nuorten kokemuksista 

 

Asiantuntijat peilaavat vahvasti omia onnistumisiaan ja positiivisia tuntemuksia työstä nuorten 

kautta. Vaikka työ on raskasta ja asiakkaiden tilanteet ovat haastavia, antavat positiiviset kokemukset 

työstä voimaa työssä jaksamiseen. Kuviossa 7 esitän syventävien palveluiden asiantuntijoiden onnis-

tumisen kokemuksiin työssä liittyvä asioita. Sen pääteemoina voidaan pitää kokemusta siitä, että asi-

antuntija tuntee olleensa konkreettisena apuna nuoren tilanteessa, nuorten omista onnistumisista ja 

nuorilta saadusta kiitosta. 

 

 

Kuvio 7. Kuvaus syventävien palveluiden asiantuntijoiden onnistumisen kokemuksista työssä. 

 

Konkreettinen apu nuoren elämässä 

 

Suurimpana onnistumisen kokemuksena työssä asiantuntijat pitävät sitä, kun he voivat tarjota nuo-

relle konkreettista apua. Kokemus konkreettisena apuna olemisesta perustuu haastatteluiden mukaan 

siihen, että nuoren lähtötilanteen haastavakin tilanne etenee positiiviseen suuntaan edes pienin askelin 

ja nuoren matka yli haastavan tilanteen alkaa. Usein asiantuntijoiden suurin huoli kohdistuu nuorten 

tulottomuuteen ja siihen liittyviin seurauksiin. Kun nuorten tulotilanne on saatu rauhoitettua tai asun-

noton nuori on saanut asunnon, koetaan nuoren tilanteen jo helpottaneen, kuten alla kerrotaan: 

 

”Mutta jos se lähtökohta on ollut se, että aina joudutaan tekemään kiireellinen päätös ja 

ruokamaksusitoumus ja sähköt on poikki ja henkkarit on hävyksisä niin jo pelkästään, 

että se tilanne saadaan etenemään siihen, että ne sähköt ei mee poikki ja ei tarvita niitä 
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ruokamaksusitoumuksii ja hakemukset tulee ja liitteet tulee ajallaan, niin se on jo 

tavallaan saavutus.” H13 

 

”No, se asiakkaalta saatu palaute ja juuri, että näkee konkreettisesti sen tuloksen ja että 

tämäkin nuori nyt sai sen asunnon ja huonekalut sinne ja on nyt menossa kohti 

kuntouttavaa työtoimintaa.” H4 

 

Konkreettisena apuna olemiseksi asiantuntijat kokevat hyvän sidosryhmäyhteistyön ja syventävien 

palveluiden päättämisen, koska silloin työ on niin sanotusti tehty ja tavoitteet saavutettu. Myös kol-

legoiden onnistumisista ja kollegoiden onnistuneista asiakastapauksista iloitaan. Asiantuntijat koke-

vat tekevänsä sekä yksilötasolla, mutta myös yhteiskunnallisesti tärkeää ja merkityksellistä työtä. 

 

Onnistunut, konkreettinen asiakastyö liittyy usein tilanteisiin, joissa nuori on oppinut toimimaan it-

senäisesti esimerkiksi hakemusviidakossa, on saanut oman Kelan ulkopuolisen sosiaalialan ammatti-

laisen tuekseen tai on saanut yhteyden terveydenhuoltoon. Näissä tilanteissa nuoren koetaan osaavan 

ja pärjäävän, ja tämä on palkitsevaa asiantuntijalle.  

 

Nuorten omat onnistumiset 

 

Syventävien palveluiden asiantuntijat kokevat työnsä olevan palkitsevaa nuorten onnistumisten 

kautta. Nuorten onnistumiseen liittyy ajatus onnistuneesta asiakastyöstä: ”kun asiakas onnistuu, mi-

näkin onnistun”. Onnistumiset voivat olla pieniäkin askeleita oikeaan suuntaan tai asioiden nytkäh-

tämistä eteenpäin, eikä suuria tavoitteita kuten opiskelemaan tai työelämään pääsyä välttämättä edes 

aseteta. Kun työ on palkitsevaa, asiantuntija kokee onnistumisen kokemuksia ja kokee työnsä merki-

tykselliseksi, koetaan työhyvinvoinnin ja työssäjaksamisen lisääntyvän. Alla sitaatissa asiantuntija 

kertoo että, kun nuoren tilanne on tasapainoisemmalla pohjalla, niin asiat alkavat järjestymään: 

 

”No, saadaan, jos nuori on ite siihen sitoutunut ja pystyy myöskin tosiaan sitten, että 

saadaan sitä muuta verkostoo siihen niin kyllä mä aattelen, että siinä on mahollista saada 

monta asiaa kuntoon. Ei välttämättä koko elämäntilanne korjaannu lyhyessä ajassa, 

mutta että monta asiaa saadaan tasapainoisemmalle pohjalle. Ja että jotain neuvoja ja 

oppeja sitten siitä etuuksien hakemisesta varmasti jää käteen.” H6 
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Nuoren elämän suunnan muuttuminen positiivisempaan suuntaan, tuo asiantuntijalle onnistumisen 

kokemuksia. Myös tilanteet, joissa nuori, jota on ollut haastava tavoittaa, on helpommin tavoitetta-

vissa, kertoo onnistuneesta työstä luottamuksen syntymisen kautta. Se, että nuori voi paremmin, on 

palkitsevaa: 

 

”No, kyllähän se tietysti se suora palaute asiakkailta, jota saa, niin se on, se tuntuu tosi 

hyvältä. Mutta ylipäätään se, että pystyy asiakkaan asioita edistämään, niin se on ihan 

älyttömän palkitsevaa, että saadaan joku etuus maksuun asiakkaalle ja hänellä rupee 

pyöriin homma taloudellisesti niin sekin, se on tosi palkitsevaa. Taikka sitte just se, että 

asiakas itse on saanu omia asioitaan hoidettua sillai, että hän silminnähden on, voi 

paremmin, niin sen on kyllä tosi hieno tunne ja just se, että kyl täs päivittäin tuntee 

tekevänsä tosi arvokasta ja merkityksellistä työtä.” H9 

 

Asiakkaan kiitos 

 

Positiivisen palautteen saaminen lisää työn arvostuksen tuntua. Mitä haastavampi lähtötilanne on ol-

lut, sitä palkitsevampaa asiantuntijan on seurata, kun nuoren tilanne etenee: ”nuori saa siivet, jotka 

kantavat”. Eräs haastateltava kertoo tilanteesta, jossa nuorella oli ollut päihteiden kanssa haasteita ja 

päihdekatkon jälkeen hän etsi uutta asuntoa, jotta pääsisi niin sanosti vanhoista ympyröistä eroon. 

Uuden asunnon saatuaan nuori oli soittanut innoissaan asiasta ensimmäisenä syventävien palveluiden 

asiantuntijalleen ja vasta sen jälkeen äidilleen: ”Se puhelu loppu sellasiin sanoihin, että tää on ihan 

tosi ihanaa! Nyt mie soitan miun äidille.” Asiantuntija koki, että tämä oli suuri luottamuksen ja kii-

toksen osoitus; hänen tekemänsä työ oli ollut nuoren elämässä merkityksellistä. Asiantuntijoiden mu-

kaan ikäryhmänä nuoret antavat suoraa palautetta muita vähemmän, mutta sen vuoksi sitä arvostetaan 

paljon. Saatua kiitosta arvostetaan ja sitä pidetään palkitsevana: 

 

”No yleensä kun palvelu loppuu niin se on palkitsevaa ihan siitä, että asiakkaan 

kokemus on se, että hän on saanut apua ja tukea ja on todella kiitollinen siitä saamastaan 

avusta. Se on palkitsevaa itsessään jo.” H20 

 

Syventävien palveluiden asiakastyö on haastatteluiden perusteella moniulotteisesti vaativaa työtä. 

Asiakastilanteet saattavat olla kuormittavia ja varsinkin negatiiviset tilanteet jäävät kuormittamaan 
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pitkäksikin aikaan asiantuntijan mieltä. Myös Kelaan kohdistuvia negatiivissävytteisiä asenteita pi-

detään kuormittavina. Työssä vaadittava asiantuntemus on laajaa ja virheitä saatetaan pelätä. Vaikka 

positiiviset asiakaskokemukset lisäävätkin työssäjaksamista ja ovat monelle syy tehdä työtä syventä-

vissä palveluissa, vaikuttaa työn kuormittavuus jaksamiseen ja työhyvinvointiin. Syventävien palve-

luiden asiantuntijat kertovat kohtaavansa työssä hyvin monenlaisia haasteita ja vaikeuksia, joista osa 

näistä liittyy heidän omiin tunteisiinsa, osa työntekoon ja osa yhteiskunnan rakenteisiin (kuvio 8). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 8. Kuvaus syventävien palveluiden asiantuntijoiden kokemasta työn haastavuudesta. 

 

Omiin tunteisiin liittyvät haasteet 

 

Haastavaksi työssä haastatellut kuvaavat riittämättömyyden ja turhautumisen tunteita. Toisaalta riit-

tämättömyyden tunne liittyy laajasti asiantuntijoiden kokemuksiin omasta osaamisestaan, koulutuk-

sestaan tai keinoista asiakkaiden auttamiseen, mutta myös haasteisiin Kelan sisäisissä rakenteissa ja 

toisaalta yhteiskunnan rakenteissa. Yhteiskunnan toiminnot ja vaatimukset koetaan toisinaan nuorten 

kannalta haastavaksi saavuttaa. Riittämättömyys liittyy myös tilanteisiin, joissa nuorten elämäntilan-

teet ovat erittäin haastavia ja ailahtelevia, eikä heitä yrityksistä huolimatta pystytä auttamaan.  

 

Erityisesti haastateltavat mainitsevat nuorten tavoittamiseen liittyvien haasteiden turhauttavan: nuor-

ten hyvän alkutilanteen jälkeen tapahtuu esimerkiksi päihderepsahdus, minkä jälkeen nuorta ei enää 

tavoiteta puheluilla, viesteillä eikä kirjeitse. Asiantuntijoilta loppuvat nopeasti keinot nuorten autta-

miseksi. Toisaalta näihin tilanteisiin liittyen asiantuntijat kokevat riittämättömyyttä ja huolta siitä, 
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mitä nuorelle on tapahtunut, mutta toisaalta myös turhautumista, koska asiantuntijat kokevat, että 

nuori omilla toimillaan aiheuttaa tilanteensa heikentymistä. Useimmiten riittämättömyyden tunne lii-

tetään nuoriin, joilla ei ole halua ja kykyä edistää omaa tilannettaan: 

 

”No, sillon palataan näihin motivaatiopuutteisiin ihmisiin. Se on raskasta, että jos on 

ihan totaalinen seinä vastassa, että mikään ei kiinnosta. Mikään ei motivoi. Kukaan ei 

osaa auttaa. Ja ollaan syvissä vesissä ja näin ja pidetään itseä jotenkin huonona ja muuta. 

Ne on semmosii, missä saa ihan tosissaan kaikki itsestä löytyvä suostuttelu ja tämmönen 

tsemppimeininki ja muuta niin, jos sitä vastaanottoa siihen ei ole niin sitten se on kyllä 

aika vaikeeta se tekeminen.” H19 

 

Asiantuntijat kokevat myös empatiaväsymystä, pettymystä, surua ja pelkoa. Väsymystä kuvataan 

sekä kiireeseen ja työmäärään liittyvänä väsymisenä, mutta myös siihen, että joutuu antamaan itses-

tään asiakkaille niin paljon. Pettymystä tunnetaan sekä nuoria kohtaan, mutta myös yhteiskuntaa koh-

taan, koska yrityksistä huolimatta nuorta ei pysytä auttamaan. Surullisuutta kuvataan liittyen nuoren 

monimutkaisiin elämäntilanteisiin liittyen, joihin liittyvät monet haasteet elämän eri osa-alueilla. Osa 

nuorista elää elämää, jota värittävät vahvasti päihteet ja rikollisuus. Surullisuutta kuvaillaan myös 

silloin, kun nuori antaa tilanteestaan paremman kuvan, mitä se todellisuudessa on esimerkiksi päih-

teisiin liittyen. Pelko tunteena ei liity asiantuntijoita itseään kohtaan liittyviin uhkiin tai vaaratilantei-

siin, vaan pelkoon esimerkiksi nuorten itsetuhoisuuden tai nuoria kohtaavien uhkien vuoksi, kuten 

haastateltava kuvaa: 

 

”No, sellasia tulee, että jos asiakas on kovin, niiku yks oli itsetuhoinen niin siinä tuntu, 

että voimat ei enää tai taidot riitä häntä kannattelemaan. Ja sitten sellainen piirre asiak-

kaassa, jos on vaikka tämmöstä nepsy-oiretta niin se asioiden paikallaan junnaaminen 

ja takertuminen tämmöseen negatiiviseen, negatiivisiin asioihin ja menneisyyteen niin 

siinä tuntuu, että ei enää taidot riitä, että miten niistä päästään yli ja miten.” H4 

 

Eräs asiantuntija pohtii, että työ ei ollutkaan sitä, mitä hän odotti ja kokee pettymystä tähän liittyen. 

Haastatellut sanovat osan asiakkaista tulevan ”ihon alle” ja asiakkaiden negatiivisten tuntemuksien 

jäävän asiantuntijoiden mieleen: ”jää se asiakkaan tunne joksikin aikaa omaan kehoon”. Haastavien 

tai negatiivisia tuntemuksia herättävien tilanteiden purkaminen on vaikeaa, koska varsinkaan kotietä-
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työssä ei pääse kasvokkain kollegan kanssa purkamaan tilanteita. Asiantuntijat kokevat varsinkin ko-

ronaepidemian vähentäneen työn yhteisöllisyyttä, koska kotietätyötä tehdään aiempaa enemmän. Osa 

kokee yksinäisyyttä työssään ja kokee jääneensä yksin työn arjessa: 

 

”Ja tämä ASVA-työ varsinkin, kun aika pitkälle etätyönä tekee tätä työtä niin kyllähän 

tämä aika yksinäistä työtä on siinä sitten. […] Tietenkin täytyy ite sitten hakea sitä tukea 

tai lähtee avaamaan noita tilanteita, jos tulee semmosia tilanteita, missä tarvii sitä apua.” 

H5 

 

Työntekoon liittyvät haasteet 

 

Työntekoon liittyvät haasteet liittyvät usein kiireeseen ja työmäärään. Myös työnkuva tai työn rajat 

saattavat olla epäselviä. Lisäksi asiantuntijat kokevat epävarmuutta sen suhteen, tekevätkö he työtä 

riittävästi, tekevätkö he sen oikein ja Kelaan sopivalla tavalla. Ajatukset Kelaan sopivasta työnteosta 

liittyvät sosiaalityön ja syventävien palveluiden haaleaan rajapintaan, kuten haastateltava pohtii seu-

raavassa sitaatissa: 

 

”Kun jotenkin se sosiaalialan ihminen siellä kummiskin huutaa, että kyllä meillä nyt 

joku vastuu tarttis olla näistä ihmisistä kuitenkin enemmän, kun se näkymätön Kela.” 

H7 

 

Asiantuntijat kuvaavat lisäksi haasteita esihenkilöiden kanssa. Nämä haasteet ovat esihenkilöiden 

ymmärtämättömyyttä asiantuntijoiden työtä kohtaan sekä tuen ja kuulluksi tulemisen puutetta. Asi-

antuntijat kokevat negatiiviseksi sen, että kaikki ne nuoret, jotka hyötyisivät palvelusta, eivät pääse 

sen pariin, koska Kelan sisäisessä ohjautuvuudessa tai yhteistyössä on puutteita ja tietokatkoksia. Alla 

olevassa sitaatissa haastateltava kertoo, kuinka hän kokee painetta asiakasmääristä ja siitä, että pal-

velun piiriin eivät pääse kaikki ne, jotka sitä tarvitsisivat: 

 

”Toki siis asiakkaita tulis enemmän, kun ovista ja ikkunoista. Siitä koen paineita, että 

tuolla niitä on jonossa. Mutta taas sitten, että en. En ota heitä. Mä koen, että mulla ei 

nyt ole annettavaa eikä ole aikaa ottaa uutta asiakasta niin. Mutta se välillä vähän painaa, 

että siellä on. Paljon niitä asiakkaita olis tulossa, mutta meitä pitää ottaa enemmän tähän 

palveluun työntekijöitä, jos tämä kerta on niin niin hyvä palvelu, että tästä asiakkaat 
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kokee hyötyvänsä niin paljon. Mutta toivosin, että sais näitä asiakkaita pitää pitempään. 

Elikkä ketkä tarvitsevat sitä tukea pitkän aikaa niin ei oo kiva väkisin irrottautua siitä, 

kun tietää, että se on sitten muutaman kuukauden päästä taas tämä sama tilanne. Se on, 

mitä, mikä mua rassaa.” H7 

 

Kelan julkisuuskuva saattaa aiheuttaa ylimääräistä kuormitusta asiantuntijoille. Median uutisointi ja 

sosiaalisen median kirjoitukset Kelasta ja sen työntekijöistä koetaan negatiivisiksi. Tämä aiheuttaa 

mielipahaa, koska asiantuntijat kokevat kuitenkin yrittävänsä tehdä asiat asiakkaiden parhaaksi:  

 

”Me luetaan tuolta mediasta siitä, että Kela on taas tehnyt jostain asunnottoman 

esimerkiksi.” H7 

 

Yhteiskunnan rakenteisiin liittyvät haasteet 

 

Yhteiskunnan rakenteisiin liittyy haasteita, joita asiantuntijat säännöllisesti kohtaavat. Oikeiden pal-

veluiden löytäminen nuorille voi olla hankalaa, terveydenhuollossa on ruuhkia eikä tarvittavia lau-

suntoja saada ajoissa ja sosiaalityön resurssien puute heijastuu negatiivisesti nuorten tilanteisiin. Si-

dosryhmillä saattaa myös olla liian suuria odotuksia siihen, mitä asiantuntijat Kelasta pystyvät teke-

mään tai edistämään. Asiantuntijat kokevat, että keinot Kelan työntekijänä tulevat pian vastaan, jos 

esimerkiksi sidosryhmäyhteistyö ei tuota tulosta tai sitä ei ole saatavilla. Tällöin moniammatillinen 

yhteistyö ei kuvaudu olevan toimivaa, kuten seuraavassa sitaatissa pohditaan:  

 

”Nyt se menee ehkä vähän silleen pätkittäin, että mä soitan sosiaalitoimeen ja sitten mä 

soitan jonnekin. Tai asiakas soittaa jonnekin ja kertoo mulle, että näin sanottiin siellä. 

Ja sitten mä ilmoittelen sitä jonnekin eteenpäin. Sitä yhteistyötä ehkä vielä enemmän 

kaipaisin.” H20 

 

Tietosuojaan- ja tietoturvaan sekä yhteisten tietojärjestelmien puutteisiin liittyvät haasteet vaikutta-

van lähes jokaisen asiantuntijan työhön säännöllisesti. Asiantuntijoilla olisi halu osallistua asiakasta 

koskeviin palavereihin, jos asiakas siihen suostuu, mutta yhteisten järjestelmien puute aiheuttaa tähän 

merkittäviä rajoituksia. Alla asiantuntija kuvailee tämän kaltaista tilannetta: 
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”Joo, olen yhden verkostopalaverin pitänyt niin, että on ollut kaiuttimen päässä 

puhelimessa ja se oli hyvin haasteellinen. Ja tässä on yksi todella suuri ongelma, että 

kun me emme saa tätä Teamsiä käyttää näihin asiakastilanteisiin. Niin se on yksi todella 

suuri ongelma, kun Skypeä ei ole enää käytössä missään muualla kun meillä […].” H17 

 

7. YHTEENVETO 

 

Tämän tutkimuksen mukaan onnistuneen syventävän palvelun ytimenä on nimenomaan onnistunut 

moniammatillinen yhteistyö. WHO (WHOb) kuuluttaa moniammatillisen työotteen kansallista kehit-

tämistä, jotta pirstaleisten terveydenhuoltojärjestelmien ja yhä monimutkaisimmiksi muuttuvien ter-

veysongelmiensa välissä toimivat kansalaiset saisivat parempaa apua ja palvelua. Tämän tutkimuksen 

mukaan nuorten kohtaamien haasteiden ollessa suuria, tarvitaan laajaa yhteistyötä sekä Kelan sisällä, 

mutta myös ulkopuolisten sidosryhmien kanssa. Parhaimmillaan moniammatillisella yhteistyöllä on 

mahdollista päästä myös pureutumaan Saaren ym. (2020, 192–193) mainitsemiin asiakkaiden koh-

taamien haasteiden juurisyihin, jolloin palveluiden vaikuttavuus on peruspalvelua parempaa. 

 

Tutkimuskysymyksenäni oli, että mitä lisäarvoa syventävät palvelut tarjoavat asiakkaalle suhteessa 

peruspalveluihin. Tähän liittyy toinen keskeinen tämän tutkimuksen tulos. Kelan peruspalveluun ver-

rattuna syventävät palvelut antavat työntekijöille mahdollisuuden tehdä yksilöllistä, asiakaslähtöistä 

ja kokonaisvaltaista työtä ilman painetta siitä, että käytettävissä olevaa aikaa olisi rajattu. Peruspal-

veluissa sidosryhmäyhteistyölle on harvemmin tarvetta tai mahdollisuutta, mutta syventävät palvelut 

antavat tarvittaessa mahdollisuuden moniammatillisen sidosryhmäyhteistyön tekoon. Mahdollisuus 

liittyy sekä palveluihin resurssoituun aikaan, mutta myös käytettävissä oleviin verkostoihin ja mo-

niammatilliseen työnkuvaan itsessään. Syventävien palveluiden alkaessa asiakkaalle laaditaan palve-

lusuunnitelma, jossa määritetään palvelun kesto ja tavoitteet. Kuten Sonneveld ym. (2021) tutkimuk-

sessaan toteavat, yhteistyöjakson nuorten kanssa on oltava riittävän pitkä, jotta nuorten osallisuus 

todella kehittyy. Haastatteluiden mukaan syventävät palvelut ovat määräaikaisia ja kestävät useim-

miten kuukaudesta useampaan kuukauteen. Tarvittaessa palvelusuhdetta voidaan jatkaa asiantuntijan 

arvion mukaisesti, jotta nuoren asiat alkavat järjestymään. 

 

Syventävissä palveluissa jokaisella asiakkaalla on oma, nimetty asiantuntijansa. Yhden työntekijän 

hoitaessa nuoren asioita, syntyy toivottavasti luottamuksellinen suhde, jossa nuori kokee tulleensa 

kuulluksi ja arvostetuksi. On joku, jolla on punaiset langat käsissään. Optimitilanteessa syventäville 
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palveluille asetetut tavoitteet saavutetaan ja voidaan palvelu päättää. Nuori pärjää omillaan palvelu-

viidakossa tai hän on esimerkiksi päässyt kiinni opiskelu- tai työelämään. Kaganin ja Burtonin (2005) 

mukaan nuorten kohdalla resilienssin kasvaminen on tärkeää. Kun nuorten kokemukset omasta pys-

tyvyydestä ja osaamisesta kasvavat, saattavat sen vaikutukset heijastua tavalliseen arkeen palveluiden 

käytön ulkopuolellekin. Aina elämä ei kuitenkaan etene kuin oppikirjoissa, tavoitteita ei saavuteta 

eikä nuoren elämäntilanne välttämättä ole sellainen, että syventävät palvelut siinä hetkessä pysyisivät 

olemaan avuksi. Osa nuorista saattaa pudota pois palveluista.  

 

Useimmiten syventävien palveluiden asiakkaiden kohdalla tarvitaan Kelan ulkopuolista, moniamma-

tillista sidosryhmäyhteistyötä. Kelan ulkopuolinen yhteistyö toteutuu haastatteluiden perusteella pää-

asiassa kuntien sosiaalitoimen, terveydenhuollon, TE-keskuksien ja koulujen kanssa. Yhteistyötä teh-

dään myös esimerkiksi etsivän nuorisotyön, Ohjaamoiden, koulujen kuraattoreiden ja rikosseuraa-

muslaitosten kanssa. Yhteistyön sujuvuudessa vaikuttaa olevan vakuutuspiiri- ja aluekohtaisia eroja. 

Osa asiantuntijoista kokee, että yhteistyö sujuu hyvin ja osa kokee siinä olevan haasteita. Asiantunti-

jat vertaavat nykytilannetta palveluiden alkuvaiheeseen ja toteavat, että kehitystä on kuitenkin tapah-

tunut ja yhteistyö on parantunut. Haasteita on edelleen varsinkin tiedonsaantiin, tietosuojaan ja –tur-

vaan sekä yhteisten järjestelmien puutteisin liittyen. Hankkeita esimerkiksi Kelan ja kuntien välisen 

yhteistyön helpottamiseksi on käynnissä ja yhteistyöhön liittyviä haasteita on tunnistettu sekä Kelassa 

että sidosryhmäkumppaneiden keskuudessa (ks. esim. Kela 2021d). 

 

Osa asiantuntijoista pohtii, että palveluiden olisi mentävä sinne, missä nuoret ovat. Asiantuntijat toi-

vovat kiinteämpää yhteistyötä esimerkiksi nuoriso- tai sosiaalityön kanssa ja kiittelevät joissain va-

kuutuspiireissä käytössä olevaa matalankynnyksen yhteistyötä Ohjaamoiden kanssa. Asiantuntijat pi-

tävät jalkautumista tuleviin hyvinvointikeskuksiin tärkeänä, jotta yhteistyö sekä asiakkaiden että 

kumppaneiden kanssa olisi sujuvampaa ja kuva Kelasta ulospäin paranisi. Asiantuntijat toivovat, että 

Kelan palveluiden jalkauttamista lähemmäs asiakkaita kehitetään edelleen. 

 

Moniammatillinen työnkuva ei aina ole selkeä, työ ei ole helppoa ja yhteistyön rakentamisessa 

saattaaa olla haasteita tai päälekkäisyyksiä, kuten Valtioneuvoston (2022) raportissakin todetaan. 

Eräs haastateltava jäi pohtimaan, mikä syventävissä palveluissa oikeastaan edes on moniammatillista 

työtä. Jotkut asiakastapaukset hoituvat asiantuntijan ja asiakkaan yhteistyöllä, eikä tarvetta Kelan 

sisäiselle tai ulkopuoliselle yhteistyölle ole. Kun sidosryhmäyhteistyön tarve kuitenkin useimmissa 

tapauksissa on olemassa, pitäisi sen olla toimivaa. Haastatteluiden mukaan asiantuntijat kokevat 
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toisinaan tekevänsä myös niin sanotusti turhaa työtä, kun he tai asiakkaat joutuvat olemaan 

yhteydessä asiakkaan eri hoitotahoihin ja sosiaalitoimeen ilman, että kukaan oikeastaan tarttuu 

asiakkaan asioihin. Myös jonotusajat esimerkiksi lääkäreiden vastaanotoille tai lausuntojen 

saamiseksi ovat pitkiä, jopa useamman kuukauden kestäviä. Tämä liittyy vahvasti asiantuntijoiden 

kokemuksiin siitä, että heidän kätensä ovat sidotut, jos yhteistyö ei ole toimivaa. 

 

Suomalaisessa hyvinvointiyhteiskunnassa on monesti todettu palveluiden olevan pirstaleisia ja pal-

veluiden päällekkäisiä (esim. Aaltonen ym. 2015; Hiilamo ym. 2017). Syventävien palveluiden asi-

antuntijat toteavat saman asian, jota aiemmissa tutkimuksissakin on todettu: nuorten tilanne saatetaan 

tunnistaa hankalaksi vasta, kun tilanne on jo päässyt erityisen hankalaksi. Nuoren tueksi on helpompi 

lähteä silloin, kun tilanne on vielä hallittavissa eikä nuori ole jo esimerkiksi asunnoton. Monessa 

haastattelussa nousee esiin ennaltaehkäisyn ja oikea-aikaisuuden merkitys. Ongelmat syntyvät, kun 

kukaan ei tarkastele nuoren tilanteen kokonaisuutta eikä tilanne ole enää nuorella itsellään hallin-

nassa. Hiilamo ym. (2017, 64) huomauttavat, että pahimmillaan asiointiosaamisen, jaksamisen ja ky-

kyjen puutteista seuraa nuorelle sanktioita, karensseja ja tukien varassa elämistä. 

 

Myrskylän (2011, 15–18) mukaan ensisijainen keino ehkäistä syrjäytymistä on löytää ne nuoret, jotka 

katoavat järjestelmien näköpiiristä. Tässä tutkimuksessa haastatellut asiantuntijat toivat esiin että, 

Kelan työntekijöillä on keino löytää niitä nuoria, jotka muuten ovat järjestelmältä kadoksissa, koska 

suurin osa syrjäytymisvaarassa olevista ja syrjäytyneistä nuorista saa Kelasta esimerkiksi tulonsiir-

toja. Haastatteluiden mukaan suurin osa nuorista päätyy syventävien palveluiden piiriin juuri perus-

toimeentulotuen kautta. On tärkeää, että moniammatillinen työ on sidosryhmäyhteistyön kautta toi-

mivaa, koska silloin keinot löytää ja auttaa haavoittuvassa asemassa olevia nuoria, ovat laajemmat.  

 

Tämän tutkimuksen keskeinen tulos on myös se, millaisena syventävien palveluiden asiantuntijat ko-

kevat oman roolinsa nuorten kanssa toimiessaan. Eteläpellon (2010, 90–91) mukaan työidentiteetin 

sisätekijöihin kuuluu kysymys siitä, kuka ja millainen olen ammattilaisena. Syventävien palveluiden 

asiantuntijat kuvaavat itseään kokonaisvaltaista työtä tekeviksi sosiaalialan ammattilaiseksi, jotka 

työskentelevät itseohjautuvasti asiakkaiden rinnalla ja heillä on halu auttaa asiakkaita. Jokaisella asi-

antuntijalla on oma työidentiteettinsä, johon heille annettu ja otettu rooli istuu. Haastatteluiden pe-

rusteella erilaiset tunnistamani työidentiteetit ja työn palkitsevuus sekä haastavuus liittyvät isoilta 

osilta nuoriin ja heidän elämäntilanteisiinsa, mutta myös asiantuntijoiden työhön sekä yhteiskunnan 

rakenteisiin. Syventävien palveluiden asiantuntijoiden ammatillinen identiteetti rakentuu ainakin 
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osittain asiantuntijoiden asemasta suhteessa palveluiden vaikuttavuuteen. Eteläpelto (2010, 137–138) 

jatkaa, että työntekijän ydinminä koostuu asioista, jotka saavat työn tuntumaan antoisalta ja työnte-

kijällä on usein pyrkimys mennä niitä asioita kohti. Nämä positiiviset kokemukset sitouttavat työnte-

kijää työhönsä, koska hänellä on silloin kokemus siitä, että työllä on tarkoitus ja merkitys. Haastatte-

lut asiantuntijat kuvaavat, että he ovat onnistuneet, kun nuori onnistuu, oli onnistumisen suuruus tai 

keino, mikä tahansa. He kokevat epäonnistuvansa, kun nuori epäonnistuu tai nuori tulee väärinkoh-

delluksi. Asiantuntijat identifioituvat vahvasti sosiaalialan ja oman ammattialansa osaajiksi, auttajiksi 

ja rinnalla kulkijoiksi, joilla on halu kehittää palveluita edelleen nimenomaan asiakkaiden kannalta 

paremmiksi ja paremmin saavutettaviksi.  

 

Ammatillisiin identiteetteihin liittyy kiinteästi ammattietiikka. Haastateltavat pohtivat eettisestä nä-

kökulmasta omaa työtään, itseään työntekijänä sekä itseään ja työtään suhteessa nuoriin. He myös 

pohtivat sitä, miten nuoria yhteiskunnassa kohdellaan ja kohdellaanko heitä oikeudenmukaisesti. Tut-

kimuksien mukaan sosiaalialalla työskentelevät työntekijät kohtaavat eettisiä ristiriitoja liittyen 

työnsä velvollisuuksiin (ks. esim. Axelsson & Bihari Axelsson 2006; Banks 2006, 125–128) ja sama 

tematiikka nousee esiin tässä tutkimuksessa. Haastatellut asiantuntijat ovat usein haastavassa moraa-

lisessa ristiaallokossa, jossa paineita työn tekemiseen tulee monelta eri taholta eli työnantajalta, asi-

akkaalta, sidosryhmiltä ja omilta kollegoilta. Tässä ristiaallokossa ollessaan heidän on oltava varmoja 

tekemästään työstä, sen vaikutuksista nuorten elämään ja tehtävä työtä empaattisella otteella. Erään 

haastateltavan sanat siitä, etteivät palveluissa olevat nuoret ole ongelma-asiakkaita, vaan ihmisiä, 

joilla on elämässään ongelmia, tuntuvat merkityksellisiltä. 

 

Tämän tutkimuksen mukaan asiantuntijoiden itseohjautuvuus nousee työssä tärkeään rooliin. Johanna 

Vuoren (2021) mukaan keskustelu itseohjautuvuudesta asiantuntijatyössä liittyy kysymykseen va-

pauden, vastuun ja vallan suhteesta. Vuoren mukaan itseohjautuvat työntekijät eivät tee vain heille 

määrättyjä tehtäviä, vaan he myös ymmärtävät, mitä pitää tehdä seuraavaksi ja osaavat etsiä itsenäi-

sesti ratkaisuja esiin tuleviin haasteisiin. Syventävien palveluiden asiantuntijat kokivat tekevänsä it-

seohjautuvaa työtä, koska syventävien palveluiden työssä ei ole olemassa ”kaavaa”, jonka mukaan 

asiakastapauksien tai moniammatillisuuden suhteen pitäisi toimia. Jokainen asiakastapaus on uniikki. 

Aiempi työkokemus sosiaalialan työstä yhdistettynä itseohjautuvaan työotteeseen mahdollistaa hel-

pomman sidosryhmäyhteistyön osaamisen. Asiantuntijat myös tunnistivat itseohjautuvuuteen liitty-

viä haasteita. Kun työhön on annettu ”löyhät raamit”, se mahdollistaa vapauden, vastuun ja vallan 

käyttämistä itseohjautuvasti. Mutta toisaalta asiantuntijat kokevat tähän liittyen vastuun kasvavan; 
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teenkö oikein, teenkö työtä Kelaan sopivalla tavalla, ylitänkö sosiaalityön rajoja, onko tehdyt päätök-

set asiakkaan edun mukaisia. Itsenäiseen työhön liittyy osalla asiantuntijoista myös kokemuksia yk-

sinäisyydestä ja yhteisöllisyyden puutteesta. 

 

Nikkisen (2020) opinnäytetyössään löytämissä asiantuntijoiden rooleissa on yhteneväisyyksiä tämän 

tutkimuksen identiteetteihin, mutta on myös eroja. Haastateltavat tässä tutkimuksessa korostivat 

muun muassa, että he eivät ole asiakkaiden edunvalvojia, vaan tavoitteena on ohjata ja opettaa asiak-

kaita itsenäisiksi toimijoiksi. Nikkisen opinnäytetyön tuloksien mukaan asiantuntijat kokevat autta-

vansa asiakasta, kun he raskaassa elämäntilanteessa hoitavat asiakkaan asioita ja tätä kautta vähentä-

vät asiakkaan kuormittuneisuutta. Eroavaisuudet ovat selitettävissä osin silläkin, että Nikkisen opin-

näytetyön ja tämän tutkimuksen välissä on kulunut aikaa ja palveluita on kehitetty koko tämän ajan. 

Vaikka esimerkiksi rajanveto edunvalvonnan ja syventävien palveluiden välillä on edelleen häilyvä, 

on se kehittämisen aikana saanut ehkä tarkempia raameja ympärilleen. 

 

Kelan syventävien palveluiden raja muiden sosiaalialan palveluiden kanssa kuvautuu häilyväksi. Ra-

japinta sosiaalityön ja edunvalvonnan kanssa kuvautuu olevan yhteinen. Varsinkin sosiaalialalla 

aiemmin työskennelleiden asiantuntijoiden on tietoisesti rajattava sosiaalityön työnkuvaa kapeam-

maksi Kelassa työskennellessään. Toisaalta aiempi koulutus tai kokemus varsinkin sosiaalialalta tuo 

työhön laajan sosiaalialan osaamisen lisäksi varmuutta ja lisää tärkeäksi koettua itseohjautuvuutta. 

Moniammatillisen yhteistyön kautta häilyvät rajapinnatkin saattavat selkiytyä tai eri asiantuntijaryh-

mien roolit kirkastua. 

 

Työn merkityksellisyyttä ja siitä saatavia onnistumisen kokemuksia määrittää vahvasti se, että asian-

tuntijat kokevat tekevänsä yksilöllisesti, mutta myös yhteiskunnallisesti tärkeää työtä. Se, että yksit-

täisen nuoren tilanne muuttuu positiiviseen suuntaan, koetaan suuremmassa kontekstissa yhteiskun-

nalliseksi vaikuttamiseksi. Mitä haastavampi nuoren elämän mullistus tai elämäntilanne on, sitä suu-

rempi on kokemus onnistumisestakin: yhteinen tavoite on saavutettu. Nuoren haastavat tilanteet, yh-

teiskunnan monimutkaiset prosessit ja työntekoon liittyvät hankaliksi koetut asiat aiheuttavat asian-

tuntijoille negatiivisia tuntemuksia. Asiantuntijat kantavat nuorten huolia, mutta toisaalta ovat am-

matillisuuteen liittyen rakentaneet itselleen keinoja, joiden avulla jaksavat vaikeissa tilanteissa. 

Työssä jaksamisen tukena tärkeiksi koetaan myös kollegoiden ja esihenkilöiden tuki, yhteiset pala-

verit ja työnohjaus. 
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Pajamäen ja Okkerin (2018) löytämät kuusi tekijää, jotka aiheuttavat haasteita nuorille palveluiden 

käytössä, nousevat osin esiin myös tässä tutkimuksessa. Heidän löytämänsä tekijät ovat tiedon puute, 

leimautumisen ja häpeän pelko, luottamuksen puute, aikuismaiset kohtaamisen tavat, kankeat palve-

lurakenteet ja kokemukset kuulluksi tulemattomuudesta. Syventävien palveluiden asiantuntijat tun-

nistavat osin Kelassa asioivissa nuorissa näitä samoja tekijöitä. Nuorilla kerrotaan olevan tiedon ja 

taidon puutetta liittyen yleiseen byrokraattiseen toimintaan sekä Kela-asiointiin liittyen. Kaikilla nuo-

rilla ei ole tarvittavia digitaitoja tai esimerkiksi pankkitunnuksia, joita nykyään yhteiskunnassa olete-

taan olevan. Luottamuksen puute yhteiskuntaa kohtaan ja viranomaisiin liittyen nousee vahvasti esiin, 

mutta toisaalta myös luottamuksen vahvistuminen yhteistyön onnistuessa nähdään lisäävän nuoren 

luottamusta laajasti eri toimijoita ja yhteiskuntaa kohtaan. Haastatellut asiantuntijat kuvaavat yhteis-

kunnan kankeiden palvelurakenteiden aiheuttamia haasteita sekä asiantuntijan ja yhteistyökumppa-

neiden välillä mutta myös nuorten ja yhteistyökumppaneiden välillä. Nuoret ovat kertoneet kokemuk-

sista kuulluksi tulemattomuudesta asiantuntijoille.  

 

Pajamäen ja Okkerin (2018) tunnistamia aikuismaisen kohtaamisen tapoja haasteena ei erikseen 

nouse esiin. Heidän mukaansa kasvokkainen kohtaaminen ennalta varatulla ajalla aiheutti osalle nuo-

rista ahdistusta, häpeää ja pelkoa. Kelassa yhteydenpitokeinona syventävien palveluiden ja nuorten 

välillä on useimmiten puhelinsoitto. Asiantuntijat kuvaavat, että tarvetta esimerkiksi chat-tyyppiselle 

palvelulle saattaisi olla ja tästä on kokeilu Mieli Ry:n kanssa jo ollutkin. Osan nuorista koetaan olevan 

helposti lähestyttävämpiä kirjoittamispohjaisella tavalla, koska heillä on erimerkiksi neuropsykiatri-

sia haasteita. Haastatteluissa ei noussut esiin häpeää liittyen haasteisiin omien asioiden hoidossa tai 

esimerkiksi sairauksiin liittyen. Pajamäki ja Okker (2018, 77–78) korostavat, että kiireiset ja huoli-

mattomat kontaktit aiheuttavat nuorille tunteen siitä, että heistä ei välitetä. Kelan asiantuntijat kerto-

vat, että heillä on käytettävissään se aika, mitä tarpeen on, jotta nuoren tilannetta voidaan tarkastella 

rauhassa ja kokonaisvaltaisesti. 

 

8. JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Tässä tutkimuksessa haastattelin 20:tä Kelan syventävien palveluiden asiantuntijaa. Koen tällä aineis-

tomäärällä saaneeni kattavan kuvauksen asiantuntijoiden työstä sekä vastaukset tutkimuskysymyk-

siin. Laajahkon aineiston käsittely eri menetelmin toi haasteen lisäksi rutiinia ja mainiota oppia tule-

vaisuuteen. Haastateltavat olivat pääosin Kelassa työskenteleviä naisia, joilla oli sosiaalialan koulu-

tus- tai työtausta. Heterogeenisyyttä aineistoon toi se, että haastateltavat olivat hyvin eri ikäisiä, 
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työssä laajasti ympäri Suomea ja heillä oli erilaisia koulutus- ja työtaustoja. Osa haastateltavista oli 

ollut mukana syventävissä palveluissa niiden alusta saakka ja osa vasta muutaman kuukauden. Haas-

tateltavien vastaukset olivat toisaalta yhtenäisiä ja niistä nouseva tematiikka alkoi toistaa itseään haas-

tatteluiden edetessä, mutta kuitenkin myös eriäviä ja kriittisiä mielipiteitä tuotiin esiin.  

 

Tutkimuksessa haastellut asiantuntijat toivat haastatteluissa esiin syventäviin palveluihin liittyviä ke-

hittämistarpeita ja -ehdotuksia. Kehittämistarpeet olivat osin yhtenäisiä Kuirinlahden (2020) opin-

näytetyön kanssa, mutta myös uusia tarpeita tuli esille. Kehittämistarpeet liittyivät sidosryhmäyhteis-

työn haasteisiin, palveluihin ohjautumiseen liittyviin Kelan sisäisiin ja ulkoisiin haasteisiin, syventä-

vien palveluiden asemaan Kelan sisällä, nuorten tavoittamiseen, asiantuntijoiden työssä jaksamiseen 

ja yhteisten käytäntöjen puutteisiin liittyen. Asiantuntijat pohtivat MAP- ja ASVA-palveluiden eroa-

vaisuutta ja yhdistämistä sekä kriittisesti että myönteisesti. Kehittämisehdotukset käsitellään Kelan 

sisäisissä kehittämiskanavissa.  

 

Länsimaisessa yhteiskunnassa on kuljettu ja kuljetaan edelleen kohti yksilökeskeistä ajattelutapaa. 

On ristiriidassa yksilöllisen ajattelutavan kanssa, että nuoret, syrjäytymisriskissä olevat tai syrjäyty-

neet kuitenkin nähdään suurena massana, jonka pitäisi toimia tietyllä tavalla. Syrjäytymisvaarassa tai 

jo syrjäytyneet nuoret nähdään omana, yhteiskuntaa rasittavana ryhmänään, josta kannetaan huolta. 

Psykologit Kagan ja Burton (2005) pitävät syrjäytymistä tragediana yksilölle ja ihmisyyttä alentavana 

asiana, jonka vuoksi syrjäytymiseen tai sen riskiin puuttumatta oleminen on epäeettistä toimintaa. 

Yksi keino pureutua näiden nuorten elämää haavoittaviin haasteisiin on ollut kehittää palveluita, jotka 

tarkastelevat heidän tilanteitaan yksilöllisesti, tarjoavat nuorelle keinon oppia itsenäiseksi toimijaksi 

yhteiskunnan byrokraattisissa pyörissä ja parhaimmillaan tukevat koulutukseen tai työelämään pää-

syssä. Tätä haastetta helpottamaan, on Kelassa kehitetty syventävät palvelut (ks. esim. Kela 2021c). 

 

Tämän tutkimuksen tulokset tukevat aiempien tutkimuksien tuloksia siitä, että suomalaisen palvelu-

järjestelmän pirstaleisuus ja Kelan etuusjärjestelmän monimutkaisuus vaikeuttavat haavoittuvassa 

asemassa olevien nuorten toimijuutta ja osallisuutta palveluissa toimiseen (esim. Hiilamo 2017; Nik-

kinen 2020). Tulokset siitä, että nuoret kaipaavat yhden luotettavan aikuisen tukea, ovat yhteneväisiä 

aiempien tutkimusten tulosten kanssa (ks. esim. Aaltonen ym. 2015, 99–100 & 125–127; Honkatukia 

ym. 2020, 82–92 tai Pajamäki & Okker 2018, 77–78). Haastateltavat kuvaavat, että he kokevat tär-

keäksi sen, että nuorella on joku henkilö, johon voi olla yhteydessä, kun eteen tulee haastava tilanne 

tai jo ennen kuin tilanteista tulee haastavia. Usein haastaviin tilanteisiin liittyy kiinteästi suomalaisten 

https://www.researchgate.net/profile/Carolyn-Kagan
https://www.researchgate.net/profile/Mark-Burton-15
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palvelujärjestelmien kanssa toimiminen. Koetaan tärkeäksi, että jollakin on langat käsissään, kun 

nuoren elämässä on menossa mullistuksia, koska kaikilla nuorilla ei ole tukena esimerkiksi vanhem-

pia tai sosiaalityön ammattilaista. Haastatellut asiantuntijat kokevat myös tärkeäksi, että nuoria ai-

dosti kuunnellaan, opetetaan ja kannustetaan. Aaltonen ym. (2015, 125–130) mukaan kannustava ja 

ystävällinen aikuiskontakti lievittää pelkoja erilaisia palveluita kohtaan ja lisää tulevaisuudenuskoa. 

Tulevaisuuden uskon kohentuminen nousee myös tässä tutkimuksessa tärkeäksi asiaksi ja toimii kes-

kiönä sille, että asiantuntijat kokevat syventävät palvelut vaikuttaviksi. 

 

Nuorten aseman yhteiskunnassa voidaan katsoa olevan emansipatorinen. Heihin kohdistuu erilaisia 

ohjaus-, tuki- ja rajoitustoimia, mutta kuullaanko nuorten omaa tahtoa asioihinsa ja elämäänsä liittyen 

riittävästi? Tässä on varmasti koko yhteiskunnassa kehitettävää. Tämän tutkimuksen mukaan Kelan 

syventävät palvelut koetaan kuitenkin nuorille hyväksi, koska niissä on pyrkimyksenä saada nuoret 

kuulluiksi ja heidän toiveensa osaksi yhteisiä tavoitteita. Haastatteluiden perusteella asiantuntijat pyr-

kivät pitämään keskustelun dialogisena. Haasteet dialogissa liittyvät usein nuorten itsensä tavoitta-

mattomissa olemiseen tai kommunikoinnin haasteisiin esimerkiksi neuropsykiatrisiin haasteisiin liit-

tyen. Joskus haasteet liittyvät motivaatiohaasteisiin, joskus vaikeaan elämäntilanteeseen tai sairau-

teen. Asiantuntijat kuvaavat, että he yrittävät tavoittaa nuoria monin eri keinoin ja monissa eri kana-

vissa, mutta tämä ei aina onnistu ja palvelu joudutaan päättämään, vaikka asiantuntija kokee tästä 

surua ja epäonnistumisen kokemuksia. Haastateltavat kuvaavat myös tilanteita, joissa nuoret elämän 

mullistuksen tai haastavan tilanteen helpotettua ottavat asiantuntijaan uudelleen yhteyttä ja yhteistyö 

aloitetaan uudelleen. Tämä kuvaa tilannetta, jota Aaltonen ym. (2015, 45) kuvaavat tutkimuksessaan: 

yhteiskunnalliset, nuorille räätälöidyt palvelut toimivat parhaimmillaan liimana nuorten ja yhteiskun-

nan välillä. 

 

Ungarin (2004, 12–27) mukaan syrjäytyminen on leima, jota nuoret kantavat mukanansa. Syrjäyty-

misen stigma on raju jo terminäkin; olisiko parempi puhua jopa syrjäytetyistä?  Mielestäni termin 

takaa olisi pohdittava sitä, mikä on tilanteeseen ajanut. Tässä tutkimuksessa pohdin mekanismeja, 

jotka ovat asiantuntijoiden mukaan vaikuttavia, kun nuorella on haasteita elämässään, mutta olisi 

myös kiinnostavaa tutkia niitä mekanismeja, jotka aiheuttavat haasteita nuoren elämänpolulla. Mistä 

saakka olisi ollut mahdollista päästä puuttumaan nuoren elämänpolun mutkiin? Haastatellut asian-

tuntijat kuvasivat, että nuorten lisäpalvelujen tarpeen aiheuttaa joko mullistus elämässä tai nuorten 

elämässä on ehkä ollut mutkia jo alun alkaenkin. Onko tavoitteellista kuntouttaa nuoren haavoittu-

vuuksia tai vajaavaisuudeksikin nähtyjä asioita, vai pitäisikö panostaa entisestään ennaltaehkäisyyn 
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tai ylisukupolvisuuden katkaisemiseen? Paljon on varmasti tehty ja tehdäänkin näiden asioiden eteen 

Suomessa. 

 

Syrjäytymiseen ja sen alttiuteen liittyvä tematiikka on yhteiskunnallisesti merkityksellinen asia. 

Kaikki eivät pysty kulkemaan yhteiskunnan vaatimaa elämänpolkua opinnoista työelämään. Mieles-

täni voidaankin oikeutetusti kysyä, mitä on yhteiskunnan vaatima normaali nuoruus? Yksilön on pal-

veltava yhteiskuntaa, mutta myös yhteiskunnan on tuettava niitä, joiden elämässä on haasteita ja mut-

kia elämänpolulla. Puhutaan yksilön resilienssistä, mutta mikä on yhteiskunnan resilienssi tukea haa-

voittuvassa asemassa olevia? Tämän tutkimuksen ja esimerkiksi Honkatukia ym. (2020) tutkimuksen 

mukaan nuorten toiveet ja avun tarpeet kohdistuvat siihen, että he tulisivat kuulluiksi ja saisivat tar-

vittavan määrän tukea, apua ja rauhaa pohtia elämänsä suuria päätöksiä. Edes hieman valoisammalta 

näyttävä tulevaisuus lisää tulevaisuudenuskoa ja luottamusta yhteiskuntaan. Tähän ei välttämättä tar-

vita kuin se yksi turvallinen ja luotettava aikuinen. 

 

Tämä tutkimus liittyy Tiedolla ohjaamisen –tutkimushankkeeseen, jossa Kelan syventävien palvelui-

den toimivuutta tarkastellaan eri näkökulmista. Tässä tutkimusosiossa haastattelin nuorten kanssa toi-

mivia asiantuntijoita. On tärkeä muistaa, että asiantuntijoita haastatellessa tulee esiin vain heidän 

mielipiteensä eikä nuorten itsensä. Kun puhutaan nuorten asioista, on niitä kysyttävä myös nuorilta 

itseltään eikä päälle liimattuna vain heidän kanssaan työskenteleviltä. Tutkimushankkeen pilottivai-

heessa toteutettiinkin nuoriin kohdentunut kysely- ja haastattelututkimus sekä seurantatutkimus. Jat-

kossa olisi kiinnostavaa tutkia tarkemmin syventäviin palveluihin liittyvää moniammatillista yhteis-

työtä ja tulevien hyvinvointialueiden vaikutuksia tähän yhteistyöhön. Hyvinvointialueiden syntyessä, 

olisi nyt arvokas paikka kehittää myös Kelan ja näiden alueiden välistä yhteistyötä varsinkin asia-

kasnäkökulmasta käsin. 
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LIITE 1 

Haastattelukysymykset 

 

1. Lupakysymykset 

 - Haastattelu on vapaaehtoinen. Annatko luvan haastattelun tekemiselle? 

 - Saako haastattelun nauhoittaa? 

2. Taustakysymykset 

 - Koulutustausta 

- Etuus, jota tekee Kelassa tai on tehnyt 

 - Kauanko on työskennellyt Kelassa  

- Kauanko on tehnyt MAP- tai ASVA -työtä 

- Muu alan työkokemus  

3. Sisältökysymykset  

Työn muoto 

- Kuvaile lyhyesti tavanomainen tapaus MAP/ASVA-palvelussa. 

- Yleisimmät ongelmat ja ongelmavyyhdit 

- Mitä hyviä puolia tai lisäarvoa koet MAP/ASVA-palvelusta suhteessa tavalliseen asiakaspalvelu- tai 

ratkaisutyöhön? 

- Mitä huonoja puolia koet MAP/ASVA-palvelusta suhteessa tavalliseen asiakaspalvelu- tai ratkaisutyö-

hön? 

- Toimiiko yhteistyö ja nuorten ohjautuvuus MAP/ASVA-palveluun liittyen Kelan sisällä? 

  - Haasteet, mistä johtuvat 

 - Toimiiko yhteistyö Kelan ulkopuolisten tahojen kanssa? 

  - Mikä toimii, mikä ei, miksi, toistuvat ongelmat 

- Tuleeko nuoren asiat hoidetuksi ns. kerralla kuntoon vai jääkö asiat kesken, kun nuoren asiaa on käsi-

telty syventävässä palvelussa Kelan sisällä? 

 - Miksi jäävät kesken, miten kehittää 

- Palvelun päättämisen haasteet 

- Miten varmistetaan, että nuoren asiat tulevat hoidetuksi jatkossakin, kun asiakkuus palvelussa on päät-

tynyt? 

- Kehittämisideat 

- Miten kehittäisit Kelan syventäviä palveluita? 
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Nuorten osallisuus 

- Onko sinusta MAP-/ASVA-palvelu vaikuttavaa/onko siitä nuorille aitoa hyötyä? 

- Helpottaako MAP/ASVA-palvelu nuorten opiskelu- tai työelämään siirtymistä mielestäsi?  

- Mikä mekanismi (tuki, kontrolli, tms.) on MAP/ASVA-palvelun vaikuttava tekijä? 

- Onko asiakkaan motivaatio, tahtotila tai aktiivisuus/passiivisuus oman tilanteensa parantamiseen hel-

posti tai vaikeasti tunnistettavissa?  

-Pystyykö tähän vaikuttamaan  

-Pääsevätkö mielestäsi ne nuoret, joilla on tarve syventävälle palvelulle, sen piiriin riittävän helposti? 

- Ohjautuuko palveluun mielestäsi juuri ne nuoret, jotka eniten hyötyvät MAP/ASVA-

palvelusta? Ketkä jäävät palvelun ulkopuolelle? 

-Onko olemassa olevat kanavat nuorten tavoittamiseen mielestäsi hyvät (soitto/chat/henkilökohtainen ta-

paaminen) vai kaipaisitko vielä muita keinoja nuorten kanssa kommunikointiin? Millaisia haasteita kom-

munikaatiossa on? 

 

Oma ammatti-identiteetti 

 - Kuvaile tavanomaista työpäivääsi. 

 - Mikä on haastavaa, mikä on palkitsevaa? 

- Milloin koet onnistuneesi / onnistumisen tunnetta työssäsi? 

- Koetko työssäsi negatiivisia tunteita (turhautumista, empatiaa tai sen puutetta / empatiaväsymystä, 

jne.)?  

 - Pelko omasta turvallisuudesta, uhkatilanteet 

- Koetko tulevasi kuulluksi riittävästi oman asiantuntijuusalueesi kannalta? 

- Taustakoulutuksen ja aiemman työn vaikutuksen nykyiseen työhön 

- Minkälaisista työntekijän ominaisuuksista on mielestäsi hyötyä työskentelyssä syventävässä palve-

lussa?  

- Koetko työssäsi arvoristiriitaa esim. laadun ja aikaresurssin välillä tai asiakkaan motivaatiohaasteiden 

suhteen?  

- Onko aikaa riittävästi, kokeeko paineita, työantajan tavoitteet vs. asiakkaan tavoitteet 

- Oletko saanut Kelasta riittävästi valmennusta/koulutusta/tukea vaativien asiakastilanteiden hoitami-

seen?  

- Millaista tukea kaipaa tai on jäänyt kaipaamaan?  

 

4. Muuta 

 - Mitä muuta haluaisit sanoa? 
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LIITTEET 

LIITE 2 Tiedote haastateltaville 

KELA, TIETOPALVELUT/TUTKIMUSYKSIKKÖ 

 

TIEDOTE 

 
Tutkimus – Haavoittuvassa asemassa oleville asiakkaille tarjottavat syventävät palvelut  

- Kelan moniammatillisten palveluiden asiantuntijoiden näkökulmia 

 

Sinua pyydetään osallistumaan tähän osatutkimukseen, jossa tutkitaan MAP- ja ASVA-palveluissa 

työskentelevien näkökulmia syventäviin palveluihin.  

 

Perehdyttyäsi tähän tiedotteeseen sinulla on mahdollisuus kysyä lisätietoja tutkimukseen liittyen, 

minkä jälkeen sinulta pyydetään suostumus tutkimukseen osallistumisesta. 

 

 

Tutkimuksen tarkoitus 

 

Haastattelututkimus liittyy Kelassa meneillään olevaan Tiedolla ohjaaminen-tutkimushankkeeseen. 

Haastatteluiden ja analyysien tavoitteena on rakentaa monipuolisempi käsitys syventävien palvelui-

den merkityksestä asiantuntijoiden näkökulmasta ja yksilötasolla nuorten alentuneen opiskelu- ja 

työtilanteen monitahoisista syistä sekä syrjäytymisen ehkäisystä. Syventävissä palveluissa työsken-

televien asiantuntijoiden näkökulmat palvelusta ovat tärkeitä, jotta palvelun hyödyt ja kehityskoh-

teet ymmärretään paremmin sekä asiantuntijoiden omat kokemukset pääsevät esille. On tärkeä ym-

märtää, mitä haasteita asiantuntijat kohtaavat ja mitkä palvelun osat kaipaavat vielä kehitystä. 

Nämä auttavat tämän uuden palvelun kehittämisessä tulevaisuudessa. 

Haastatteluaineistoa hyödynnetään tieteellisessä tutkimuksessa ja tässä opinnäytetyössä sekä tu-

loksia hyödynnetään Kelan toiminnan kehittämisessä syventäviin palveluihin liittyen. 

 

Tutkimuksen kulku 

 

Tutkimus toteutetaan haastattelututkimuksena Skypen kautta. Haastattelu nauhoitetaan. Sen kesto 

on noin 30-60 minuuttia. Tutkimukseen osallistumisesta ei makseta palkkiota. 
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Luottamuksellisuus, tietojen käsittely ja säilyttäminen  

 

Sinusta kerättyä tietoja käsitellään luottamuksellisesti EU:n tietosuoja-asetuksen ja Suomen tieto-

suojalain edellyttämällä tavalla. Henkilötietojen käyttö on minimoitu. Haastatteluihin perustuvana 

analyysin tulokset raportoidaan pseudonymisoidusti niin, että yksittäistä vastaajaa on mahdoton 

tunnistaa. Aineisto säilytetään tietoturvallisesti ja pseudonyminoituna Kelassa vuoden 2023 lop-

puun asti. Tutkimuksen jälkeen nauhoitteet ja litteroidut vastaukset hävitetään. Tietosuojaan liit-

tyen on laadittu tietosuojalomake, jonka voit halutessasi saada luettavaksi. 

 

Haastatteluaineistoa käsittelevät vain nimetyt henkilöt Kelan tutkimuksessa ja sitä ei luovuteta 

tai siirretä tutkimusryhmän ulkopuolelle. 

 

Vapaaehtoisuus 

 

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Voit keskeyttää haastattelun koska tahansa 

haastattelun aikana. Voit peruuttaa osallistumisesi tutkimukseen 31.12.2021 mennessä ottamalla 

yhteyttä Hanne Mailaseen.  

 

Suostumus osallistumisesta ilmoitetaan sähköpostitse Hanne Mailaselle liitteenä olevalla lomak-

keella allekirjoitettuna. 

 

Yksityisyys tutkimusjulkaisuissa ja tutkimuksesta tiedottaminen 

 

Tutkimustulokset julkaistaan pro gradu -työssä ja lisäksi tieteellisenä artikkelina sekä tutkimusblogi-

kirjoituksena. Tulokset raportoidaan niin, etteivät haastateltavat ole tunnistettavissa. 

 

 

Tutkijan yhteystiedot  

 

Hanne Mailanen 

Korkeakouluharjoittelija/Kelan tietopalvelut, tutkimusyksikkö 

puhelinnumero 

sähköposti 

 

 

 

 

mailto:hanne.mailanen@kela.fi
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LIITE 3 Suostumuslomake 

 

 

 

Suostumuslomake 

 

Minulle on selvitetty tutkimuksen tarkoitus ja tutkimuksessa käytettävät tutkimusmenetelmät. Olen 

tietoinen, että henkilöllisyyteni on vain haastattelijan tiedossa ja että aineistoa käytetään tähän tut-

kimukseen ja siihen liittyvään pro gradu -työhön sekä Tiedolla ohjaaminen -tutkimushankkeen mui-

hin julkaisuihin. Olen tietoinen, että henkilötietojani koskeva aineisto hävitetään vuoden 2023 lop-

puun mennessä. 

 

Olen tietoinen, että tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja voin keskeyttää osallistumi-

seni haastattelun aikana. Voin pyytää tietojeni poistamista tutkimusaineistosta vuoden 2021 lop-

puun mennessä.  

 

Suostun tutkimukseen haastateltavaksi ja siihen, että antamiani tietoja käytetään vain tämän tutki-

muksen ja tutkimushankkeen tarpeisiin. 

 

 

 

 

Ole hyvä ja tulosta tämä suostumuslomake. Ota allekirjoitetusta lomakkeesta laadukas kuva tai skannaa se. 

Toimita allekirjoitettu versio sähköpostitse ennen haastattelua hanne.mailanen@kela.fi. 

 

 

 

 

 

Päiväys 

 

 

Allekirjoitus ja nimenselvennys 
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LIITE 4 Koodien luokittelu ala- ja pääluokkiin 

 

Alaluokka Yläluokka 

Asiantuntijalle haastavaa tai vaikeaa työssä Asiantuntijoiden kokemus työstä 

Asiantuntijan aiemman työkokemuksen tai koulutuksen merkitys   

Asiantuntijan työidentiteetti   

Asiantuntijoiden käytettävissä oleva asiakaskohtainen aika   

Asiantuntijoiden pelko turvallisuudesta/uhkatilanteet   

Asiantuntijoiden työnkuvan jakautuminen   

Syventävien palveluiden huonot puolet   

Syventävien palveluiden rooli sosiaalityön kentällä   

Syventävien palveluiden löyhät raamit   

  
Asiantuntijoiden työn palkitsevuus Asiantuntijoiden työn palkitsevuus ja  

Asiantuntijoille negatiivisia tunteita aiheuttavat asiat jaksamisen haasteet 

  
Asiantuntijan jaksamisen tukeminen Asiantuntijoiden työnantajalta ja kollegoilta  

Asiantuntijoiden esimiesten tuki saama tuki 

Asiantuntijoiden kollegiaalinen tuki   

Asiantuntijoiden tiimitapaamiset yms.   

Puhtipysäkki   

Syventäviin palveluihin perehdytys   

  
Kelan sisäinen ohjautuvuus syventäviin palveluihin Syventäviin palveluihin ohjautuvuus 

Kelan ulkopuolinen ohjautuvuus syventäviin palveluihin   

  
Kelan ulkopuolinen sidosryhmäyhteistyö Syventävien palveluiden moniammatillinen  

Syventävien palveluiden keskinäinen yhteistyö yhteistyö 

Syventävien palveluiden yhdistäminen   

  
Nuoren koulutukseen tai työelämään pääseminen Nuoren tilanteen kohentuminen 

Nuoren motivaatio/tahtotila/aktiivisuus   

Nuoren onnistumisen kokemukset   

Syventävien palveluiden päättäminen   

   

Syventävien palveluiden etu asiakkaalle vs. norm. etuustyö Syventävien palveluiden vaikuttavuus ja sen  

Syventävien palveluiden kesto mekanismi 

Syventävien palveluiden oikea-aikaisuus   

Nuoren tuleminen kuulluksi   

Syventävien palveluiden vaikuttavuuden mekanismi   

Syventävien palveluiden vaikuttavuus   
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Kommunikointi nuorten kanssa Nuorten tavoittaminen ja  

Nuoren tavoittaminen kommunikointi 

Nuorta ei tavoiteta   

  
Nuorella on lapsi/lapsia Nuorten kohtaamat haasteet arjessa 

Nuoren haasteet asumisen suhteen/asunnottomuus   

Nuoren itsetuhoisuus   

Nuoren koulupudokkuus/haasteita koulussa   

Nuoren monimutkainen ja/tai haastava elämäntilanne   

Nuoren nepsy-oireilu   

Nuoren päihde- ja mielenterveysongelma   

Nuoren toimintakyky toimia   

Nuoren vähäosaisuus   

Nuori tuloton/tulona perustoimeentulotuki   

Nuorella ei tietoa tai taitoa Kelan palveluista tai etuuksista   

Nuorten tilanteet vaihtelevat/ailahtelevat   

  
Kommunikointivälineen kehittäminen Syventävien palveluiden  

Syventävien palveluiden kehittämistarpeet/-ehdotukset kehittäminen 

Asiantuntijoiden koulutuksen tarve   
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LIITE 5 Syventävien palveluiden vaikuttavuuden mekanismit haastatteluiden perusteella. 
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LIITE 6 Haasteet tai negatiivisia tunteita herättävät tilanteet 

Kaikkia ei voi auttaa   

Pelko, että tekee väärin/ohjaa väärin   

Turhautuminen   

Vaikeus asettua asiakkaan asemaan   

Empatiaväsymys   

Riittämättömyyden tunne   

Rooli suhteessa sosiaalityöhön epäselvä   

Työ on yksinäistä    

Pettymyksen tunteet nuoren puolesta   

Surullisuus nuorten puolesta   

Jää kantamaan asiakkaan "tunnetta" itsessään   

Omat voimat ei riitä kannattelemaan asiakasta Omiin tunteisiin liittyvät haasteet 

Asiakas tulee iholle   

Työntekijä on tunnistettavissa, "omilla kasvoilla"   

Uhkatilanteet tai pelko omasta turvallisuudesta*   

Pelko nuoren puolesta: itsetuhoisuus   

Nuori uhkaa muita väkivallalla tms.   

Pelko nuoren puolesta: ulkopuolinen uhka nuorta kohtaan   

Työ on turhaa, jos ei tule tulosta   

Joutuu epäilemään, että asiakas ei ole rehellinen   

Asiakas ei ota apua vastaan, vaikka vaikuttaa tarvitsevan sitä   

Nuorta ei tavoiteta, ei vastaa puheluihin, kirjeet ei mene perille   

Nuori ei edes yritä parantaa tilannettaan   

Nuoren motivaation tunnistaminen on haastavaa   

Nuorten kommunikoinnissa on haasteita/vähäsanaisuus   

Liikaa omaksuttavaa tietoa   

En ole varma, onko tämä minun juttuni   

MAP-työ ei ole moniammatillista   

   
Ei tule kuulluksi työntekijänä   

Kiireen tunne, liikaa työtä   

Työn rajat epäselviä (työmäärä, työn jakautuminen jne.)   

Kokemus, että syv. palvelut eivät ole Kelan virallinen palvelu   

Ulkopuolinen paine Kelan huonosta "kuvasta" Työntekoon liittyvät haasteet 

Ei saa tukea tai ymmärrystä työhön esihenkilöltä   

Kelan sisäisessä ohjautuvuudessa haasteita   

Kelan sisäinen yhteistyö ei toimi   

Työmäärän vaatimus (enterit, ratkaisut, asiakasmäärät)   

   
Oikeiden palvelurakenteiden löytäminen nuorelle on hankalaa   

Sidosryhmäyhteistyö ei toimi (järjestelmät/resurssien puute/hitaus) Yhteiskunnan rakenteisiin liittyvät 

Asiakkaan tai sidosryhmien liian suuret odotukset  haasteet 

 



84 

 

LIITE 7 Työn palkitsevuus tai onnistumisen kokemukset 

 

 

Nuori pääsee haastavan elämäntilanteen yli   

Pieninkin askelin eteenpäin   

Nuoren elämä ottaa positiivisen suunnan Nuorten omat onnistumiset 

Nuori osaa/pärjää itse   

Nuori vastaa puhelimeen   

  

Asiakas kiittää Asiakkaan kiitos 

Asiakas kokee saaneensa hyvää palvelua   

  

Konkreettinen apu nuoren tilanteen helpottamisessa   

Onnistunut sidosryhmäyhteistyö   

Tilanne niin hyvä, että palvelu voidaan päättää: "työ on tehty" Konkreettinen apu nuoren elämässä 

Kollegoiden onnistumiset   

Teen tärkeää työtä (yksilö/yhteiskunnallisesti)   

 

 


